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. ZAMESTNANOST

I.1. Specifikace Stredo¢eského kraje, zakladni informace

Stfedogesky kraj lezi uprostfed Cech. Velikosti, po&tem obci i obyvatel je nejvétsim krajem Ceské
republiky. Jeho rozloha (10 928 km?) zabira téméi 14 % Gzemi CR. V obou zmifiovanych
ukazatelich se StfedoCesky kraj vyrazné vyclefnuje ze souboru zbyvajicich 13 vy&Sich uzemné-
spravnich celkd (kraju). Uzemné nalezi k Ceskému masivu, ktery je jednou z nejstarsich &asti
evropské pevniny. Jeho reliéf je pomérné malo Clenity. Sever a vychod je rovinaty, na jihu
a jihozapadé prevladaji vrchoviny. Nejvyssim bodem uzemi je vrchol brdskych hiebenua Tok (865

StfedoCesky kraj sestava z 12 okresu, jsou to okresy Benesov, Beroun, Kladno, Kolin, Kutna Hora,
Mélnik, Mlada Boleslav, Nymburk, Praha-vychod, Praha-zapad, Pfibram a Rakovnik. Rozlohou je
nejvétsi okres Pfibram (14,3 % rozlohy kraje), nejmenSim okresem je pak Praha-zapad (5,3 %
rozlohy kraje). V roce 2017 bylo na uzemi kraje 1 144 obci. NejvétSi poCet obci je soustfedén
v okrese Pfibram (120 obci) a nejmenSi pocCet obci ma okres Mélnik (69 obci). Statut mésta je
pfidélen 84 obcim.

Geograficka mapa Stredoceského kraje
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Ve Stfedoeském kraji zilo k 30.9.2018 celkem 1 365 302 obyvatel (674 613 muzu a 690 689 zen).
Nejvice lidnatym okresem Stfedoleského kraje je okres Praha-vychod, ve kterém Zije 179 811
obyvatel. V okresech Praha-vychod, Mlada Boleslav, Praha-zapad, Kladno, Pfibram, Mélnik a
Kolin Zije pfes 100 tisic obyvatel. Populaéné nejmensim okresem kraje je Rakovnik s necelymi 56
tisici obyvateli (55 504). Hustota zalidnéni je nejvyssi v okresech Kladno, Praha-zapad a Praha-
vychod, kde dosahla hodnoty pies 230 obyvatel na km?.

V8echny tyto okresy maji intenzivni socialné-ekonomické vazby na Prahu a do jisté miry tvofi
a BeneSov, kde hustota zalidnéni nepfesahuje 70 obyvatel na km®. Kraj je charakteristicky
vysokym zastoupenim obci s po¢tem obyvatel do dvou tisic (1 031 obci), ve kterych Zzije témér
44 % obyvatel. Podil méstského obyvatelstva (52,2 %) na celkovém poctu obyvatel kraje je

Poloha Stfedodeského kraje uprostted Cech vyznamné ovliviiuje jeho ekonomickou
charakteristiku. Je to pfedevsim jeho uzka vazba s hlavnim méstem a husta dopravni sit, coz Cini
polohu kraje mimofadné vyhodnou. Naopak nevyhodou pro kraj je zfejma nevyvazenost vztahu
Prahy (jako metropole celorepublikového vyznamu) a Stfednich Cech (jen jako periferie Prahy).
Tato skuteCnost, stejné jako absence krajského mésta jako spravniho centra, limituji rozvoj kraje.
Aglomerace obci kolem Prahy (Prazska stfedoCeska aglomerace), do niz spada téméf
38 % obci kraje s vice nez 45 % obyvatel, tvofi zazemi hlavniho mésta. Kraj je tak pro Prahu
vyznamnym zdrojem pracovnich sil, doplfiuje prazsky primysl, zasobuje Prahu potravinami
a v neposledni fadé poskytuje metropoli svuj rekreacni potencial.

Pro StfedoCesky kraj je charakteristicka rozvinuta zemédeélska i prlimyslova vyroba. Zemédélska
vyroba t&zi z vynikajicich pfirodnich podminek v severovychodni &asti kraje. Kraj vynika hlavné
rostlinnou  vyrobou, péstovanim pSenice, jeCmene, cukrovky, Iusténin a chmele,
v pfiméstskych ¢astech péstovanim ovoce, zeleniny a kvétin. StéZejnimi primyslovymi odvétvimi
jsou letecky (AERO Vodochody AEROSPACE a.s.) a automobilovy pramysl (vyroba osobnich aut
a stabilné fungujici koncepce navazujicich podnika vyrabéjicich automobilové dily a pfilehla
logisticka skladova centra), strojirenstvi, chemie a potravinafstvi. Spoleénost SKODA AUTO a.s.
Mlada Boleslav se stala podnikem celostatniho vyznamu (pfes 30 000 zaméstnancu). V okrese
Kolin pokracuje vyroba osobnich automobilll (Toyota, Citroen, Peugeot) v T.P.C.A. Czech, s.r.0.
Nékolika vyznamnéjSimi  podniky je zastoupeno sklarstvi, strojirenstvi a kovovyroba,
keramika, polygrafie a pln& se rozviji vyroba hragek (LEGO). Ustup zaznamenaly dfive tradiéni
obory - tézba uhli, ocelarstvi a kozedélny primysl. Ve srovnani s odvétvovou strukturou
zaméstnanosti v Ceské republice je ve Stfedoteském kraji nadprimérné zastoupena primyslova
vyroba a zemédélstvi, naopak podil stavebnictvi a sluzeb na celkové zaméstnanosti je niZsi, oblast
sluzeb vSak neustale vykazuje v poslednich letech progresivni rust.

Na konci 3. Ctvrtleti 2018 pramérna hruba mésiéni mzda v pfepoctu na plné zaméstnané
na uzemi StfedoCeského kraje Cinila 31 670 K& a vzrostla oproti (vztahuje se ke kone¢nému udaji
2017) stejnému obdobi pfedchoziho roku o0 8,7 %. Ve 3. Ctvrtleti 2017 mél StfedoCesky kraj
primérnou hrubou mésiéni mzdu v pfepoétu na piné zameéstnané o 154 K& vysSi, nez byla
prdmérna hruba mésiéni mzda v CR (31 516 K¢&). Stfedotesky kraj ma po Praze druhou nejvyssi
pramérnou hrubou mésiéni mzdu mezi kraji v CR. Primé&rna mésiéni mzda v kraji Praha hl. m.
(39 298 K¢) byla ve 3. Ctvrtleti 2018 oproti mzdé ve Stfedoeském kraji o 7 628 K& vysSi.
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Tabulka 1 - Vyvoj primérné hrubé mésiéni mzdy v krajich CR ve 3. &tvrtleti 2018

Pramérny evidenéni pocet zaméstnanct Pramérna hruba mési¢ni mzda
prepocteny na plné zaméstnané na prepoctené pocty zaméstnanct
pfirdstek (ubytek) proti prirdstek (ubytek) proti
3. ctvrtleti 3. &tvrtleti 2017 3. ctvrtleti 3. &tvrtleti 2017
2018, v tis. " 2018, v K¢
v tis. % v K& %
Ceska republika? 4 064,2 47,5 1,2 31 516 2 458 8,5
podle kraje:
HIl. m. Praha 833,3 26,4 3,3 39 298 2 829 7,8
Stiedocesky 409,2 3,4 0,8 31 670 2531 8,7
JihoCesky 221,6 0,3 0,2 28 799 2 495 9,5
Plzensky 214,7 0,6 0,3 30 434 2 033 7,2
Karlovarsky 90,5 -0,4 -0,4 27 994 2248 8,7
Ustecky 248,6 0,9 0,3 29 220 2 388 8,9
Liberecky 148,7 2,5 1,7 29 469 2138 7,8
Kralovéhradecky 200,8 1,5 0,8 28 967 2 440 9,2
Pardubicky 184,2 2,1 1,2 28 521 2 152 8,2
Vysocina 175,4 0,4 0,2 29 131 2 320 8,7
Jihomoravsky 464,2 3,8 0,8 30 561 2 364 8,4
Olomoucky 223,0 0,6 0,3 28 654 2 383 9,1
Zlinsky 209,3 2,2 1,1 28 050 2 240 8,7
Moravskoslezsky 438,0 3,0 0,7 28 621 2132 8,0

D zahrnuti jsou i zamé&stnanci sled. subjektt pracujici mimo uzemi CR, soudet za kraje nemusi souhlasit s CR celkem, zdroj CSU

Sledovany ukazatel, podil nezaméstnanych osob ve Stfedoteském kraji, je vramci CR

sedmé misto (viz nasledujici graf, StfedoCesky kraj - Cervené podbarven), dale pak v novém roce
k 31.1.2019 se 2,8 procenty kraj zaujimal Sesté misto.

Porovnani nezameéstnanostiv ramciCR k 31.12.2018
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Na urovni jednotlivych okresu existuji vyrazné rozdily v registrované nezaméstnanosti (podilu
bylo na ufadech prace StfedoCeského kraje evidovano celkem 25 238 uchazecl o zaméstnani,
z toho 53,6 % zen. Oproti stejnému obdobi minulého roku (31.12.2017) klesl pocet uchazecu
0 14,1 procent (ubytek 0 4 132 uchazecl o zaméstnani).

Pocet osob s jedinym - hlavnim zaméstnanim ve StfedoCeském kraji dosahl (podle vysledku
vyb&rového Setfeni pracovni sily - VSPS) ve 3. &tvrtleti 2018 celkem 678,0 tisic osob, z toho bylo
374,4 tisice (55,2 %) muzu a 303,6 tisice zen. V porovnani se stejnym obdobim minulého roku se
celkovd zaméstnanost v kraji zvySila jen 00,8 %. SoubéZné se svym hlavnim zaméstnanim
pracovalo v druhém (dalSim) zaméstnani 10,6 tisic osob, z toho bylo 5 tisic muzl a 5,6 tisice Zen,
oproti stejnému obdobi minulého roku 2017 doSlo k poklesu poctu osob této kategorie o 2000
osob, tj. 015,9 %. Z poc¢tu 36,1 tisic osob (loni 38,6 tis. osob) zaméstnanych na zkracenou
pracovni dobu bylo 77,0 % zen (loni 77,5 %).

I.2. Ekonomicka, socialni a demograficka situace

Obyvatelstvo, vékova struktura obyvatelstva Stfedo¢eského kraje

V souvislosti se zménou demografického chovani ¢eské populace dochazi k pozvolnému starnuti
obyvatel CR. Vyjimku netvofi ani obyvatelstvo Stfedogeského kraje, které patfi v podminkach CR
k nejstarSim v republice. Vyhledové Ize oCekavat zejména prohlubovani disproporci ve vékové
struktufe ve prospéch obyvatel v dichodovém véku.

Tabulka 2 — Vyvoj poétu trvale bydlicich obyvatel” ve Sté. kraji

31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 30.9.2018
pocet obyvatel k danému datu celkem 1326 876 1338982 1352 795 1 365 302
z toho Zeny 671 841 678 063 684 693 690 689
z toho vékova kategorie: 0 — 14 let 226 204 231504 236 704 -
15 — 64 let 873 382 872510 873540 870 480
Pramérny vék 40,8 41,0 41,1 |-

1)Data poskytuje Cesky statisticky trad. Skuteénost z 30.9.2018 je platné do 31.12.2018 (1.1.2019)
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Pohyb obyvatelstva - migrace

Ve Stfedoceském kraiji zilo k 30.9.2018 celkem 1 365 302 obyvatel (674 613 muzl a 690 689 Zen).

Ty

Pocet obyvatel trvale zijicich ve Stfedo¢eském kraji uvadény k 31.12.2017 (1.1.2018) cinil
podle predbéznych vysledkl 1 352 795, coz oproti tomuto uvadénému stavu k 30.9.2018 znamena
prirastek 12 507 obyvatel, coz bylo o 20,8 % vice nez za stejné obdobi pfedchoziho roku.
Celkovy populaéni prirGstek, za prvni tfi Ctvrtleti roku 2018 zajistilo prfedevs§im stéhovani, diky
némuz pfibylo v kraji 11 535 obyvatel (meziro¢ni nardst o 32,5 %). Celkovy populaéni prirtstek,
za prvni tfi Ctvrtleti roku 2018, stejné jako minuly rok, uz nebyl zpisoben vyhradné stéhovanim
(migraci) jako v pfedchozich letech, ale také pfirozenou mérou, kdy takto v kraji pfibylo 972
obyvatel.

Kladné migraéni saldo vykazuji vSechny okresy kraje. NejvySSi narust obyvatel stéhovanim
(migraci) pfibylo v okrese Praha-vychod (+3 029 obyvatel), Praha-zapad (+1 796 obyvatel) a
Beroun (+1 039 obyvatel). Podle celkového populaéniho pFirdstku jsou vroce 2018 opét
nejatraktivnéjSimi okresy ve StfedoCeském kraji Praha-vychod s celkovym pfiristkem 3 608
obyvatel a Praha-zapad s2 278 obyvateli. Pramérny migraéni pfirGstek 1 091 obyvatel
zaznamenal v ramci kraje uz jen okres Beroun.

Celkovy, pfrirozeny a migracni prirtistek v okresech Stiredoc¢eského kraje, 1. - 3. étvrtl. 2018
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1. - 3. Ctvrtleti 2002 - 2018
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1.3.  Silné stranky kraje

e pfizniva geograficka poloha ve stfedu republiky a blizkost Prahy vytvafi pro ob&any velké
mnozstvi pracovnich pfileZitosti;

o velka hustota dalnic, silnic i rychlostnich komunikaci;

o dobré spojeni s Prahou, a to jak soukromou, tak vefejnou dopravou z vétSiny mist kraje;

e existence rozvojovych ploch pro podnikani;

e existence nékolika silnych firem celostatniho vyznamu,

¢ silné rozvinuty automobilovy pramysl, chemicky a letecky primysl;

e dobré podminky pro sortimentni rozvoj zemédélské vyroby a zpracovatelského prumysilu;

¢ filmovy a hudebni primysl na svétové urovni;

e rUst sektoru sluzeb;

e tradice prumyslové vyroby, oborova rdznorodost;

¢ uplatnéni kvalifikovanych pracovnikl v hlavnim mésté na specializovanych pracovistich;

e dlouhodobé niz$i nezaméstnanost ve vztahu k CR a ostatnim regiondm;

e bohaty pfirodni a kulturné - historicky potencial.
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l.4. Slabé stranky kraje

e rozdily v rozloZzeni ekonomickych subjektl a vykonnosti ekonomiky;

e nerovhomérna rozvinutost regionu;

e Spatny technicky stav silnic;

o stale se zhorSujici dopravni dosah z mensich a okrajovych obci do okresnich center;

e neexistence spravniho centra regionu v jeho uzemij

e patfi mezi kraje s nejhorsi vzdélanostni strukturou obyvatelstva (nizky podil vysokoSkolsky
vzdélanych lidi a vysoky podil obyvatel se zakladnim vzdélanim, popf. vyuéenych);

e nizka plynofikace obci, ve srovnani s CR vysoce podpriimérna;

e vysoky pocCet obci bez vefejného vodovodu a CistiCek odpadnich vod;

e pfirozeny ubytek obyvatelstva, odliv mladych lidi do Prahy a jejiho zazemi;

e chybégjici Cistirny odpadnich vod, Spatny stav vodovodni a kanalizaCni sité v fidce
obydlenych oblastech regionu;

e nizka darova vytéznost vétsiny okrestl ve srovnani s CR;

e nerovnomérné rozmisténi primyslu v regionu;

e nizka efektivnost zemeédélské vyroby;

e konkurence Prahy zpUsobuje odchod kvalifikované pracovni sily;

o nedostatek pracovnich pfileZitosti v nékterych okresech;

e nedostatek byt a zastaraly bytovy fond;

¢ nedostatecna propagace programi moderniho odpadového hospodarstvi;

e nedostatek kvalifikované pracovni sily.

I.5. Celkova situace v zaméstnanosti kraje

PocCet osob s jedinym - hlavnim zaméstnanim ve StfedoCeském kraji dosahl (podle vysledkl
vybérového Setfeni pracovni sily - VSPS) ve 3. étvrtleti 2018 celkem 678,0 tisic osob, z toho bylo
374,4 tisice (55,2 %) muzl a 303,6 tisice zen. V porovnani se stejnym obdobim minulého roku se
celkova zaméstnanost v kraji zvysila jen o0 0,8 %.

Soubézné se svym hlavnim zaméstnanim pracovalo v druhém (dalSim) zaméstnani 10,6 tisic
osob, z toho bylo 5 tisic muzu a 5,6 tisice zZen, oproti stejnému obdobi minulého roku 2017 doSlo
k poklesu poctu osob této kategorie o 2000 osob, tj. 0 15,9 %. Z poctu 36,1 tisic osob (loni 38,6 tis.
osob) zaméstnanych na zkracenou pracovni dobu bylo 77,0 % Zen (loni 77,5 %).

Mira ekonomické aktivity (podil poctu zaméstnanych a nezaméstnanych k poctu vSech osob
patnactiletych a starsich v procentech) dosahla ve 3. ¢tvrtleti 2018 za obé pohlavi 62,1 %, pfiemz
u muzd Cinila 69,6 % a u Zzen 54,8 %.
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Tabulka 3 - Vyvoj poétu zaméstnavatel()”

stav k

30.9.2017 30.9.2018
Zaméstnavatelé se stavem nad 25 zaméstnancu 2421 2500
Zaméstnavatelé v drobvnem a sotredmm podnikani 27 466 27 300
(se stavem do 25 zaméstnancu)
Celk9vy pocet zaméstnavatell s alespori jednim 29 887 29 800
zaméstnancem
Celkovy_poget subj_ektlfgapsanych v Rejstfiku 335 183 341 030
ekonomickych subjektu

1) Udaje Ceského statistického tfadu (Statisticky bulletin - StfedoCesky kraj za 1. az 3. Ctvrtleti 2018 vydan 4.1.2019)
2) Pocet subjektu vcetné 119 972 subjektt bez zaméstnanct a 191 258 subjekttl s udajem u poctu zaméstnancu: ,neuvedeno”.

Mira podnikatelské aktivity je ve Stfedoeském kraji relativné vysoka a dosahuje v ramci Ceské
republiky nadprimérnych hodnot. Nejvy$Si mira podnikatelské aktivity (nejvice ekonomickych
subjektu, ti. subjekti zapsanych v registru ekonomickych subjekti k 30.9.2018) je v okresech
Praha-vychod (51 498 - narust o 3,2 %) a Praha-zapad (44 139 - narust 0 2,7 %). Naopak nizky
pocet ekonomickych subjektl je charakteristicky pro okresy Rakovnik a Kutna Hora.

V pfipadé StfedoCeského kraje se zcela ur€ité projevuje skute€nost, ze zminované okresy Praha-
vychod a Praha-zapad maji vyrazné aktivni migracni bilanci s hlavnim méstem a urCita ¢ast
prazskych podnikatell ziskava trvalé bydli§té mimo Prahu v uvedenych okresech.

K datu 30.9.2018 bylo ve Stfedoceském kraji ve statistickém registru ekonomickych subjektu, kde
jsou evidovana vSechna vydana identifikaéni Cisla organizaci, registrovano 341 030 subjektd.
Za rok se jejich poCet zvysil témeér o 6 tisic subjektu (+1,7 %, + 5 847 subjektl).

Z hlediska pravni formy pfipadal nejvétsi poCet na fyzické osoby podnikajici dle Zivhostenského
opravnéni nezapsané v obchodnim rejstfiku (250 707 subjekt), ty spolu se samostatné
hospodaficimi rolniky (6 230 subjektt) a ostatnimi podnikateli (fyzické osoby podnikajici dle jinych
zakonl nez Zivnostenského a zdkona o zemédélstvi - 13 972 subjektd) Cini 80 % vSech
podnikatelskych subjektu sidlicich na uzemi kraje.

Ve Stfedoleském kraji bylo na konci 3. ¢tvrtleti roku 2018 registrovano 36 095 spolecnosti
s ru¢enim omezenym (+1 335 subjektd), 1 491 akciovych spole€nosti (-6 subjektl), a 16 statnich
podnikl (poCet se nesnizil a ani nezvysil - zustava stejny).

Z hlediska tfidéni podle odvétvi pfevazujici Cinnosti se nejvice podnikatelskych subjektl zabyvalo
stejné jako v minulém roce podnikanim v oblasti obchodu a oprav spotfebniho zbozi.
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.6. Zaméstnanost u nejvyznamnéjSich zaméstnavatell kraje a u zaméstnavatelu,

ktefi zaznamenali nejvyraznéjsi personalni pohyb

Podnikatelske subjekty se sidlem ve StfedoCeském kraji s nejvetsSim

poctem zaméstnancu (jen kmenovi zaméstnanci, mimo DPC a DPP, Kontaktni
mimo agenturni pracovniky) pracovisté UP CR
SKODA AUTO a.s. MLADA BOLESLAV
Amazon Logistic Prague s.r.o. PRAHA ZAPAD
LEGO Production s.r.o. KLADNO

Toyota Peugeot Citroén Automobile Czech, s.r.o. KOLIN

AERO Vodochody AEROSPACE a.s. PRAHA VYCHOD
VALEO AUTOKLIMATIZACE k.s. RAKOVNIK

Sellier & Bellot a.s. BENESOV
Oblastni nemocnice Kolin, a.s., nemocnice StfedoCeského kraje KOLIN

Oblastni nemocnice Mlada Boleslav, a.s., nemocnice StiedoCeského kraje | MLADA BOLESLAV
Oblastni nemocnice Kladno, a.s., nemochice StfedoCeského kraje KLADNO

Foxconn Technology CZ s.r.o. KUTNA HORA
Oblastni nemocnice Pfibram, a.s., nemocnice StfedoCeského kraje PRIBRAM

Bidfood Czech Republic s.r.o. MELNIK

GZ Media, a.s. BEROUN

Philip Morris CR a.s. KUTNA HORA
REHAU Automotive, s.r.0. PRAHA VYCHOD
Carrier Refrigeration Operation Czech Republic s.r.0. BEROUN

MAHLE Behr Mnichovo Hradisté s.r.o. MLADA BOLESLAV
KOSTAL CR, spol. sr.o. BEROUN

Rizeni letového provozu Ceské republiky, statni podnik PRAHA ZAPAD
TRW-Carr s.r.o. PRAHA VYCHOD

11
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I.7. Charakteristika stavu a vyvoje poptavky zaméstnavatelli po pracovni sile

1.7.1. Struktura volnych pracovnich mist

Poget volnych pracovnich mist nabizenych Krajskou pobo¢kou UP CR v Piibrami ve vsech
okresech StfedoCeského kraje ke konci roku 2018 v porovnani se stejnym obdobi minulého roku
vzrostl o 17 750 mist na 48 071. Ve StfedoCeském kraji tak bylo k 31.12.2018 na Krajské poboéce
UP CR v P¥ibrami vice evidovanych volnych pracovnich mist neZ evidovanych UoZ (25 238 UoZ).

Nabidka volnych pracovnich mist v roce 2018 s poétem 48 071 kulminovala v prosinci (nejvyssi
pocet VPM od roku 1990). Naopak nejméné nabizenych volnych pracovnich mist bylo evidovano
v lednu 2018, kdy Krajskou pobogkou UP CR v Pfibrami bylo evidovano 32233 volnych
pracovnich mist.

Pocet evidovanych uchazecii a pocet volnych pracovnich mist ve Stredoceském kraji (2016 - 2018)
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Proti lofiskému stavu celkovy pocet volnych pracovnich mist nabizenych a evidovanych Krajskou
pobockou UP CR v Pfibrami k 31.12.2018 vzrostl z 30 321 VPM (31.12.2017) na 48 071 volnych
pracovnich mist, tj. o 17 750 mist (+58,5 %). Nabidka volnych pracovnich mist pro obCany se
zdravotnim postizenim vzrostla meziirocné o 35 volnych mist a koncem roku jejich pocCet celkem
¢inil 1 387 volnych pracovnich mist (+2,6 %). Mezironé rovnéz doslo k nartstu po¢tu nabizenych
volnych mist u kategorie uchaze€lu absolventl Skol a mladistvych, kdy pocet volnych mist
vhodnych pro tuto kategorii uchazec¢ut vzrostl oproti konci minulého obdobi 0 29,8 %, a jejich pocet
tak Cinil 9 617 volnych mist.

Tabulka 4 - Struktura volnych pracovnich mist”

Volna pracovni mista (VPM) 31.12.2017 31.12.2018 | narlst/ubytek v %
Celkem 30321 48 071 +58,5

Vv tom

- pro absolventy a mladistvé 7 409 9617 +29,8

- pro osoby se ZP 1352 1387 +2,6

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazeéti

Tabulka 5 - struktura volnych pracovnich mist 2011/2012/2013/2014/2015/2016/2017/2018
Volna mista Stfedocesky kraj - 2011/2012/2013/2014/2015/2016/2017/2018

obdobi - mésic 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
celkemvolna prac.mista 2011 3998 3879 4047 3942 4187( 4284| 4211 4537 4437 4284| 4363 4054
celkemvolna prac.mista 2012 3672 4108 4390| 4755| 5110| 5306| 4065 4446 4314 4273 4045 4044
celkem volna prac.mista 2013 4269 4789| 4555| 4439| 4884 5355 4874| 4602 4421 3888 4226 4040
celkemvolna prac.mista 2014 4068 4463| 5103| 5842| 6573| 7098| 6494| 6997| 7225 7520| 7664 8215
celkemvolna prac.mista 2015 8453] 8756| 9858| 10768|11384| 12028 12 656| 12732| 13550( 14222 13497 13551
celkem volna prac.mista 2016 14 113| 15151| 15321| 15360 16 972| 17 024| 17 396 17567| 18 264| 17 668| 18376 18650
celkem volna prac.mista 2017 18 271] 19574 19098| 19 618| 22 238] 23 673| 23 480 25810 27007| 28702| 29589 30321
celkem volna prac.mista 2018 32233( 34100( 37 036( 39 105| 39 066 41 938( 41 565| 42 180 43 298( 44153 45690 48071
- z toho pro absolventy a mladistvé 2011 1171 1056 969 886 929 919 781 767 813 772 730 645
- z toho pro absolventy a mladistvé 2012 511 571 621 711 861| 1182 873 949 939 726 514 459
- z toho pro absolventy a mladistvé 2013 615 794 1144 994| 946( 1144| 1348| 1201 1119 988 1239 1256
- z toho pro absolventy a mladistvé 2014 1317 1191 1202| 1199| 1220| 1660| 1919| 2227 2220 2393 2582 2699
- z toho pro absolventy a mladistvé 2015 2903 2824| 3094| 3336| 3558| 3780| 3829| 4043| 4441 4876| 4531 4498
- z toho pro absolventy a mladistvé 2016 4 405 4733 4680 4263 4645| 4833 5004 4860 5204 5064| 4960 5108
- z toho pro absolventy a mladistvé 2017 4816 4895 4721 5088 5907| 6191| 5963 6454 7263 7470 7445 7409
- z toho pro absolventy a mladistvé 2018] 7770 8377 9131 9339 9418| 9740 9970( 9784 10136 9899| 9771 9617
- z toho pro ob&any se ZP 2011 184 209 211 188 210 264 250 231 240 234 225 240
- z toho pro ob&any se ZP 2012 221 223 233 219 262 285 269 312 305 301 202 195
- z toho pro ob&any se ZP 2013 261 253 317 289 334 346 480 451 400 427 460 452
- z toho pro ob&any se ZP 2014 295 280 272 306 450 536 417 530 513 542 451 503
- z toho pro ob¢any se ZP 2015 502 697 785 901 793 746 799 851| 1030 1024 858 851
- z toho pro ob&any se ZP 2016 1025 1306| 1220f 1219] 1337 1355 1314| 1280 1213 1229 1253 1212
- z toho pro ob&any se ZP 2017 1049 1044| 1091 1208 1216 1277 1218 1332 1343 1464 1391 1352
-z toho pro obcany se ZP 2018 1435 1462| 1579| 1544| 1478 1486| 1431| 1340 1413 1325 1391 1387
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Struktura a pocet volnych pracovnich mist
nabizenych Urady prace Stredoceského kraje v letech 2017 a 2018
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M Volna mista bez omezeni M Volna mista pro absolventy a mladistvé = Volna mista pro obany zdravotné postizené

I.7.2. Volna pracovni mista podle pozadavkl na vzdélani uchazecu

Ve vzdélanostni struktufe uchazecl o zaméstnani k 31.12.2018 prevazuje ve StfedoCeském kraji
kategorie uchaze€u se stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem - 8 702 uchazecd, tj.
celkem 34 % vSech uchazell o zaméstnani ve StfedoCeském kraiji, dale pak nasleduje kategorie
se zakladnim vzdélanim, ve které bylo v evidenci 7 023 (28 % v8ech uchaze€u o zaméstnani)
a kategorie uchazedu se vzdélanim USO s maturitou (bez vyudeni), kterych bylo v evidenci 4 449
(18 % vSech uchaze€u o zaméstnani).

Meziro¢né k 31.12.2018 nejvyssi pokles zaznamenala kategorie uchazecl se stfednim odbornym
vzdélanim s vyucnim listem, kde se pocet UoZ oproti pfedchozimu roku snizil o 1 697 UoZ, déale
pak u kategorie uchazeCu se zakladnim vzdélanim, kde se pocet UoZ snizil o 1 351 UoZ.

Nejvice volnych pracovnich mist bylo evidovano pro kategorii uchaze€u se zakladnim vzdélanim,
kde se oproti roku 2017 jejich pocet zvySil o 15 969 volnych pracovnich mist (nartst o 83,9 %).
Naopak v kategorii doktorské vzdélani bylo evidovano 7 volnych pracovnich mist, kdy v této
kategorii oproti minulému roku do$lo ke zvySeni o 1 evidované volné pracovni misto (meziroCni
srovnani VPM - viz tabulka 6).
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Tabulka 6 - Poget hladenych volnych pracovnich mist podle poZadavkil na vzdélani®

31.12.2017 31.12.2018

ISCED 97 .. | volna uchaz./ .. | volna uchaz./

JCTEREE mista 1 misto VTS mista 1 misto
bez vzdélani 121 876 0,1 100 1069 0,1
neuplné zakladni vzdélani 191 31 6,2 185 11 16,8
zakladni vzdélani 8374| 19024 0,4 7023| 34993 0,2
nizSi stredni vzdélani 16 231 0,1 8 470 0,0
nizsi stfedni odborné vzdélani 654 1480 0,4 563 2160 0,3
stfedni odborné vzd. s vyu€nim listem 10 399 4793 2,2 8 702 5329 1,6
stf. nebo stf. odb. bez mat. i vyug. listu 195 506 0,4 174 423 0,4
usv 893 562 1,6 719 637 1,1
USO s vyugenim i maturitou 1254 570 2,2 1093 558 2,0
USO s maturitou (bez vyudeni) 4 868 1108 4,4 4 449 1074 4,1
vys8i odborné vzdélani 334 146 2,3 283 164 1,7
bakalarské vzdélani 474 194 2,4 400 186 2,2
vysokoskolské vzdélani 1544 794 1,9 1495 990 15
doktorské vzdélani 53 6 8,8 44 7 6,3
Celkem 29370| 30321 10| 25238| 48071 0,5

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazecu

N
0,3%

0,4%

R

Struktura volnych pracovnich mist podle pozadavkil na vzdélani
ve Stredoceském kraji k 31.12. 2018
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Legenda k vySe uvedenému grafu - vzdélanostni VPM dle vzdélani
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1.7.3. Volna pracovni mista podle Klasifikace zaméstnani (KZAM)

V uplynulém roce jsme opét zaznamenali rapidni narlst poptavky po pracovni sile. TéEméF ve
vSech nize uvedenych ftfidach (viz tabulka 6a) doslo k narlstu. V pribéhu roku 2018 doSlo
ke zvySeni podilu na celkovém poctu volnych pracovnich mist zejména u pracovniku ve tfidé 8
KZAM - Obsluha stroji a zafizeni, a to o 91,4 procent, dale pak ve tf. 9 KZAM - Pomocni a
nekvalifikovani pracovnici, ato 069,0 procent, kdy s poétem 13 420 nabizenych volnych
pracovnich mist €inil jejich podil na vSech nabizenych volnych mistech 27,9 %.

V uplynulém roce se nejzadanéjsi tfidou KZAM s poctem 20 100 volnych pracovnich mist stala tf.
8 KZAM - Obsluha stroju a zafizeni. NejvyraznéjSi pokles nabidky volnych pracovnich mist jsme
zaznamenali u tf. 3 KZAM (-12,6 procent), kdy zaméstnavatelé nabizeli 1 404 volnych pracovnich
mist a jejich podil na vSech nabizenych volnych mistech €inil pouze 2,9 %.

Obdobné jako v roce 2017 jsou pro zeny v nabidce volna pracovni mista pfedevSim v profesich
prodavacka, ucetni, servirka, kosmeti¢ka, uklizeCka, ale zejména v letoSnim roce i operatorka na
strojirenskych linkach &i pracovnice pfi obsluze strojnich zafizeni. V pribéhu roku 2018, stejné
jako v pfedchozim obdobi, se Krajskou pobogkou UP CR v Pfibrami nedafilo dlouhodobé&
obsazovat néktera volna pracovni mista. Divodem byla pfedevSim struktura nabizenych volnych
pracovnich mist, ktera je odliSna od skladby uchaze&l a jejich profesniho zaméfeni, pozadované
praxe a zejména kvalifikace.

Obtizné se tak predevSim obsazuji volna pracovni mista napf. u nekvalifikovanych praci ve
stavebnictvi, zemédélstvi a lesnictvi. Tato mista jsou pak obsazovana cizinci z EU, pfevazné
obc¢any Polské, Rumunské, Bulharské a Slovenské republiky.
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Tabulka 6a - Pocet hlaSenych volnych mist podle KZAM
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KZAM 31.12.2017 | 31.12.2018 ut’:‘y&t‘;‘lis\t/{,/o

Celkovy pocet volnych mist 30321 48 071 58,5

z toho
tr. 1 KZAM 95 113 18,9
tr. 2 KZAM 1436 1484 3,3
tr. 3 KZAM 1 606 1404 -12,6
tr. 4 KZAM 549 508 -7,5
tf. 5 KZAM 2533 3 052 20,5
tf. 6 KZAM 705 958 35,9
tr. 7 KZAM 4 953 7 032 42,0
tf. 8 KZAM 10 502 20 100 91,4
tr. 9 KZAM 7 942 13 420 69,0
tr. 0 KZAM 0 0 0,0
tf. neuvedena 0 0 0,0

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazeéti

LEGENDA

tt. 1 — Zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici

tt. 2 — Védecti a odborni dusevni pracovnici

tf. 3 — Techniéti, zdravotnicti, pedagogicti pracovnici

a pracovnici v pfibuznych oborech
tf. 4 — Niz8i administrativni pracovnici (Gfednici)

tt. 5 — Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé

tf. 6 — Kvalifikovani délnici v zemédélstvi, lesnictvi
a v piibuznych oborech

tf. 7 — Remeslnici a kvalifikovani vyrobci,
zpracovatelé, opravari

té. 8 — Obsluha strojt a zatizeni

tf. 9 — Pomocni a nekvalifikovani pracovnici
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. Nezameéstnanost

II.1. Vyvoj nezaméstnanosti

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu 15-64 let ve StfedoCeském kraji patfi dlouhodobé
mezi nejnizsi v Ceské republice. Uvniti Stfedoceského kraje vdak existuji vyrazné rozdily
v nezaméstnanosti (k 31. 12. 2018 - meziokresni rozdil €inil 2,7 procentniho bodu), které jsou
ovlivnéné blizkosti Prahy. K 31. 12. 2018 ¢inil podil nezaméstnanych osob ve StfedoCeském kraji
2,6 % (v prosinci 2017 to bylo 3,2 % a meziro€ni rozdil tak &inni -0,6 procentniho bodu). K
meziro¢nimu poklesu podilu nezaméstnanych osob doslo ve vSech okresech kraje.

Pocet uchaze€l o zaméstnani evidovanych na Ufadech prace StfedoCeského kraje k 31. 12. 2018
se snizil oproti stejnému obdobi pfedchoziho roku (2017) o 14,1 % a Cinil tak 25 238 uchazecl
(pokles 0 4 132 uchazecu), z toho bylo 53,6 % zen (loni 53,2 %).

Tabulka 7 — Vyvoj nezaméstnanosti®

stav k
celkem zeny

Nezaméstnani, VPM a PN 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2017 | 31.12.2018
ovidovan! uchazed 29 370 25 238 15 638 13516

z toho dosazitelni 27 545 22 968 14 666 12 287
volna pracovni mista 30321 48 071 - -
uchazedi pfipadajici na 1 VPM 1,0 0,5 - -
ﬁZZﬁfﬁéﬂﬁZﬁﬁi’dc' EERERRY 9743 9 630 5 080 5132
podil nezaméstnanych osob (%) 3,2 2,6 3,4 2,9

Y Udaje z mésicni statistiky UP CR

Z celkového poctu neumisténych uchazecl o praci se podil Zen meziro¢né zvysil o 0,4 procentniho
bodu. Podil po&tu zdravotné postizenych ob&anl v evidenci Krajské pobocky UP CR v P¥ibrami
na celkovém poctu uchaze€d o zaméstnani se mezironé nezménil, jejich absolutni poCet se
v meziroénim srovnani k 31. 12. 2018 snizil 0 616 osob na 3 749. Neumisténych absolventl a
mladistvych, ktefi vstupovali na trh prace a hledali své zaméstnani prostfednictvim kontaktnich
pracovist UP CR ve Stfedogeském kraji, bylo ke konci roku 2018 evidovano 1 144, coz bylo o 83
méné nez ke konci roku 2017 a jejich podil na celkovém poctu evidovanych uchazecl oproti roku
2017 vzrostl (+0,3 procentniho bodu) a €inil 4,5 %.
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Osoby pobirajici hmotné zabezpefeni ke konci roku 2018 tvofily 38,2 % z celkového poctu
neumisténych uchaze€l o zaméstnani. Jejich pocet se oproti konci roku 2017 snizil o 113 osob
na 9 630 osob (-1,2 %). K 31.12.2010 byl pocet 19 578 osob, v roce 2011 byl polet 14 059 osob, v
roce 2012 byl pocet 11 961 osob, v roce 2013 byl pocet 14 174 osob, v roce 2014 byl pocet 13 181
osob, v roce 2015 byl pocet 12 518 osob a v roce 2016 byl pocCet 11 681 a v roce 2017 byl pocCet
9 743 osob.

Vyvoj nezaméstnanosti ve StfedoCeském kraji je velice podobny vyvoji nezaméstnanosti v celé
Ceské republice. Situaci na trhu prace ve vSech okresech Stfedoceského kraje v priib&hu roku
2018 bylo mozno z hlediska vyvoje nezaméstnanosti povazovat za neopakovatelnou a zcela
stabilizovanou.

Z pohledu celorepublikové Uurovné se podil nezaméstnanych osob ve StfedoCeském kraji

Stredogesky kraj umistoval na $estém nebo sedmém misté mezi kraji CR.

Vyvoj nezaméstnanosti ve Stredo¢eském kraji
v roce 2017 a 2018 [v %]
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Vyvoj nezaméstnanosti v %
v okresech Stredoc¢eského kraje k 31.12.2017 a 31.12.2018
5,0 5,0

4,5 - - 4,5
4,0 - - 40
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Podil nezaméstnanychv %
podil nezaméstnanych v %
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¢ R

e stav k 31.12.2017

okres i stav k 31.12.2018

‘Podil nez. v€R k 31.12.2018 (3,1%)

Podil nez. ve Sté. kraji k 31.12.2018 (2,6%)

Béhem roku 2018 se na ufadech prace StfedoCeského kraje nové zaevidovalo celkem
51 329 osob, tedy 0 4 531 osob méné nez v roce 2017, coz odpovida oproti roku 2017 poklesu
0 8,1 %. Evidenci ve stejném obdobi ukoncilo celkem 55 461 uchazecl, tedy o 9 995 uchazecu
méné nez v roce 2017, coz odpovida poklesu oproti roku 2017 0 15,3 %. V prabéhu roku 2018 se
celkové umistilo, v€etné mist v ramci aktivni politiky zaméstnanosti, 36 387 uchazecl (tedy pokles
0 6 643 osob). Pribéh kfivky nové evidovanych uchazecl se v roce 2018 podobal pfedchozim
letdm, kdy byly jejich nejvyssi poCty zaznamenany vzdy v lednu (6 002 osob), resp. v zafi (5 006
osob). Béhem roku 2018 se tak pocty nové evidovanych uchaze€u pohybovaly v rozmezi od 3 598
osob v €ervnu az po 6 002 osob v lednu 2018, to je v lednu 2018 o0 651 nové evidovanych osob
vice nez v prosinci roku 2017 (narast prosinec 2017/leden 2018 0 9,8 %).

Tabulka 8 - Tok nezaméstnanosti®

celkem Zeny
. z . z

nove vyrazeni |vyrazenych nove vyrazené |vyrazenych

evidovani y y ., vy . | evidované y y . vy .

umisténi umisténé
zarok 2017 55 860 65 456 43 030 28 582 32 392 23034
zarok 2018 51 329 55 461 36 387 26 596 27 728 19 491
Meziro&ni index (v %) rok 2017=100 % 91,9 84,7 84,6 93,1 82,5 84,6

1)  Udaje z mésiéni statistiky UP CR
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Tabulka 8a - Tok uchaze€l o zaméstnani v kraji v pribéhu roku 2018
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mésice roku 2018

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Nové evid. uchazeci | 6 002| 3684 | 3778| 3755| 3720| 3598| 4451| 4010| 5006 | 4469 | 4481 | 4 375
Vyfazeni uchazeci 5069 4575| 5343| 5618| 4783 | 4064| 3270| 3945| 5573 | 5624 | 4708 | 2889
Tok uchazecu 933| -891|-1565|-1863|-1063 -466| 1181 65| -567|-1155| -227| 1486
Tok uchazect v roce 2018
8 800 -
6 800 -
o3 | — [ [ ]
Q4800 - _ - m _
N — — _
(0] — —
e
S
a 2800 A —I\
Q
Q
o
800 - P
1‘25‘3‘4‘5‘6=‘7‘8‘9‘1C“11‘12
-1200 1 rok 2018
-3 200
ONové evidovani uchazedi OVyfazeni uchazeci 1 Tok uchazecu

Ve vzdélanostni struktufe uchaze€l o zaméstnani k 31.12.2018 prevazuje ve StfedoCeském kraji
kategorie uchazecll se stfednim odbornym vzdélanim s vyu€nim listem - 8 702 uchazedu, fj.
celkem 34 % vSech uchaze€l o zaméstnani ve StfedoCeském kraji, dale pak nasleduje kategorie
se zakladnim vzdélanim, ve které bylo v evidenci 7 023 (28 % vSech uchazecl o zaméstnani) a
kategorie uchaze&l se vzdélanim USO s maturitou (bez vyugeni), kterych bylo v evidenci 4 449
(18 % vSech uchaze€u o zaméstnani).
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Meziro€né k 31.12.2018 nejvysSi pokles zaznamenala kategorie uchazec€u se stfednim odbornym
vzdélanim s vyuénim listem, kde se pocet UoZ oproti pfedchozimu roku snizil o 1 697 UoZ, dale
pak u kategorie uchazecu se zakladnim vzdélanim, kde se pocet UoZ snizil o 1 351 UoZ.

Tabulka 9 - Vzdélanostni struktura uchaze&ti o zaméstnani (ISCED 97) Y

stav k
stupen vzdélani celkem zeny
31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018
abs. v% abs. v% abs. v% abs. v%

bez vzdélani a neuplné zakladni 312 1,06 285 1,13 155 0,99 153 1,13
zakladni vzdélani 8 374 28,51 7023 27,83 4647 29,72 3956 29,27
niz8i stfedni vzdélani 16 0,05 8 0,03 13 0,08 5 0,04
niz8i stfedni odborné 654 2,23 563 2,23 321 2,05 280 2,07
stfedni odborné s vyug. listem 10 399 35,41 8 702 34,48 4703 30,07 3988 29,51
stf. nebo stf. odb. bez mat. i vyug€. listu 195 0,66 174 0,69 155 0,99 139 1,03
usv 893 3,04 719 2,85 564 3,61 437 3,23
USO s vyuéenim i maturitou 1254 4,27 1093 4,33 619 3,96 557 4,12
USO s maturitou (bez vyuéeni) 4 868 16,57 4449 17,63 3091 19,77 2760 20,42
vy$8i odborné vzdélani 334 1,14 283 1,12 219 1,40 198 1,46
bakalarské vzdélani 474 1,61 400 1,58 307 1,96 257 1,90
vysokoskolské 1544 5,26 1495 5,92 811 5,19 767 5,67
doktorské 53 0,18 44 0,17 33 0,21 19 0,14
Celkem 29 370 25238 15638 13516

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazedt

Legenda k nasledujicimu grafu - vzdélanostni struktura UoZ

A+B bez vzdélani + neuplné zakl. vzdélani

zakladni vzdélani

<« I mQoOon

nizsi stfedni vzdélani
nizsi stfedni odborné vzdélani

stfedni odborné vzdélani s vyuc.listem
stf.nebo stf.odb. bez mat.i vyug.listu

< Hd4HVzZ2Zr X

Usv

USO s vyu&enim i maturitou
USO s maturitou (bez vyudeni)
vys8i odborné vzdélani
bakalarské vzdélani
vysokoskolské vzdélani
doktorské vzdélani
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Vzdélanostni struktura uchazec¢iu o zameéstnani
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Podle vékové struktury bylo k 31.12.2018 nejvice uchazeCl o zaméstnani evidovano ve
vékovém rozmezi 55 az 59 let (3 511 uchazecu — 13,9 %), 40 az 44 let (3 060 uchazecl — 12,1 %)
a 50 az 54 let (2 851 uchazec¢l — 11,3 % z celkového poctu uchazec€u). Podle poctu evidovanych
uchazecCl doSlo ve vSech vékovych kategoriich k mezironimu poklesu poctu evidovanych
uchazecu.

NejvysSi meziroCni pokles z prepoctenych podilt (viz sloupce 2 a 4, tabulky 10) evidovanych
uchazecl byl pak zaznamenan u kategorie uchaze€u o zaméstnani ve vékovém rozmezi 35 az 39
let (-0,8 procentniho bodu) a uchazec€u ve vékovém rozmezi 20 az 24 let (-0,5 procentniho bodu).

Oproti tomu, nejvétsi narust podilu evidovanych uchazeCl byl zaznamenan u evidovanych
uchazeCl ve vékové kategorii nad 60 let, kdy se podil uchazeCu u této vékové skupiny
na celkovém poctu uchaze€l meziro¢né k 31.12.2018 zvysil o 1,2 procentniho bodu.
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Tabulka 10 - Vékova struktura uchazeéd o zaméstnani®

Urad prace CR

stav k
K = Meziroéni
celkem Zeny index (v%6)
31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 sl.3/sl.1
1 7 B 4. 5, 6. 7. 8. (5'-%;)100
0
véek abs. Vv % abs. Vv % abs. v % abs. v %
do 19 let 1079 3,7 983 39 523 3,3 485 3,6 91,1%
20-24 let 2443 8,3 1967 7,8 1110 7,1 923 6,8 80,5%
25-29 let 2 605 8,9 2 350 9,3 1379 8,8 1267 9,4 90,2%
30-34 let 2791 9,5 2 460 9,7 1585 10,1 1415 10,5 88,1%
35-39 let 3389 11,5 2 706 10,7 1995 12,8 1 600 11,8 79,8%
40-44 let 3640 12,4 3060 12,1 2176 13,9 1847 13,7 84,1%
45-49 |et 3045 10,4 2 609 10,3 1740 11,1 1472 10,9 85,7%
50-54 let 3370 11,5 2 851 11,3 1889 12,1 1596 11,8 84,6%
55-59 let 4181 14,2 3511 13,9 2372 15,2 2001 14,8 84,0%
nad 60 let 2 827 9,6 2741 10,9 869 5,6 910 6,7 97,0%
celkem 29 370 25 238 15 638 13 516
1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazed&u
Vékova struktura uchaze¢i o zaméstnani
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U uchazeé&ll o zaméstnani podle délky evidence se Krajska pobogka UP CR v Pfibrami zaméfuje
pfedevsim na rizikové kategorie uchaze€l evidovanych déle nez 12 a 24 mésicu.

Na konci roku 2018 bylo v ramci kraje v kategorii uchazecu s délkou evidence nad 24 mésicl
evidovano 4 293 uchaze€l o zaméstnani, tj. 17,0 % z celkového poctu uchaze€l o zaméstnani,
coz je 01910 uchazec¢li méné nez koncem roku 2017 a podil uchazecl této kategorie
na celkovém poétu uchazecl se na konci roku 2018 oproti roku 2017 snizil o 4,1 procentniho
bodu.

U kategorie uchazecl s délkou evidence od 12 do 24 mésicl doslo k poklesu podilu uchazecu této
kategorie, ato 0 1,6 procentniho bodu (o 816 uchazeCd méné, pokles o 27,1 %). Uchazedi
s dobou evidence nad 12 mésict v roce 2018 tak v evidenci Krajské pobogky UP CR v P¥ibrami
predstavuji 25,7 % vSech uchaze€u o zaméstnani.

Ke snizeni poc¢tu uchazedu doslo rovnéz v kategorii uchazecli s dobou evidence 3 - 6 mésic(, kdy
se pocCet uchazeCl vtéto kategorii mezironé snizil o 451 osob (meziro¢ni narlGst podilu
1,2 procentniho bodu) a u uchazec¢u s dobou evidence 9 - 12 mésicu, kdy se pocet uchazedu
v této kategorii meziro€né snizil o 415 osob (meziroéni pokles podilu 0,6 procentniho bodu).

Na konci roku 2018 bylo v ramci kraje v kategorii uchazedi s délkou evidence nad 5 mésicl
evidovano celkem 11266 uchazeCl o zaméstnani, tj. 44,6 % z celkového poctu uchaze€u o
zameéstnani (meziroCni pokles této kategorie je 6,0 procentniho bodu). Podily vSech skupin
uchazecl jsou uvedeny v nasledujici tabulce (mimo kategorie UoZ nad 5 mésicu).

Tabulka 11 - Délka evidence®

stav k

Celkem Zeny Meziro€ni

Délka evidence 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 Ty
1 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. | (s.1=100 %)
abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

do 3 mésicd 10499 | 3575 | 10245 | 4059 | 4906 | 3137 [ 4927 | 3645 97,6%
36 mésici 5293 | 1802 | 4842 | 19,19 | 2908 | 1860 | 2733 | 2022 91,5%
6 - 9 mésicl 2512 | 855 | 2226 | 882 | 1426 | 912 | 1270 | 940 88,6%
o-12meésic | 1852 | 631 | 1437 | 569 | 1085 | 6,94 836 6,19 77,6%
12-24mssict | 3011 | 1025 | 2195 | 870 | 1781 | 1139 | 1270 | 940 72,9%
nad24mesica | 6203 | 21,12 | 4203 | 1701 | 3532 | 2250 | 2480 | 1835 69,2%
Celkem 29 370 25 238 15 638 13516

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazeét
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U

Délka evidence uchazec¢li o zaméstnani k 31.12.2018
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Primérna délka evidovanych uchazecli o zaméstnani se oproti konci roku 2017 snizila o 74 dni
na 527 dni, u vyrazenych uchazect se snizila o 2 dny na 262 dni, viz nasledujici tabulka.

Tabulka 12 — Primérna délka evidence (ve dnech)
stav k

Délka evidence celkem zeny
31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018

priimérna délka evidence

. v oy 601 527 632 555
evidovanych uchazecu

primeérna délka evidence
vyfrazenych uchazecu

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazedt

260 262 299 285

Priumérna délka evidence uchazecu
ve Stiredoceském kraji (ve dnech)
700
600 +
500 +
2
S 400 -
5 300 -
o
o
200
100 -
0 a
pramérna délka evidence ] prumérna délka evidence .
EVIDOVANYCH UCHAZECU VYRAZENYCH UCHAZECU
@31.12.2017 031.12.2018 ‘

Tabulka 12a — Primérnd délka evidence evidovanych UoZ, &tvrtleti, (ve dnech)

Rok 2014 2015 2016 2017 2018

mésic 3619 (12136912369 [122]3 |69 12236 ] 9|12
Pramérna délka
evidence UoZve | 510 | 566 | 572 | 578 | 591 | 637 | 628 | 609 | 617 | 646 | 625 | 604 | 607 | 650 | 628 | 601 | 600 | 626 | 567 | 527
dnech

Podil
nezaméstnanych | 7.1 | 64 | 63 | 64 | 61 [ 54 | 54 | 54|52 [ 45| 44| 43|40 (3333 [32| 29| 25| 26 | 26
naobyvatelstvu

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazedti
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Prumérna délka evidence UoZ ve dnech

700 8,0
>
2
600 - 702
N L
o ©
n 6,0 >
- 500 Y
o o
S - 50 @
2 400 - <
(] B N>~
[} 4,0 ‘%
£ 300 | =
46_; B 310 >$
S 200 £
o - ©
L 20 N
2
100 - L 1,0 '§

0 - L 0,0

2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018

I Pramérna délka evidence UoZ ve dnech
—u— Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu

V kategorii KZAM (Klasifikace zaméstnani) prevazuji v evidenci Krajské pobocky UP CR
v Pfibrami, obdobné jako v uplynulych letech, uchazedi ze skupiny pomocnych a nekvalifikovanych
pracovnikl (KZAM tF. 9). Jejich pocet se oproti konci roku 2018 sniZil celkem o 1 190 uchazec€u
a podil k 31.12.2018 na celkovém poctu uchazecd Cinil 27,1 % (ve stejném obdobi roku 2017 to
bylo 27,4 %).

Struktura uchaze€u o zaméstnani prichazejicich do evidenci ufadl prace v jednotlivych okresech
StfedoCeského kraje je velmi podobna krajské struktufe. Kromé jiz vySe zminované nejCastéji
zastoupené kategorie KZAM tf. 9, je to KZAM tf. 5 - Pomocni pracovnici ve sluzbach (meziro¢ni
pokles o 785 uchazec€u) a dale tf. 4 — NizSi administrativni pracovnici, ti jsou tfeti nejpocetné&jsi
skupinou uchazedt pfichazejicich do evidence Krajské pobocky UP CR v Ptibrami v roce 2018
(meziro€ni pokles o 573 uchazedu).
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Tabulka 13 - Struktura uchazecl o zaméstnani podle Klasifikace zaméstnani (KZAM)l)

stav k

KZAM 31.12.2017 31.12.2018

abs. vV % abs. vV %
tf. 1 — Zakonodarci, vedouci a fidici pracovnici 512 1,74 530 2,10
tf. 2 — Védecti a odborni dusevni pracovnici 1377 4,69 1 306 5,17
tf. 3 — Technicti, zdravotnicti, pedagogicti pracovnici 2034 6.93 1913 758
a pracovnici v pfibuznych oborech ’ ’
tf. 4 — NizSi administrativni pracovnici (Urfednici) 3983 13,56 3410 13,51
tf. 5 — Provozni pracovnici ve sluzbach a obchodé 6 039 20,56 5254 20,82
tf. 6 —V’Kvalif'ikovanl' délnici v zemédélstvi, lesnictvi 331 113 293 1.16
a v pfibuznych oborech
th. 7 —Eemeslnlm a kvalifikovani vyrobci, zpracovatelé, 3032 10,32 2294 9,09
opravari
tf. 8 — Obsluha stroju a zafizeni 3016 10,27 2529 10,02
tf. 9 — Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 8 038 27,37 6 848 27,13
tf. 0 — Prislusnici armady 13 0,04 9 0,04
Nezadano 995 3,39 852 3,38
Celkem 29 370 25238

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazedti

nezadano
tf.0 3,4%
0,0%

Struktura uchazeél o zaméstnani podle Klasifikace zaméstnani (KZAM)
ve Stredoceském kraji k 31. 12. 2018

otf.1
|2
oti.3
oti.4
|tr.5
otfi.6
|tr.7
otr.8
|9
|ti.0

Onezadano
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I1.2. Hlavni pfi¢éiny nezaméstnanosti v kraji

Rok 2018 a jeho prubéh byl z pohledu trhu prace unikatni, nezaméstnanost s mensimi vykyvy
vytrvale klesala a podnikatelské subjekty ve vSech segmentech hospodarstvi neustale hledaly
nové zejména kvalifikované zaméstnance. Pocet evidovanych UoZ v pribéhu roku 2018 ve
StfedoCeském kraji mizeme hodnotit jako téméF neménnou vyse€ kolace, se kterou se jen velmi
téZko a namahavé pracuje (viz graf problémovych skupin). Krajska pobogka UP CR v Piibrami ve
spolupraci se zaméstnavateli v pribéhu roku 2018 feSila nedostatek kvalifikovanych pracovniki za
pomoci vSech dostupnych nastroju a prostfedkl (vybérova fizeni, predvybérova Fizeni,
rekvalifikace UoZ, zajemcll a zaméstnanc, pfispévky APZ, apod.).

Problémové skupiny na trhu prace

1%

1%

W ostatni UoZ (véetné 29 % UoZ bez kvalifikace)

| Zeny téh.,kojici a matky do 9 mésicl po porodu

[ Osoby pecujici o dité do 15 let

@ Osoby potrebujici zvlastni pomoc

B UoZ v evidenci nad 24 mésicll - dlouhodobé evidovani UoZ
W UoZ OZP

B UoZ v evidenci 12-24 mésicll - dlouhodobé evidovani UoZ

Dochazi k vétsi fluktuaci pracovniki a zvysuji se jejich poZzadavky na vhodné pracovni zafazeni,
coz je vidét i vroce 2018 v dobé unikatni nezaméstnanosti, na pracovnim toku krajské pobocky
(viz tabulka porovnani 2008 - 2018). Nedostatek vhodné kvalifikovanych pracovnik( zacal byt
postupné brzdou pfiznivého rlstu ekonomickych ukazatell. Nékteré podnikatelské subjekty
odmitaly nové zakazky z duvodu nedostatku pracovnich sil a v tomto obdobi pak dochazi i k tlaku
na rast mezd. Prostor pro dalSi rist ekonomiky ke konci roku 2018 zacina byt omezeny.
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Porovnani okt UoZ za obdobi rok 2008 - 2018 k 31.12. daného roku

Rok 2008| 2009| 2010{ 2011] 2012| 2013| 2014| 2015[ 2016| 2017| 2018
Nové prichozi uchaze€i za rok celkem 50121| 83357| 81089 71331{ 63048 65997 71995 67 743| 62639| 55860] 51329
Viazeni uchaze€i za rok celkem 5T 174 65433 75507 75453( 59191f 58767| 76962 76315 71775| 65456 55461
PRACOVNI TOK UP CR - KRP Pfibram 116 295 148 790| 156 596| 146 784| 122 239| 124 T64| 148 957| 144 058| 134 414{ 121 316| 106 790
Relativni porowndni pracovniho toku (ok 2010=100 %)~ 74,3] 95,01 1000f 937 781 797 91| 920[ 88 775 682

POROVNANI TOKU UoZ za obdobi rokd 2008 - 2018, rok 2018
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10 000
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B Nové prichozi uchazeci za rok celkem E Vyrazeni uchazeci za rok celkem

Nezaméstnanost ve StfedoCeském kraji zasluhuje mimoradnou pozornost. Velikosti, po&tem obci i
obyvatel je nas$ region nejvétsim krajem Ceské republiky. V obou zmifiovanych ukazatelich se
StfedoCesky kraj vyrazné vyclenuje ze souboru zbyvajicich 13 vy8Sich uzemnich samospravnych
celki a pocltem zaméstnavatell i podilem na tvorbé hrubého domaciho produktu patfi

vvvvvv
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Vnitfni diference mezi okresy v t&€sné blizkosti hl. m. Prahy a okresy v okrajovych €astech
kraje, nevyfeSené strukturalni zatéze v nékolika okresech s dopady na lokalni trh prace
v mikrourovni.

Hlavnim problémem stfedoCeského trhu prace je C&tvrty nejvySSi pocet uchazeCl o
zaméstnani v CR, nadprimérny podil nezaméstnanych v poloviné nasich okresti a vyrazny
rozdil ve vySi podilu nezaméstnanych mezi jednotlivymi okresy StfedoCeského kraje (2,7
procentniho bodu k 31.12.2018).

Mikroregiony s nadprimérnou nezaméstnanosti (Zlonicko, Podébrady, Jesenice, Méstec
Kralove, Pfibramsko).

Dlouhodobé strukturalné postizené okresy: Pfibram (byvaly vojensky ujezd Brdy, byvalé
rudné a uranové doly, mikroregiony s nadpriimérnou nezaméstnanosti) Kladno a Nymburk.

Primyslové slabé okresy: Nymburk, Kutna Hora a Mélnik.

Slaba spoluprace s hlavnim méstem Prahou a sousednimi kraji v oblasti rozvoje a
planovani dopravy, infrastruktury (Spatna infrastruktura Pfibram - Plzen, Pfibram -
BenesSov), neni podrobné rozvinuta strategie rozvoje trhu prace se sousednimi kraji apod.

ZhorSeni dostupnosti a kvality technického vzdélavani a kvalifikace v mikroregionech,
vazne vzdélavani novych pracovnik( pro femesinou vyrobu - nedostatek osob v zakladnich
femeslech.

Problémem je nedostatek kvalifikovanych lidskych zdroju, neustale se zvySujici pocty
zaméstnavatelll pozadujicich kvalifikované lidské zdroje v oblasti technickych profesi.

Podnikatelské subjekty zatim nepfikroCily ke vzdélavani své budouci pracovni generace,
nezakladaji na svych pracovistich vzdélavaci a u€riovska stfediska, Cerpaji tak pracovni
silu, zejména pak femeslniky, jen ze zdroju trhu prace, ktery zatim jesté neni schopen
uspokoajit jejich poptavku.

Celkové Ize na zakladé struktury evidovanych VPM uvést, Ze rychlejSimu poklesu
nezaméstnanosti brani strukturalni charakter evidovanych VPM, tj. nesoulad mezi
pozadavky zaméstnavatelll (zejména z hlediska oboru vzdélani a praxe) a nabidkou prace.

VyS8Si pocCet socialné slabych osob zaznamenava viadni Agentura pro socialni zaclefiovani
predevSim v prumyslovych Castech StfedoCeského kraje, napfiklad Kladné, Pribrami,
Slaném nebo Neratovicich.
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11.3.  Uzemni rozlozeni registrované nezaméstnanosti v kraji

Registrovana nezaméstnanost ve StfedoCeském kraji patfi dlouhodobé& mezi ty kraje s nizSi
registrovanou nezaméstnanosti v CR. Uvnitf kraje v8ak existuji vyrazné rozdily v nezaméstnanosti,
které jsou ovlivnéné blizkosti Prahy. Zakladni obraz regionalni diferenciace v nezaméstnanosti,
pres jeji znacné rozdily mezi jednotlivymi okresy, je na urovni okrest Stfedoceského kraje stabilni.
Vyvoj podilu nezaméstnanych osob na konci roku 2017 a aktualni data k 31. 12. 2018 (meziro¢ni
pokles procentniho bodu je ve vSech okresech) ukazuje nasledujici tabulka.

Tabulka 14 — Vyvoj podilu nezaméstnanych osob v jednotlivych okresech kraje (v %)
stav k Mezirocni
narast/ index
Okres 31.12.2017 | 31.12.2018 | ubytek (rok 2017 =
Vv p.b. 100 %)
Benesov 2,0 1,6 -0,4 80,0%
Beroun 3,0 2,6 -0,4 86,7%
Kladno 4,6 3,6 -1,0 78,3%
Kolin 4,3 35 -0,8 81,4%
Kutna Hora 4,2 3,4 -0,8 81,0%
Mélnik 4,0 3,3 -0,7 82,5%
Mlada Boleslav 2,2 1,9 -0,3 86,4%
Nymburk 4,2 3,8 -0,4 90,5%
Praha-vychod 1,3 11 -0,2 84,6%
Praha-zapad 1,8 15 -0,3 83,3%
Pribram 4.4 3,7 -0,7 84,1%
Rakovnik 35 2,9 -0,6 82,9%
StfedocCesky kraj 3,2 2,6 -0,6 81,3%

ZDROJ: Udaje z mésiéni statistiky UP CR

Z pohledu celorepublikové registrované nezameéstnanosti jsou na uUrovni okrest kraje znaéné
rozdily. Okresy Praha vychod a Praha zapad s podilem nezaméstnanych osob 1,1 %, resp. 1,5 %
spolu s okresy Mlada Boleslav 1,9 % a Bene3ov 1,6 % na strané jedné, jsou dlouhodobé velmi
nizko pod republikovou registrovanou nezaméstnanosti (CR - k 31.12.2018 g&inila 3,1 %), oproti
tomu jsou na strané druhé okresy jako Nymburk 3,8 %, Pfibram 3,7 %, Kladno 3,6 %, Kolin 3,5 %,
Kutna Hora 3,4 %, Mélnik 3,3 %, které se po cely rok pohybuji na hranici nebo nad touto hranici.

U uchazecl o zaméstnani podle délky evidence se Ufady prace zamérfuji pfedevsim na rizikové
kategorie uchaze€l evidovanych déle nez 12 a 24 mésicu. Uchazedi s dobou evidence nad 12
meésicu v evidencich Ufadu prace kraje predstavuji 25,7 % v8ech uchaze€l o zaméstnani (6 488
osob). Na konci roku 2018 bylo v ramci kraje v kategorii uchaze€l s délkou evidence nad 12
meésicu evidovano o 2 726 uchazecl méné nez koncem roku 2017 a podil uchazecu této kategorie
na celkovém poctu uchazecl se na konci roku 2018 oproti roku 2017 snizil o 5,7 procentniho
bodu. Nejvice téchto uchazecu eviduje ve StfedoCeském kraji okres Kladno 41,5 %.
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Tabulka 14a - DLN 12+, dlouhodobé evidovani UoZ vice nez 12 mésicl, prosinec daného roku

[ Pokles absolutné

—@— Pokles relativné (v %)

2017 2018 Mezirocni pokles DLN 12+
UoZ UoZ Procentni| Pokles Pokles
okres celkem 12+ % celkem 12+ % body |absolutné | relativné (v %)
BeneSov 1331 196 14,7% 1101 123 11,2% -3,6% 73 37,2
Beroun 1896 535 28,2% 1693 442 26,1% -2,1% 93 17,4
Kladno 4984 2369| 475% 4298 1783 41,5% -6,0% 586 24,7
Kolin 3033 823| 27,1% 2541 616 24.2% -2,9% 207 25,2
Kutna Hora 2054 540| 26,3% 1783 335 18,8% -71,5% 205 38,0
Mélnik 3182 1233] 38,7% 2528 717 28,4% -10,4% 516 41,8
Mlada Boleslav 1924 589 30,6% 1715 458 26,7% -3,9% 131 22,2
Nymburk 2655 823| 31,0% 2471 629 25,5% -5,5% 194 23,6
Praha-vychod 1712 277 16,2% 1443 155 10,7% -5,4% 122 440
Praha-zapad 1923 484| 25,2% 1638 349 21,3% -3,9% 135 27,9
Pribram 3340 967| 29,0% 2862 610 21,3% -7,6% 357 36,9
Rakovnik 1336 378| 28,3% 1165 271 23,3% -5,0% 107 28,3
CELKEM 29370 9214| 31,4% 25238 6488 25,7% -5,7% 2726 29,6
Mezirocni pokles DLN 12+, data 2017, 2018 k prosinci daného roku
700 50,0
- 45,0
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Celkovy pocet UoZ a pocet UoZ 12+ ,Stiedocesky kraj k 31.12.2018
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B Pocet UoZ v evidenci EmPocet UoZ 12+ v evidenci ——Procentni podil UoZ 12+

Dle primérné délky evidovanych uchaze€l o zaméstnani, byli vroce 2018 nejdéle evidovani
uchazeci na okrese Kladno (929 dni), naopak na okrese BeneSov (199 dni) byla primérna délka
evidovanych uchazecl nejkratsi (viz nize pfilozena tabulka 15).

Tabulka 15 - Pramérna délka evidence (ve dnech) ™ v okresech kraje

Primérna délka evidence Meziroéni Meziroéni
] 31.12.2017 31.12.2018 index evid. index vyraz.
Uzemi 1. 2. 3. 4. uch. uch.
evidovanych | vyfazenych | evidovanych | vyfazenych| S!-3/sl.1 sl.4/sl.2
uchazedli | uchazedu uchazedl uchazegu | (81:1=100 %) | (sl.2=100 %)
Benesov 239 178 199 148 83,3% 83,1%
Beroun 494 252 456 236 92,3% 93,7%
Kladno 982 327 929 417 94,6% 127,5%
Kolin 509 287 473 290 92,9% 101,0%
Kutna Hora 487 228 391 150 80,3% 65,8%
Mélnik 723 260 569 306 78, 7% 117,7%
Mlada Boleslav 530 227 495 259 93,4% 114,1%
Nymburk 550 309 461 278 83,8% 90,0%
Praha-vychod 293 177 240 175 81,9% 98,9%
Praha-zapad 414 223 365 199 88,2% 89,2%
Pribram 662 310 557 272 84,1% 87, 7%
Rakovnik 501 233 399 174 79,6% 74, 7%
Kraj celkem 601 260 527 262 87,8% 100,5%

1) Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazedt
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Primérna délka evidence evidovanych UoZ

ve dnech
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Struktura uchazec€l o zaméstnani pfichazejicich do evidenci Ufadl prace v jednotlivych okresech
StfedoCeského kraje je velmi podobna krajské struktufe. Kromé jiz vySe zmifiované nejCastéji
zastoupené kategorie KZAM tf. 9 - Pomocni a nekvalifikovani pracovnici, je to KZAM tf. 5 -
Pomocni pracovnici ve sluzbach atf. 4 - NizSi administrativni pracovnici, ktefi jsou tfeti
nejpocetnéjsi skupinou uchazecl pfichazejicich do evidenci ufadu prace StfedoCeského kraje
v roce 2018.

Tabulka 16 — Struktura UoZ v okresech kraje podle Klasifikace zaméstnani (KZAM)"

KZAM
neza-

okres o1 | 2 | 3 | th4 | 5 |[th6|th7 | 8|9 | 0| dino | celkem
BeneSov 20 67] 109 150[ 229 27| 106 75| 217 0 41 1101
Beroun 36| 103] 128] 266 345 16| 146] 200[ 423 2 28] 1693
Kladno 47) 159 263] 519] 957 26| 312 429| 1521 0 65| 4298
Kolin 29| 114] 149] 335 563| 26| 232 301 781 1 100 2541
Kutnd Hora 20 48| 103 204 324 24| 1571 111} 631 2 159 1783
Ménik 34 93| 179 347 595 43] 202| 253 715 0 71 2528
Mlada Boleslav 17 67] 137 193] 303 17) 147 217] 351 1 205 1715
Nymburk 40 127 169] 340[ 511 31} 269 280] 683 0 21 2471
Praha-vychod 143] 165 210 227 295 10 971 135 113 1 471 1443
Praha-zapad 107) 207 200] 325 301 16| 108 119] 172 0 83 1638
Pibram 241 113|202 353] 545 46| 405 284| 798 2 N0 2862
Rakovnik 13 43 64| 151 286 11| 113] 125 323 0 36| 1165
KRAJ 530 1306| 1913] 3410[ 5254| 293| 2294 2529 6848 9 852] 25238

Udaje ze statistiky UP CR — Struktura uchazedt

- __MejtastE|3i profese uchazedtl I:I _.Druhé nejtast&jsi profese uchazeén

Oproti konci roku 2017 doslo k 31.12.2018 k poklesu poé¢tu uchazecti ve vSech okresech
StiedoCeského kraje. K 31.12.2018 se pocCet uchazeCl o zaméstnani ve StfedoCeském kraji
meziro¢né snizil celkem o 4 132 (oproti stejnému obdobi roku 2017 jde o pokles o0 14,1 %).

Nejvy$Si mezirocni absolutni pokles uchaze¢li o zaméstnani (dale jen ,UoZ") v okresech
StfedoCeského kraje k 31.12.2018 byl zaznamenan v okrese Kladno, kde se pocCet uchaze€l o
zaméstnani snizil o 686 (oproti stejnému obdobi roku 2017 - je to pokles o 13,8 %), nasledovan
dale okresy Mélnik 654 UoZ (20,6 %), Kolin 492 UoZ (16,2 %), Pfibram 478 UoZ (14,3 %), Praha-
zapad 285 UoZ (14,8 %), Kutna Hora 271 UoZ (13,2 %), Praha-vychod 269 UoZ (15,7 %),
BeneSov 230 UoZ (17,3 %), Mlada Boleslav 209 UoZ (10,9 %), Beroun 203 UoZ (10,7 %),
Nymburk 184 UoZ (6,9 %) a Rakovnik 171 UoZ (12,8 %).
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Tabulka 17 — Pocéty uchazecu v jednotlivych okresech kraje k 31.12.2017 a 31.12.2018

stav k : M ° A
Meziro&ni narUst/pokles
Okres 31122017 | 31122018 | 205N | 017 100%)
BeneSov 1331 1101 -230 -17,3
Beroun 1 896 1693 -203 -10,7
Kladno 4984 4298 -686 -13,8
Kolin 3033 2541 -492 -16,2
Kutna Hora 2 054 1783 -271 -13,2
Mélnik 3182 2528 -654 -20,6
Mlada Boleslav 1924 1715 -209 -10,9
Nymburk 2 655 2471 -184 -6,9
Praha-vychod 1712 1443 -269 -15,7
Praha-zapad 1923 1638 -285 -14.8
Pfibram 3340 2862 -478 -14,3
Rakovnik 1336 1165 -171 -12.8
Stiredocesky kraj 29 370 25238 -4 132 14,1

1) Udaje z mésiéni statistiky UP CR

NejvyssSi mezirocni relativni pokles uchaze€li o zaméstnani v okresech Stfedoceského kraje
k 31.12.2018 byl zaznamenan v okrese Mélnik, kde po¢et UoZ poklesl o 20,6 %).
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Tabulka 18 — Podil absolventl a mladistvych v jednotlivych okresech kraje k 31.12.2018

stav k

31.12.2018 31.12.2018 31.12.2018
Clgtee Pocet Pocet Podil absolventl a

uchazedu absolventl a mladistvych k poctu

mladistvych uchazecu (v %)

Benesov 1101 33 3,0
Beroun 1693 79 4,7
Kladno 4298 185 4,3
Kolin 2541 98 3,9
Kutna Hora 1783 104 5,8
Mélnik 2528 127 5,0
Mlada Boleslav 1715 48 2,8
Nymburk 2471 147 59
Praha-vychod 1443 69 4,8
Praha-zapad 1638 66 4,0
Pribram 2 862 128 4,5
Rakovnik 1165 60 5,2
Stredocesky kraj 25238 1144 4,5

Tabulka 18a — Porovnani dat nezaméstnanosti v jednotlivych okresech kraje k 31.12.2018

Pocet
nezamé&stnanych Volna Pocet Podil
Okres pracovni | uchazec¢t | nezaméstnanych
Celkem |z toho Zeny mista na 1l VPM osob [%0]

Benesov 1101 563 1805 0,6 1,6
Beroun 1693 901 3236 0,5 2,6
Kladno 4298 2341 2903 1,5 3,6
Kolin 2541 1387 2327 1,1 3,5
Kutna Hora 1783 930 1456 1,2 3,4
Mélnik 2528 1480 2887 0,9 3,3
Mlada Boleslav 1715 973 7157 0,2 1,9
Nymburk 2471 1265 3847 0.6 3,8
Praha Vychod 1443 780 12611 0,1 1,1
Praha Zapad 1638 883 6668 0,2 1,5
Pfibram 2862 1337 2092 1.4 3,7
Rakovnik 1165 676 1082 1,1 2,9
Stredod&esky kraj 25238 13516 48071 0,5 2,6
Ceska republika 231534 | 117822 | 324410 0,7 3.1
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lll. Charakteristika problémovych skupin na krajském
trhu prace a problémovych regionu kraje

lIl.1. Charakteristika problémovych skupin na trhu prace kraje

[11.1.1. Absolventi $kol a mladistvi

Miadistvi a absolventi kol maji soustavné nemalé potize pfi pfechodu ze vzdélavaciho systému
do praxe. Poéty absolventd $kol v evidenci UP CR vzdy kulminuji na rozhrani 3. a 4. (z&fi - Fijen)
Ctvrtleti roku, rok 2018 v tomto sméru nebyl vyjimkou.

K 30. 9. 2018 Krajska poboc¢ka UP CR v Pfibrami registrovala 1 462 absolvent(i vSech typt $kol
a mladistvych (0 104 méné nez vzafi roku 2017), coz odpovidalo podilu na celkové
nezaméstnanosti v kraji ve vysi 5,8 % (+0,6 procentniho bodu oproti 30.9.2017). Oproti roku 2017
se prumérny rocni podil absolventl na celkové nezaméstnanosti v prubé&hu roku 2018 zvysil
0 0,2 procentniho bodu na 4,3 %. Primérny mésicni ro¢ni pocet absolventl v evidencich ufadu
prace StfedoCeského kraje v roce 2018 klesl o 221 osob a €inil 1 113 uchazecd.

V Cervnu 2018 byl pocet absolventl a mladistvych ve vysi 834 uchaze&l o zaméstnani, tedy o 628
evidovanych absolventd a mladistvych méné nez bylo zaznamenano v zafi 2018. Podil na celkové
nezaméstnanosti ve StfedoCeském kraji tak v mésici Cervnu u absolventl a mladistvych &inil 3,4 %
(-2,4 procentniho bodu oproti zafi 2018).

Tabulka 19 - Vyvoj poctu evidovanych absolventld $kol a mladistvych

stav k
Meziroéni
. celkem Zeny index (V%)
Skupina uchazec
30.9.2017 30.9.2018 | 30.9.2017 | 30.9.2018 sl.2/sl.1
(s1.1=100 %)
1. 2. 3. 4.

Celkovy pocet uchazeci 30 255 25134 17 055 14 127 83,1%
Z toho absolventi a mladistvi 1 566 1462 829 709 93,4%
Podil absolventl a mladistvych 5,2 5,8 4.9 5,0 111,5%

Udaje z mésiéni statistiky UP CR
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Tabulka 19a - Vyvoj poctu evidovanych absolventl skol a mladistvych v pribéhu roku 2017 a 2018

Absolventi Mésic
a mladistvi 1 | 2 | 3] 4] 5 | 6 | 7 [ 8 | 9 | 10 ] 12 | 12
rok 2018
celkem evidovano | 1191|1137 | 1137|1047 ( 922 834 914 997 | 1462 | 1386|1183 | 1144
podilv%| 3,9 3,9 4,1 4,0 3,7 3,4 3,6 3,9 5,8 5,8 5,0 4,5
rok 2017
celkem evidovano | 1580|1552 (144011317 (1153|1052 (112411191 (1566|1495 (1306|1227
podilv% | 4,0 4,0 4,0 3,9 3,6 3,4 3,5 3,8 52 5,2 4,7 4,2
e roe! Index 10K 1 75,406 | 73,39 | 79,0% | 79,5% | 80,0% | 79,3% | 81,3% | 83,7% | 93,4% | 92,7% | 90,6% | 93,2%
Udaje z mésicni statistiky UP CR
Vyvoj poctu evidovanych absolventi a mladistvych
ve Stiredoceském kraji v obdobi od ledna 2017 do prosince 2018
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NejvétSim problémem pfi umistovani absolventl zlstava predevSim nedostatek praxe a aktualni
struktura vzdélani téchto mladych lidi, ktefi mnohdy studuji obory, u kterych je poptavka na trhu
prace jiz uspokojena. Na této situaci se projevuje zpozdéna reakce Skolstvi za potfebami trhu
prace v jednotlivych regionech kraje. Na druhé strané se néktefi absolventi ani nesnazi najit i
kratkodobé pracovni poméry (napf. dohody o provedeni prace nebo dohody o pracovni &innosti).
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o nulova praxe;

o nizka zodpovédnost, nepfili§ kladny pfistup k praci, Spatné navyky z ucilist;
o zkreslené pfedstavy o mzdach a s tim souvisejici i Spatna motivace;

o neochota dojizdét za praci;

o nesoulad mezi kvalifikaci absolvent(l a poptavkou na trhu prace;

o vzhledem ke slozité situaci na trhu prace v souCasné dobé néktefi zaméstnavatelé
pristoupili k tomu, Ze na Zadané profese nabiraji absolventy bez praxe a mladistvé,
které ve spolupraci s UP CR rekvalifikuji, zau€uji na pozadované pozice a vytvareji
nova pracovni mista.

[11.1.2. Osoby se zdravotnim postizenim (OZP)

Podil osob se zdravotnim postizenim na celkovém poctu uchaze¢lli o zaméstnani k 31. 12. 2018
pfi poctu 3 749 osob se ZP ¢inil 14,9 % z celkového poctu UoZ, coz je totozna hodnota jako
koncem roku 2017. Vroce 2018 se v absolutnich Cislech poCet uchazeCl se zdravotnim
postizenim pohyboval pod Urovni roku 2017, a to v priméru o 764 osob mési¢né. Primérny pocet
osob se zdravotnim postizenim v evidencich kontaktnich pracovist UP CR ve Stfedo¢eském kraji
v roce 2018 byl 3 932 osob. K 31.12.2018 evidovala Krajska pobotka UP CR v Pfibrami o 616
osob se zdravotnim postizenim méné nez ve stejném obdobi roku 2017. Na rozdil od jiné rizikové
skupiny, absolventd a mladistvych, nejsou u osob se zdravotnim postizenim zaznamenavany
Zadné sezoénni ani prudké vykyvy.

Tabulka 20 - Vyvoj poétu uchazed&l osob se zdravotnim postizenim (ZP)"

stav k
Celkem zeny
osoby se ZP 31.12.2017 | 31.12.2018 | 31.12.2017 | 31.12.2018
osoby se ZP 4 365 3749 2 367 1998
podil na celkovém poétu uchazeci 14,9 14,9 15,1 14,8

1)  Udaje z mésiéni statistiky UP CR
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Tabulka 20a - Vyvoj poc¢tu evidovanych OZP v pribéhu roku 2017 a 2018
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Mésic
ozP 1 | 2| 3] 4] 5 | 6 | 7 ] 8 ] 9 [ 10 12| 12
rok 2018
celkem evidovano | 4371 (4303|4190 3987 | 3906|3876 | 3891|3854 | 3754|3654 |3649 | 3749
podil v% | 14,4 14,6 15,0 15,3 15,7 15,8 15,2 15,0 14,9 15,2 154 14,9
rok 2017
celkem evidovano | 5229 | 5155|5094 (4872 (4749 | 4637 | 4656 | 4570 | 4448 | 4306 | 4 275 | 4 365
podil v% | 13,2 13,3 14,0 14,5 14,9 15,0 14,6 14,6 14,7 15,0 15,3 14,9
Meziro€ni Index -
rok 2017=100 % | 83.6% [83,5% | 82,3% | 81,8% | 82,2% | 83,6% | 83,6% | 84,3% | 84,4% | 84,9% | 85,4% | 85,9%
Vyvoj poétu evidovanych osob se zdravotnim postizenim
ve Stiredoc¢eském kraji v pribéhu roku 2017 a 2018
11 000 16,0
o 15,8
10 000 541 155
15,3 ’
m |
9 000 15,0 — = B
- o - o B g [ 150
8 000 - 129
oo | )
o - - 145
2 7 000 =
8 6000 140 =
(o, 3
,8 5000 13,5 a
S 4000
13,0
3000 3876 3654
- 125
2 000
1000 - 120
0 11,5

2017

1‘2‘3‘4‘5‘6‘7‘8‘9‘10‘11‘12 1‘2‘3‘4‘5‘6‘7‘8‘9‘10‘11‘12

2018

‘ —o—celkem evidovano OZP -@

podil v % |

[11.1.3. Volna pracovni mista pro osoby se zdravotnim postizenim (OZP)

Oproti prosinci roku 2017 se zvysil poCet evidovanych volnych pracovnich mist vhodnych pro tuto
skupinu uchazedd o 35 mist. K 31.12.2018 Krajska pobotka UP CR v Piibrami evidovala 1 387
volnych pracovnich mist pro obCany se zdravotnim postizenim (loni 1 352 volnych pracovnich
mist). Na jedno volné pracovni misto tak ke konci roku 2018 pfipadalo 2,7 uchaze¢l se zdravotnim
postizenim (koncem minulého roku to bylo 3,2 uchazecu).
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Vyvoj poctu volnych pracovnich mist pro ob¢any se zdravotnim
postiZzenim a vyvoj podilu uchazecu se ZP na jedno volné pracovni misto
ve Stifedoceském kraji od ledna 2017 do prosince 2018
1800 7,0

1579
1600 1486

Iel
@
£
‘O
=
@]
z z
e ®©
% C
R o
Z N
S 3
o O 0O 3
g 600 2,6 2,7 D
S 20 N
400 S
5

- 1,0
200 5
O
[e]
0 00 o

1123456 7 8/9]1011112 123 4|5 6 7 8 9]101112
2017 2018

—o—celkem evidovano VPM pro OZP —@—pocet uchazecl se ZP na jedno VM

l11.1.4. Situace dalSich problémovych skupin na trhu prace

Pojmem problémové skupiny uchazecl rozumime uchazece, ktefi jsou obtizné umistitelni na trhu
prace. Mezi tyto uchazeCe i v roce 2018 patfi, kromé jiz v pfedchozich kapitolach zminovanych
problémovych skupin, tzn. absolventl Skol a mladistvych aosob se zménénou pracovni
schopnosti, zejména nekvalifikovani uchazedi, dlouhodobé& nezaméstnani s délkou evidence delSi
nez 12 mésicu, a v neposledni fadé to jsou také Zzeny s détmi do 15 let. Porovnani zmifovanych
skupin (narust/ubytek) s rokem 2017 ukazuje nasledujici tabulka.

Tabulka 21 - Vyvoj poctu uchazecu dalSich problémovych skupin na trhu prace

.. 31.12.2017 | 31.12.2018 narGst/Ubytek [v %]
Uchazedi
celkem 29 370 25 238 -14,1
v tom
uchazedi bez kvalifikace 8 686 7 308 -15,9
s evidenci delSi nez 12 mésicl 9214 6 488 -29,6
Zeny s détmi do 15 let 5516 4 818 -12,7

1) Udaje z mé&siéni statistiky UP CR, Statistiky struktury UoZ
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Tabulka 21a - Vyvoj poctu uchazecu nékterych problémovych skupin na trhu prace

Problémové skupiny na trhu prace k 31.12.2018

Zeny

Ohes | Joioia | S| 0% nad o4 mesc
matky do 9 | x4 15 let | zvidstni pomoc | - dlounodobé

mésicl po evidovani UoZ

porodu
Benesov 15 236 68 60
Beroun 28 349 8 256
Kladno 63 978 134 1349
Kolin 42 515 8 397
Kutna Hora 18 266 17 220
Mélnik 42 516 15 501
Mlada Boleslav 18 247 17 294
Nymburk 38 480 1 363
Praha-vychod 15 238 12 89
Praha-zapad 34 346 11 198
Pribram 42 395 27 410
Rakovnik 19 252 2 156
Stredocesky kraj 374 4818 320 4293
Problémové skupiny na trhu prace
1%

2%

B Ostatni UoZ (véetné 3749 OZP)
| Zeny téh.,kojici a matky do 9 mésict po porodu
[ Osoby pecujici o dité do 15 let

[0 Osoby potrebujici zvlastni pomoc
B UoZ v evidenci nad 24 mésicl - dlouhodobé evidovani UoZ

45



U

Urad prace CR

lIl.2. Charakteristika okresti a ohrozenych mikroregiont v kraiji

StfedoCesky kraj sestava z 12 okresu, jsou to okresy Benesov, Beroun, Kladno, Kolin, Kutna Hora,
Mélnik, Mlada Boleslav, Nymburk, Praha-vychod, Praha-zapad, Pfibram a Rakovnik. Hlavnim
problémem stfedodeského trhu prace je &tvrty nejvys$si podet uchazedl o zaméstnani v CR,
nadprameérny podil nezaméstnanych v poloviné naSich okrest a vyrazny rozdil tohoto podilu mezi
jednotlivymi okresy StifedoCeského kraje (2,7 procentniho bodu k 31.12.2018).

Z pohledu celorepublikové registrované nezaméstnanosti jsou na uUrovni okrest kraje znacné
rozdily. Okresy Praha-vychod a Praha-zapad s podilem nezaméstnanych osob 1,1 %, resp. 1,5 %
spolu s okresy Mlada Boleslav 1,9 % a BeneSov 1,6 % na strané jedné, jsou dlouhodobé velmi
nizko pod republikovou registrovanou nezaméstnanosti (CR - k 31.12.2018 ¢&inila 3,1 %), oproti
tomu jsou na strané druhé okresy jako Nymburk 3,8 %, Pfibram 3,7 %, Kladno 3,6 %, Kolin 3,5 %,
Kutna Hora 3,4 %, Mélnik 3,3 %, které se po cely rok pohybuji na hranici nebo nad touto hranici.

Podil nezaméstnanych osob na urovni okrest StfedoCeského kraje tak k 31.12.2018 kolisal mezi
velmi nizkymi hodnotami od 1,1 % do 1,9 % (okresy Praha-vychod, Praha- zapad, Mlada Boleslav
a BeneSov), dale hodnotami do celorepublikového priméru 3,1 % (okresy Beroun a Rakovnik)
a hodnotami podilu nezaméstnanych osob u okrest Nymburk, Pfibram, Kladno, Kolin, Kutna Hora,
a Mélnik, které k 31.12.2018 prekrocily celorepublikovy pramér.

Nejvy$Si mezirocni absolutni pokles uchaze¢li o zaméstnani (dale jen ,UoZ") v okresech
StfedoCeského kraje k 31.12.2018 byl zaznamenan v okrese Kladno, kde se pocet uchaze€l o
zaméstnani sniZil o 686 (oproti stejnému obdobi roku 2017 - je to pokles o 13,8 %), nasledovan
dale okresy Mélnik 654 UoZ (20,6 %), Kolin 492 UoZ (16,2 %), Pfibram 478 UoZ (14,3 %), Praha-
zapad 285 UoZ (14,8 %), Kutna Hora 271 UoZ (13,2 %), Praha-vychod 269 UoZ (15,7 %),
BeneSov 230 UoZ (17,3 %), Mlada Boleslav 209 UoZ (10,9 %), Beroun 203 UoZ (10,7 %),
Nymburk 184 UoZ (6,9 %) a Rakovnik 171 UoZ (12,8 %).

Nejvyssi mezirocni relativni pokles uchaze€¢ii o zaméstnani v okresech Stfedoceského kraje
k 31.12.2018 byl zaznamenan v okrese Mélnik, kde po&et UoZ poklesl o0 20,6 %.
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Tabulka 22 - Charakteristika okrest k 31. 12. 2018
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pocet uchazecu podil nezam. osob v %
& 5 z
Nazev okresu OE;\:::ttel ol?_lgztﬂf celkem dosazitelni | celkového dosaiiielnych
15-64 let poctu <o
uchazecu uchazecu
BeneSov 98 498 61965|] 1101 966 1,8 1,6
Beroun 93 444 59288] 1693 1523 2,9 2,6
Kladno 165 032 105495] 4298 3841 4,1 3,6
Kolin 101 272 64 015| 2541 2 262 4,0 3,5
Kutna Hora 75 413 48 232 1783 1649 3,7 34
Mélnik 108 085 69 290| 2528 2289 3,6 3,3
Mlada Boleslav 128 769 83900| 1715 1615 2,0 19
Nymburk 99 562 63469| 2471 2381 3,9 3,8
Praha-vychod 179 811 113525 1443 1283 1,3 1,1
Praha-zapad 145 188 91614| 1638 1415 1,8 15
Pfibram 114 724 73741| 2862 2716 3,9 3,7
Rakovnik 55504| 35544| 1165 1028 3,3 2,9
Stiredocesky kraj 1365302| 870078]| 25238 22 968 29 2,6
Tabulka 22a - Okresy a podil nezaméstnanych osob v pribéhu roku 2018

podil = = |z | & o | 9Q é B | o

nezaméstnanych E 5| 4 E O E z | & g = |2 2R

na obyvatelstvu w35 | & 2 1% i x N | 2 bl 2|2 5 %

(v %) — rok 2018 @ x|1©o |4 S| F § z | 2
Ceska republika 39| 37| 35| 32| 30| 29| 31| 31| 30| 28| 28| 31| 32| 39| 28
Stfredocesky kraj | 3,3| 3,1| 29| 27| 26| 25| 27| 27| 26| 25| 25| 26| 27| 33| 25
Benesov 21| 19| 18| 16| 15| 15| 16| 16| 16| 15| 1,4| 16| 16| 21| 14
Beroun 30| 29| 27| 25| 24| 24| 27| 27| 26| 25| 24| 26| 26| 30| 24
Kladno 45| 43 43| 41| 40| 39| 40| 39| 38| 3,7| 36| 36| 40| 45| 3,6
Kolin 45| 44| 39| 36| 35| 34| 36| 37| 3,7| 34| 34| 35| 37| 45| 34
Kutna Hora 45| 4,2 3,7 31| 29| 29| 30| 29| 29| 28| 29| 34| 33| 45| 28
MélInik 42| 40| 39| 36| 34| 33| 34| 33| 33| 31| 31| 33| 35| 42| 31
Mlada Boleslav 22| 21| 20| 1,9 18| 18| 19| 20| 19| 18| 19| 19| 19| 22| 18
Nymburk 43| 4,2 40| 3,7| 35| 34| 36| 3,7| 36| 35| 35| 38| 3,7| 43| 34
Praha-vychod 14 1,3 13| 12| 11| 1,2| 1,3| 1,3| 1,3| 12| 1,1| 11| 1,2| 14| 11
Praha-zapad 18| 18| 17| 16| 16| 16| 1,7| 17| 17| 15| 15| 15| 1,7| 18| 15
Pfibram 46| 45| 40| 36| 34| 33| 35| 34| 34| 32| 32| 37| 37| 46| 3.2
Rakovnik 37| 36| 33| 29| 28| 27| 28| 28| 2,7| 25| 25| 29| 29| 37| 25
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[11.2.1. Vymezeni ohrozenych mikroregionti v okresech Stredoceského kraje

V souvislosti s vyvojem na trhu prace k 31.12.2018 a dale k 31.1.2019, kdy u ukazatel(
nezameéstnanosti za prosinec 2018 a leden 2019 doslo ve Stiredoc¢eském kraji k nartstu
sledovanych hodnot, mohou mezi problémové a ohrozené regiony ve StfedoCeském kraji patfit
jako jiz v pfedchozich letech nékteré zminované mikroregiony nachazejici se v okresech, ve
kterych v prab&hu roku 2018 byl vy8Si podil nezaméstnanych osob. Mezi tyto okresy patfily
zejména mikroregiony nachazejici se v okresech Nymburk, Kladno, Pfibram, a Rakovnik (viz
tabulka Charakteristika mikroregionti k 31.12.2018 - podbarveny ohrozené mikroregiony).

<+ BenesSov

Pro podrobnéjsi sledovani problematiky trhu prace je okres BeneSov rozdélen do 5 mikroregionu:
Benesov, Vlasim, Votice, Tynec nad Sazavou, Sazava

PFi souCasné mife nezaméstnanych na okrese BeneSov Ize fici, ze zadny z mikroregiont nepatfi
do problémové oblasti ve vztahu k nezaméstnanosti. V Zadném nedochazelo k vyraznému zvySeni
Ci snizeni registrované nezaméstnanosti, spiSe se béhem roku stabilizovala.

Zaméstnanost na okrese BeneSov je vyrazné ovlivnéna i blizkosti hlavniho mésta Prahy, kam
vzhledem k dobré dopravni obsluznosti dojizdi fada obyvatel okresu za praci. Celkové Ize situaci
na uzemi regionu charakterizovat jako stabilizovanou, kratka doba evidence uchazecu svéd¢i o
zvySujici se poptavce zaméstnavatell po novych zaméstnancich a stale zlepSujicich se
podminkach na trhu prace.

s Beroun

Uzemi okresu Beroun je z hlediska geografického a historického rozdé&leno na dva pfirozené
regiony - vychodni Berounsko a zapadni Hofovicko, a kazdy z nich je dale roz¢lenén na mensi
mikroregiony. Mikroregionu je celkem dvanact:

Beroun, Horovice, Hostomice, Komarov, Kraliv Dvur, Liten, Lodénice, Mofina, Suchomasty,
Zdice, Zebrak, Nizbor

V Zzadném z mikroregion nedoSlo v prab&hu roku 2018 ke zvySeni registrované nezaméstnanosti
ve srovnani s hodnotami roku 2017. Pokud v nékterém c¢tvrtleti doSlo k mirnému narlstu ve
srovnani s celoro¢ni primérnou hodnotou registrované nezaméstnanosti, pak tato skute¢nost byla
dana relativné malym poctem ekonomicky aktivnich obyvatel. Ve v8ech mikroregionech v prubéhu
roku je situace stabilni.

Mikroregiony s nejvy$§im podilem nezaméstnanych osob byly Kraliv Dvur (3,4 %), Suchomasty
(3,5 %), Beroun (3,3 %).
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Jednim z dGvodl tohoto stavu je i podil socidlné slabych a nepfizplsobivych osob v
mikroregionech Beroun a Krallv Dvur. Mikroregiony s nejvy$8im poctem zahrani¢nich pracovniku
byly Hofovice, Zebrak a Beroun.

« Kladno

Pro potfeby podrobnéjsiho sledovani problematiky trhu prace z hlediska uzemniho rozloZeni je
okres Kladno rozdélen do 8 mikroregion(:

Kladensko, Slansko, Unhostsko, Stochovsko, Velvarsko, Zlonicko, Bratronicko
a Zakolansko.

Kladensko

Nejlidnaté&jsi mikroregion okresu se statutarnim méstem Kladnem. Mikroregion v podstaté urcuje
podil nezaméstnanych v celém okrese. Kumulace uchazecl s nedostatecnou kvalifikaci, kumulace
hendikepl na trhu prace (exekuce, zdravotni stav, vék, péce o déti apod.). Poptavka po pracovni
sile neodpovida nabidce.

Slansko

Vyznamem druhé stfedisko kladenského okresu s pfevahou venkovského osidleni. Strojirensky
a elektrotechnicky primysl ve mésté Slaném a jeho blizkém okoli, zbytek s pfevahou zemédélstvi.

Zlonicko

Dlouhodobé nejvy8Si nezaméstnanosti postizeny mikroregion. Venkovsky mikroregion v severni
gasti okresu. Pievaha zemédélstvi. Casty nedostatek evidovanych volnych pracovnich mist.
Existence socialné vylou€enych lokalit. Mikroregion trpi zhor§enou dopravni obsluznosti.

% Kolin
Pro potfeby podrobnéjSiho sledovani problematiky trhu prace z hlediska uzemniho rozlozeni je
okres Kolin rozdélen do 5 mikroregionu:

Cesky Brod, Kolin, Koufim, Pecky a Tynec n. L.

Stézejni mikroregion z hlediska celkové situace a vySe nezaméstnanosti v okrese Kolin je
mikroregion Kolin, ktery b&hem roku 2018 vykazuje vyrazné zlepSeni z hlediska celkového poctu
evidovanych uchazecl. Nezaméstnanost, tak jako v celém okrese Kolin v roce 2018, vyrazné
klesla ve vSech sledovanych ukazatelich a blizi se urovni z pfedkrizového roku 2008.

Ke zlepSeni, resp. sniZzeni poctu evidovanych osob, doslo rovnéz i v mikroregionu Cesky Brod
a mikroregionu Pec¢ky. Tyto mikroregiony té€Zi z dobré dopravni obsluznosti (vlakové spojeni na
hlavni mésto Prahu).
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V mikroregionu Koufim, tak jako v celém okresu Kolin, nezaméstnanost v roce 2018 vyrazné klesla
ve vSech sledovanych ukazatelich a blizi se urovni z pfedkrizového roku 2008.

V mikroregionu Tynec nad Labem, tak jako v celém okresu Kolin, nezaméstnanost v roce 2018
vyrazné klesla ve vSech sledovanych ukazatelich a blizi se urovni z pfedkrizového roku 2008. V
mikroregionu je mimo jiné Spatna dopravni obsluznost, malé obce a tim nizky pocet
zaméstnavatelll a absence vétSich vyznamnéjSich zaméstnavateld. Strukturalni podminky
vychazejici z dlouholeté orientace mikroregionu na zemédélsky sektor, které dodnes formuiji
nabidku nezaméstnanych, pro néz je uplatnéni velmi problematické. V mikroregionech okresu
Kolin dochazi neustale k prohlubovani spoluprace se zaméstnavateli, o ¢emz svédc&i pocet
naborovych aktivit realizovanych Kontaktnim pracovistém UP CR v Koliné.

Rovnéz i v roce 2019 budou v okrese Kolin pokratovat naborove aktivity. Naborové akce jsou
zaméfeny zejména na cilové skupiny dle délky evidence: v evidenci déle nez 12 mésicu, dle
vékové struktury: uchazeci ve véku nad 50 let a na uchazeCe z hlediska vzdélani: uchazeci se
zakladnim vzdélanim.

«+ Kutna Hora

Uzemi okresu Kutna Hora je rozdéleno na 4 mikroregiony:
Kutnohorsko, Céslavsko, Uhlifskojanovicko a Zruésko.

Okres Kutna Hora se rozklada na severnim okraji Ceskomoravské vrchoviny mezi sttednimi toky
Sazavy a Labe. Charakter okresu je zemédélsko - primyslovy, v némz jsou prumyslové podniky
soustfedény predevSim do urcitych center s vys$8i koncentraci obyvatelstva. Jedna se o oblast
Kutné Hory, Caslavi, Uhlifskych Janovic, Zru€e nad Sazavou. Uvedené obce jsou zarover obcemi
1. a Ill. stupné& spravnich obvodd Stfedodeského kraje, jsou zde i kontaktni pracovisté UP CR. Ve
vSech regionech doslo ke snizeni poltu uchaze€lu a snizeni miry nezaméstnanosti. SniZzovani
nezameéstnanosti bylo nejvice patrné v pribéhu bfezna az listopadu.

Kutnohorsko

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu se proti stejnému obdobi roku 2017 snizila z 4,1 % na
3,4 % a pocet evidovanych uchazecl Cinil 842 (775 dosazitelnych). NejvétSi zaméstnavatelé:
PHILIP MORRIS CR a.s.; Foxconn Technology CZ s.r.o.; CKD a.s. Kutna Hora, Unikom a.s.

Caslavsko

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu se proti stejnému obdobi roku 2017 snizila z 4,7 % na
4,0 %. Pocet uchazecu Cinil 681 (642 dosazitelnych). Jedna se o primyslové zemédélskou oblast.
Nejvétsi zaméstnavatelé - GoldBeck Prefabeton s.r.o., Silnice a.s. Caslav; Zenit, s.r.o.; Ljunghall
s.r.o.; LESS Timber v Caslavi.
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Uhlifskojanovicko

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu se proti stejnému obdobi roku 2017 snizila z 3,3 % na
2,3 %. Pocet uchazecu ¢inil 123 (115 dosazitelnych). V mikroregionu neni velky pocet ekonomicky
aktivnino obyvatelstva a pracovni pfilezitosti nabizeji ZOD Onomysl; ZAS Zbizuby; V.O.D.
Kooperativa Uhlifské Janovice a Domov pro seniory Uhlifské Janovice.

Zrucésko

Registrovana nezaméstnanost mikroregionu se proti stejnému obdobi roku 2017 sniZila z 3,3 %
na 2,2 %. Poc€et uchazecu €inil 115 ( 101 dosazitelnych). Ve Zruci nad Sazavou pusobi firmy s vice
jak 100 zaméstnanci: ASMO Czech; Sazavan strojirny s.r.o.; Variel a.s. Z dalSich zaméstnavatell
pusobi v oblasti Pulomix SlavoSov a Puloplastix s.r.o. SlavoSov. Ze zemédélskych podnik( patfi
mezi nejvyznamnéjsi zaméstnavatele regionu AGRO Pertoltice a.s.

Problémem mikroregiont pfi obsazovani volnych pracovnich mist je v sou€asné dobé i nizka
kvalifikace a vzdélanost evidovanych uchazec(l, nedostatek kvalifikovanych profesi pro strojirensky
primysl a pomérné vysoky pocet uchazeCl se zdravotnim omezenim. Uchazeli o nékteré
nabizené profese nemaji zajem pfedevSim z duvodla fyzické zatéze, sménného provozu a
nevyhovujiciho dopravniho spojeni.

s Mélnik
Uzemi okresu Mé&lnik je rozdéleno na tfi mikroregiony:
Mélnicko, Kralupsko a Neratovicko.

V okrese je pramysl pfevazné soustfedén do povodi Labe a Vitavy (cca 4/5 veSkeré vyroby), tj. v
mikroregionech Kralupska, Neratovicka a jizni a jihozapadni Casti mélnického mikroregionu.
Primyslové nevyrazna je severni a severozapadni ¢ast mélnického mikroregionu s relativné malou
hustotou obyvatel. Tato oblast okresu je zaméfena pfevazné na drobnou zemédélskou &innost.

Neratovicky mikroregion zahrnuje 12 obci. NejvyznamnéjSim zaméstnavatelem v tomto regionu je
Spolana Neratovice a.s., spoleénost THIMM Obaly, k. s. ve V8etatech a WAVIN Ekoplastik s.r.o. v
Kostelci nad Labem. Dobra dopravni obsluznost v regionu a relativni blizkost Prahy snizuje dopady
na nezameéstnanost.

Mikroregion Mélnicko zahrnuje celkem 39 obci. NejvysSi nezaméstnanost je dlouhodobé v severni
a vychodni ¢asti regionu, které jsou zaméfeny na zemédélskou €innost. Situaci ovliviuje celkova
rozloha a usporadani oblasti, nedostateCna dopravni obsluznost, malé zastoupeni primyslu a
mald moznost tvorby pracovnich mist v Chranéné krajinné oblasti Kokofinsko a také socialni
slozeni obyvatelstva. Zbyvajici ¢ast mikroregionu Meélnicko je primyslové pokryta, firmy se
zaméfuji pfedevsim na strojirenskou vyrobu, zpracovani dfeva a potravinarstvi. NejvyznamnéjSimi
zaméstnavateli jsou Mélnicka zdravotni a.s., Danzer Bohemia - Dyharna a.s. v Hornich PoCaplech,
Erwin Junker Grinding Technology a.s. v MéIniku a Vitana a.s. v Bysicich.
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Na zdejSim trhu prace vyrazné chybéji |ékafi a stfedni zdravotnicky personal, coz se projevilo i
snizenim poc¢tu zaméstnancu ve zdejSi nemocnici. Dale se trh prace neustale potyka s
nedostatkem kvalifikovanych strojirenskych a elektro profesi.

Kralupsky mikroregion tvofi 18 obci, kromé chemického primyslu se zde rozvinulo zpracovani a
distribuce potravinarskych vyrobk(. Hlavnimi zaméstnavateli jsou Synthos Kralupy a.s., Bidfood
Czech republic s.r.o. v Kralupech, distribuéni centrum spole&nosti Tesco Stores CR v Postfizing. V
roce 2018 zacalo na Uzemi mikroregionu pulsobit Distribu¢ni centrum spoleénost MAKRO Cash &
Carry CR s.r.o. Velky vyznam pro zaméstnanost v regionu ma diky blizkosti Prahy a dalnici D8
rozvoj logistiky, v oblasti je fada distribu¢nich a logistickych center, ktera umoziuji ziskat
zaméstnani. Obecné nejvysSi poptavka v mikroregionu je po operatorech skladu a fidi¢ich MKD.

<+ Mlada Boleslav

Uzemi okresu Mlada Boleslav je rozdéleno na nasledujici mikroregiony:

Mladoboleslavsko, Mnichovohradistsko, Bélsko, Benatecko, Bakovsko, Dobrovicko,
Bousovsko

V okrese Mlada Boleslav plisobi vyrobce osobnich automobild SKODA AUTO a.s. Tento moderni
podnikatelsky subjekt evropského a celostatniho vyznamu je nejvét§im zaméstnavatelem v CR
a v mikroregionech okresu zaméstnava pies 24 000 zaméstnanc(i. Na vyrobu SKODA AUTO a.s.
jsou koncepcné napojeny podniky jejich dodavatell, vyrabé&jici automobilové dily, a dale, pfilehla
logisticka skladova centra, ktera rovnéz absorbuji znacné penzum disponibilni pracovni sily.

Mlada Boleslav je dlouhodobé& okresem s jednou z nejnizsich nezaméstnanosti v Ceské republice
zdaleka nepfiblizuje celostatnimu priiméru v podilu nezaméstnanych osob a v minulych letech se
zdalo, ze z dlouhodobého hlediska nezaméstnanost narazila na hranici, pod kterou jiz jeji dalSi
razantnéjSi snizovani nebude mozné. Pfesto v pribéhu roku 2018 doslo k jejimu dalSimu stlaceni,
a to k hranici 2 %. V poslednim mésici roku se napfiklad nachazela na hodnoté 1,9 %. Situaci na
celém uzemi regionu lze charakterizovat jako stabilizovanou, s vysokou mirou mobility
praceschopného obyvatelstva. VSechny mikroregiony maji, az na ojedinélé vyjimky, dobrou
dopravni obsluznost a ta je hojné vyuzivana k prepravé pracovni sily z okrajovych €asti regionu do
okresniho mésta a jeho bezprostfedniho okoli. Pfevazuje kratka az velmi kratka doba evidence
vétSiny uchazecu, coz svédc¢i o dlouhodobé solidnich podminkach panujicich na lokalnim trhu
prace.

s Nymburk

Uzemi okresu Nymburk je rozdéleno na 7 mikroregion(:

Krinec, Lysa nad Labem, Méstec Kralové, Milovice, Nymburk, Podébrady a Sadska.
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Okres Nymburk zahrnuje velkou zemédélskou oblast Polabské niziny, kde pfevazné pulsobi
zemédélské firmy inzerujici pracovni mista s velkym podilem fyzické (ruc¢ni) prace na poli. Jedna
se 0 sezoénni praci v zemédélstvi za kazdého pocasi, v rliznych dennich intervalech, praci v sobotu
a nedéli. Firmy podnikajici v této oblasti musi dodrZzovat a zachovavat ¢asovy harmonogram setby,
sklizné a distribuce zemédélskych plodin.

Z duvodu situovanosti regionu na rostlinnou vyrobu pretrvava jiz delSi obdobi problém
zaméstnanosti pravé v zemédélstvi. | pres snahu spoluprace UP CR - Kontaktniho pracovisté
v Nymburku a zaméstnavatel(, se nedafi pozadavky na pracovni silu a poptavku zaméstnavatell v
pozadovaném rozsahu uspokojovat. Pracovni mista v tomto odvétvi jsou v pomérné velkém
rozsahu obsazovana zameéstnanci ze zahranici.

V ostatnich oborech prevliada problém s kvalifikaci uchaze&l (napt. strojirenstvi). Ufad prace nema
v evidenci dostatek kvalifikovanych uchazecl, tj. obrabé&cu, soustruznikl, zamecénikd, svarecu,
operatorl pro obsluhu stroju a pfistrojia. Problémové oblasti ve vztahu k nezaméstnanosti Ize
sledovat prfedevSim v okrajovych Castech okresu, kde je situace ve velké mife
ovliviovana zaméstnavateli s predmétem &innosti zemédélstvi a stavebnictvi. V obou pfipadech je
nabidka pracovnich pfilezitosti zavisla na klimatickych podminkach. Zaméstnanost také ve velké
mife ovliviiuje dopravni dostupnost.

V roce 2018 byla na okresni Urovni zaznamenana na trhu prace (nejen zemédélstvi) stejna situace
jako v celé CR. Z dGvodu hospodafského rdstu dochazelo ke stale vétsimu rozdilu mezi nabidkou
a poptavkou po pracovni sile. Zaméstnavatelim v souvislosti s rlstem produkce chybéji
pracovnici. Prfezové je mozné konstatovat, ze se jedna jak o odborné pozice, tak o pozice
délnické. V pfipadé manualnich pracovnika pak trh prace ovliviuji agentury prace a docasné
pridélovani zaméstnanci, kterymi jsou z vétsi ¢asti cizinci.

Okres Nymburk je dlouhodobé okresem s jednou z nejvy$Sich nezaméstnanosti ve StfedoCeském
kraji (k 31.12.2018 nejvysSi nezaméstnanost v ramci kraje - 3,8 %). VétSina z mikroregiont podle
dosazenych hodnot podill nezaméstnanych patfi mezi ohrozené mikroregiony, zejména pak
mikroregiony Podébrady a Méstec Kralové kde hranice nezaméstnanosti vysoko pFesahuje
krajsky primér v podilu nezaméstnanych.

% Praha vychod
Region Praha-vychod je rozdélen na nasledujici mikroregiony:

Brandys nad Labem - Stara Boleslav, Celakovice, Kamenice, Kostelec nad C":ernYmi Lesy,
Mratin, Odolena Voda, Ri¢any, Senohraby, Uvaly.

Okres Praha-vychod tvofi svym excentrickym tvarem ¢€ast kruhu okolo Prahy. Kromé& uvedenych
mikroregion( Ize oblast dale rozdélit na dvé zakladni ¢asti, a to na severni a jizni. Severni ¢ast Ize
charakterizovat jako oblast spiSe prumyslovou, zatimco jizni ma vyrazné vétSi zaméstnanost
v terciarnim sektoru (obchod, sluzby apod.). Region je typicky velkou mirou migrace obyvatel a

nezaméstnanosti v celé Ceské republice.
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Ani jeden mikroregion zdaleka nedosahuje celostatniho priméru. Situaci na celém UGzemi Ize
charakterizovat jako stabilizovanou a otazka plosného snizovani nezaméstnanosti neni ta
nejdalezitéjsi. Relativné kratka doba evidence vétsiny uchazecu svéd¢i i o tom, ze uchazedi maiji
dostatek moznosti k ziskani zaméstnani a udrzeni se v ném.

Zaméstnanost ovliviiuje z velké ¢asti sousedstvi s hlavnim méstem Prahou, kam je dobra dopravni
obsluznost téméf ze vSech mést a obci v regionu a mnoho obyvatel sem dojizdi za praci. DalSim
pozitivem pro zaméstnanost jsou dulezité dopravni tepny vedouci do Prahy (dalnice, Zzelezni¢ni
koridory). Na okraji hlavniho mésta Prahy a okresu Praha-vychod jsou soustfedéna velika
logisticka, vyrobni a obchodni centra, ktera nabizeji mnoho pracovnich pfilezitosti. Jednou ze
silnych stranek okresu se jevi i znaéné mnozstvi stabilizovanych malych a stfednich podnikatelU.

s Praha zapad

Uzemi okresu Praha-zapad je pro potfeby podrobnéjsiho sledovani problematik trhu prace
z hlediska uzemniho rozlozeni rozdéleno na 5 mikroregionu:

Cernosicko, Hostivicko, Jilovsko, Mnisecko, Roztocko

Okres Praha-zapad tvofi pllmésic obepinajici ze zapadu hlavni mésto Prahu. Vzhledem ke
své poloze, je trh prace vyrazné ovlivnén hl. méstem Praha (jde o pfirozené centrum okresu, dobfe
dopravné dostupnym z velké vétsiny mist regionu, misto kde doSlo k centralizaci nabidky
pracovnich mist). OvSem i v okrese existuji obce, kde poCet pracovnich pfileZitosti prevySuje
mnozstvi ekonomicky aktivnich osob. S timto jevem se muzeme setkat v mistech, kde vznikla
logisticka, vyrobni nebo obchodni centra (Dobroviz, Vestec, Jene¢, Pruhonice, Chrastany,
Tuchoméfice, Hostivice, Rudna, Dolni BfeZany a;.).

ale i republice. BEhem celého roku 2018 dochazelo nadale k jejimu snizovani (leden — 1,8 %,
prosinec 1,5 %). Dle nezaméstnanosti jsou i jednotlivé mikroregiony vyvazené. Momentalné mezi
nimi neexistuji propastné rozdily.

< Pribram

Uzemi okresu Pfibram je z hlediska geografického a historického rozdéleno na pfirozené
mikroregiony:

Pribramsko, Brfeznicko, RoZmitalsko, SedI¢ansko a Dobfissko.

Mezi nejvice problémové a ohrozené mikroregiony patfi Pfibramsko a Rozmitalsko.
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Pribramsko

Patfi mezi nejvice problémové a ohrozené mikroregiony ve StfedoCeském kraji. K 31.12.2017 Cinil
podil nezaméstnanych osob Pfibramska 4,7 % a byl nejvy$8i mezi mikroregiony okresu, k
31.12.2018 ¢ini podil nezaméstnanych osob Pfibramska 3,8 % a meziro¢né tak doslo ke sniZeni
nezaméstnanosti o 0,9 procentniho bodu (meziroéni pokles o 310 UoZ).

Znacny podil na stale opakované skute¢nosti ma i fakt, Ze do tohoto mikroregionu patfi také obce z
nékterych okrajovych Casti okresu (napf. oblast Orlické pfehrady), kde je velmi omezeny pocet
pracovnich pfileZitosti, tato oblast je velmi zavisla na sezonnich pracich, pfevazné v letnich
mésicich. V této oblasti zZije také nejvice osob z ohrozenych skupin obyvatelstva.

Rozmitalsko

RozZmitalsko, zahrnuje mésto Rozmital pod TfremSinem a dalSich pét obci (Bezdékov, Nepomuk,
Sedlice, Vranovice, Vésin). Rozmitalsko je mikroregionem, kde dochazi k vétsi diferenci mezi
zimnimi a letnimi mésici, protoze je to oblast, kde znaéna ¢ast obCanl vyuziva sezénnich
pracovnich pfileZitosti, které vytvareji lesni zavody, povrchové lomy, ¢astecné také stavebni firmy
a zemeédeélska druzstva.

Mezi tradicni zaméstnavatele v tomto mikroregionu patfi firma Kemmler Elektronik s.r.o., Ravak
a.s. - strojirny Rozmital, Centrum Rozmital, poskytovatel socialnich sluzeb, firma Kaiser s.r.o.
zabyvajici se zpracovanim dfeva. Podil nezaméstnanych k 31.12.2017 ¢inil 4,6 %, k 31.12.2018
doslo ke sniZzeni nezaméstnanosti a podil €ini 3,8 % (meziro¢ni pokles o 29 UoZ).

SedI¢ansko

v v

v v

mezi mikroregiony okresu Pfibram, k 31.12.2018 ¢&ini podil nezaméstnanych osob SedI¢anska
2,7 % - je opétovné nejniz8i mezi mikroregiony okresu Pfibram a meziro¢né doslo ke snizeni
nezameéstnanosti o0 0,7 procentniho bodu (meziro¢ni pokles o 72 UoZ).

K 31.5. 2019 v Sedi€anech na Pfibramsku skongi tradi¢ni vyroba syru. Spole¢nost Savencia
Fromage & Dairy Czech Republic a.s. ji postupné pfesune do zavodu v Hesové na
Havlickobrodsku. Davodem je zvySeni efektivity a optimalizace vyroby v sou€asném tvrdém
konkurenénim prostfedi. Opatfeni se dotkne zhruba 240 zaméstnancu jmenované spolecnosti,
ktefi v souCasné dobé& pro uvedenou spole¢nost ve vyrobnim zavodé v SedI€anech pro vyse
uvedenou spolednost vykonavaji praci. K 31.12.2018 UP CR - Krajskd poboc¢ka v Pibrami,
kontaktni pracovisté v SedlCanech eviduje 221 volnych pracovnich mist pro mikroregion
SedI&ansko.

Mezi nejohrozenéjSi mikroregiony ve Stredoceském kraji k 31.1.2018 patfi mikroregiony
v okrese Pribram — viz situace nezaméstnanosti v obcich okresu na nize uvedeném grafu.

55



Urad prace CR

OKRES PRIBRAM

Paodil nezaméstnanych na obyvatelstvu 15-64 let v obcich okresu Pfibram k 31.1.2019 (v %)
n

okres Piibram PNO: 4,0 % (mezimésicné: +0,3 p.b., mezirocné: 0,6 p.b.)

Podil nezaméstnanych na obyvatelstvu

Regiony
Obce.MN
Bl oo-10
- 11-28 Soufadnicovy systém: S-JTSK

. Wapovy podklad: RSO CSU
[]se-48 Datovy podklad: (P G - krajské pobodka v Pfibrami, MPSVER
Bl =070 - - ; .

8. unora 2019, Pribram

| pAE 0 2 4 6 8 10km

+ Rakovnik
Pro podrobnéjsi sledovani problematiky trhu prace je okres Rakovnik rozdélen do 4 mikroregionu:
Rakovnik, Nové Straseci, Krivoklat a Jesenice

Primysl je soustfedén vramci okresu v mikroregionu Rakovnik, méné je pak zastoupen
v mikroregionech Nové Straseci a Kfivoklat.

Problematicky je v ramci okresu mikroregion Jesenice. V mikroregionu Jesenice je velmi slabé
zastoupen pramysl, ale i sluzby, oblast ma spiSe rekreacni a ¢asteCné zemédeélsky charakter.
Problémem je zde dopravni obsluznost. Zaméstnanost na okrese pozitivné ovliviiuje blizkost
hlavniho mésta Prahy, kam vzhledem k dobré dopravni obsluznosti, fada obyvatel okresu,
predevsim z Rakovnika a Nového Straseci, dojizdi denné za praci.
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pocet pocet uchazedu nezamPé()s?rIJanych
obyvatel v (%)
Nazev okresu Nézev mikroregionu 15-64 " -
let | cetkem | dosaziteini | Z@osazlienyeh
(EACO1)| (uUC) | (UCDOS) (UCDOSMN)
Benesov Benesov| 27872 440 383 14 Benesov
Vlasim| 16521 339 299 1,8 Benesov
Votice 7 800 117 101 1,3 Benesov
Tynec nad Sazavou 6 549 105 94 1,4 Benesov
Sazava 3509 52 47 1,3 Benesov
Beroun Beroun 13 066 475 425 3,3 Beroun
Kraluv Dvar 6 080 224 206 3,4 Beroun
Zdice 3627 100 96 2,6 Beroun
Nizbor 4148 121 114 2,7 Beroun
Lodénice 4 364 88 80 1,8 Beroun
Morina 3496 100 90 2,6 Beroun
Liten 2472 74 66 2,7 Beroun
Suchomasty 1351 49 47 3,5 Beroun
Horovice 7 257 162 143 2,0 Beroun
Hostomice 4318 93 79 1,8 Beroun
Komarov 3915 70 54 1,4 Beroun
Zebrék| 5466 118 107 2,0 Beroun
Kladno Bratronicko 5752 146 126 2,2 Kladno
Kladensko 57633 2 460 2188 3,8 Kladno
Slansko 18234 757 688 3,8 Kladno
Stochovsko 7288 245 206 2,8 Kladno
UnhoS$t'sko 5583 153 136 2,4 Kladno
Velvarsko 4847 159 147 3,0 Kladno
Zakolansko 2779 102 92 3,3 Kladno
Zlonicko 3918 238 224 5,7 Kladno
Kolin Cesky Brod| 12 348 313 270 2,1 Kolin
Kolin] 37 220 1450 1301 3,5 Kolin
Kourim 3347 130 117 3,5 Kolin
Pecky 7521 309 276 3,6 Kolin
Tynec nad Labem 3967 168 147 3,7 Kolin
Kutna Hora Kutnohorsko| 22 899 842 755 3,4 Kutna Hora
Céaslavsko| 16198 681 642 4,0 Kutna Hora
Uhlifskojanovicko 4961 123 115 2,3 Kutna Hora
Zruésko 4638 115 101 2,2 Kutna Hora
Méinik Mélnicko| 28 230 1018 922 3,3 Méinik
Kralupsko] 20 553 572 521 2,5 Mélnik
Neratovicko| 20 948 824 741 3,5 Mélnik
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Podil
. pocet uchazecu nezaméstnanych
pocet v (%)
Nazev okresu Nézev mikroregionu ggygjtlel
-64 let ... .| zdosaZitelnych
(EACO1) | celkem | dosazitelni uchazedi
(Uc) (UCDOQOS) (UCDOSMN)
Mlada Boleslav Mladoboleslavsko 42 682 839 787 1,8 Mlada Boleslav
Mnichovohradist'sko 11 319 225 209 1,8 Mlada Boleslav
Bélsko 5003 119 112 2,2 Mlada Boleslav
Benatecko 11 601 278 261 2,3 Mlada Boleslav
Bakovsko 3799 59 57 15 Milada Boleslav
Dobrovicko 6478 131 120 1,9 Mlada Boleslav
Bousovsko 3172 69 64 2,0 Mladéa Boleslav
Nymburk Nymburk 16204 650 626 3,9 Nymburk
Lysa nad Labem 11187 264 252 2,3 Nymburk
Méstec Kralové 5767 241 228 4,0 Nymburk
Milovice 8182 335 319 3,9 Nymburk
Krinec 4572 180 178 3,9 Nymburk
Podébrady 13401 575 560 4,2 Nymburk
Sadska 3888 156 153 3,9 Nymburk
Praha-vychod Brandys nad Labem 22 265 295 267 1,2 Praha-vychod
Mratin 7 929 120 106 1,3 Praha-vychod
Celakovice| 14 057 184 168 1,2 Praha-vychod
Riéany 22 399 259 237 11 Praha-vychod
Kamenice 7120 84 71 1,0 Praha-vychod
Senohraby 6 836 75 61 0,9 Praha-vychod
Uvaly 12 962 170 141 1,1 Praha-vychod
Odolena Voda 13 232 202 183 1,4 Praha-vychod
Kostelec n.C.1. 6 532 29 27 0,4 Praha-vychod
Praha-zapad Cernosicko 13188 246 210 1,6 Praha-zapad
Hostivicko 22523 369 308 1,4 Praha-zapad
Jilovsko 30 937 547 491 1,6 Praha-zapad
Mnisecko 8 058 146 135 1,7 Praha-zapad
Roztocko 16 757 287 235 1,4 Praha-zapad
Pribram Pribramsko 37108 1486 1409 3,8 Pribram
Sedl¢ansko 14363 427 381 2,7 Pribram
Dobfissko 14447 552 543 3,8 Pribram
Breznicko 4470 166 157 35 Pribram
RoZmitalsko 3936 154 151 3,8 Pribram
Rakovnik Rakovnik 23048 796 698 3,0 Rakovnik
Nové Straseci 8280 196 173 2,1 Rakovnik
Krivoklat 2771 82 72 2,6 Rakovnik
Jesenice 1756 91 85 4,8 Rakovnik
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IV. CIZINCI NA TRHU PRACE

Po vstupu Ceské republiky do EU se cizi statni pfislusnici rozdélili do dvou zakladnich kategorii,
na ob&any Evropskeé unie a Evropského hospodarského prostoru, ktefi maji volny pfistup na éesky
trh prace bez nutnosti povoleni k zaméstnani a ostatni cizince, ob&any ,tfetich zemi“, ktefi i nadale
musi zadat o povoleni k zaméstnani nebo zaméstnanecké karty, pokud nesplfuji nékterou ze
zakonem povolenych vyjimek.

Ke konci roku 2018 bylo na kontaktnich pracovistich Krajské pobogky UP CR v P¥ibrami celkem
registrovano 15 938 osob ze tfetich zemi (cizinci mimo obéany EU, EHP a cizincu, kteri
nepotrebuji povoleni k zaméstnani, zaméstnaneckou kartu nebo modrou ¢&i zelenou kartu), kdy
s pracovnim povolenim k zaméstnani to bylo 7 812 osob (jejich pocet oproti minulému roku vzrostl
0 4 898 osob), na zaméstnanecké karty 8 082 osob (jejich pocet oproti minulému roku tak vzrostl
0 4 331 osob) a na modré karty 44 osob.

K 31.12.2018 Krajska pobocka UP CR v Pfibrami evidovala 65500 ob&an( Evropské unie,
Norska, Islandu, Lichtenstejnska a Svycarska, oproti 31.12.2017 to bylo o 3 601 ob&anut z EU vice.
Obc¢anl z Evropské unie bylo tradiéné nejvice evidovano v okresech Praha-vychod (19 532
ob&and), Mlada Boleslav (19 390 obcfanl) a Beroun (4 610). K 31.12.2018 nejvysSi pocty
zahrani¢nich zaméstnancl bez ob¢anu Evropské unie, tj. cizincl pracujicich na zakladé povoleni k
zaméstnani pusobi na trhu prace v okrese Praha-vychod, kde vykonava praci na zakladé povoleni

eviduje Ufad prace v Kutné Hote (15 cizinct).

Tabulka 23 - Zaméstnavani cizincl, porovnani k 31.12. daného roku

stav k
Zameéstnani cizi statni prislusnici
31.12.2017 31.12.2018
zaméstnani s pracovnim povolenim 2914 7812
informace o zaméstnani - cizinci z tzv. tfetich zemi® 13978 15694
Informace o zaméstnani - ob&ané EU, EHP a Svycarska 61 899 65 500
Evidované zaméstnanecké karty 3751 8 082
zelené karty 0 0
modré karty 43 44
Celkem 82 585 97 132

Zdroj: informacni statistika cizinc jednotlivych KoP, KrP v Pfibrami
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Pocty ve vySe uvedené tabulce dokladaji celkovy narlst cizich statnich pfislusnik( v postaveni
zaméstnance na trhu prace ve StfedoCeském kraji, oproti roku 2017 doslo ke zvySeni poctu cizich
statnich pfislusnikl v postaveni zaméstnance o 14 547, coz €ini narUst ve vysSi 17,6 %.

V roce 2018 zacalo stoupat i zaméstnavani cizincl na zakladé povoleni k zaméstnani (napf.
kratkodoba zaméstnani do 3 mésicll podle § 92 ZoZ), sezénni zaméstnani (§ 96 ZoZ). Vydavani
rozhodnuti o povoleni k zaméstnani cizincl stouplo oproti predeSlym rokim o vice nez 100 %
(2016-2017 o 168 %). Profesni skladba vydavanych povoleni k zaméstnavani cizinct v Ceské
republice byla shodna s praxi nékolika poslednich let. Jednalo se pfedevS§im o délnické profese
pomocného nékdy i kvalifikovaného zaméreni. VétSina cizincll je tak zaméstnana predevSim ve
stavebnictvi, lesnictvi a zemédélstvi, kde vykonavaji pfevazné jen pomocné prace. Vétsina Zen ve
StfredoCeském kraji je zaméstnana v potravinarském pramyslu (zpracovani potravin a baleni,
plnéni, etiketovani potravinarskych vyrobkl aj.), muzi ve strojirenském pramyslu, stavebnictvi
a zemeédeélstvi.Jak bylo patrné v prfedeslych letech, zaméstnavatelé radéji zaméstnavali obCany EU
na zakladé informacnich karet. Ve vétSiné pfipadl se jedna o obCany EU z byvalého vychodniho
bloku, ktefi na zemi CR vykonavaiji kratkodobé a sezénni prace na zakladé dohody o provedeni
prace (DPP-300 hod.) a také bez pracovnépravniho vztahu (nelegalni prace), kdy v uvedené dobé
poéty takto neohlaSenych cizincti z EU na uzemi CR znaéné presahuji skuteény oficialni stav.
Vysledny poget obéani EU zaméstnanych na tzemi CR se tak nemusi shodovat se skute¢nym
poctem informacnich karet evidovanych na Ufadech prace.

V roce 2017 bylo ve spravnim fizeni o spravnim vyhosténi dle § 119 odst. 1 pism. b) bod 3, § 119
odst. 1 pism. ¢) bod 2 zakona &islo 326/1999 Sb., o pobytu cizinct na tzemi Ceské republiky, ve
StfedoCeském kraji zahajeno spravni fizeni o spravnim vyhosténi 1 536 cizincu. V roce 2018 bylo
zahajeno spravnich fizeni o0 362 méné oproti pfedeslému roku, tedy celkem 1174.

Urady prace Sttedodeského kraje i v roce 2018 posuzovaly kazdou podanou Zadost o vydani
povoleni k zaméstnani jednotlivé a individualné. Obdobné byly posuzovany také Zadosti o
prodlouzeni pracovnich povoleni. Pfi povolovani zaméstnani cizim statnim pfislusnikim ufad
prace dlouhodobé usiluje o pfednostni obsazovani volnych pracovnich mist evidovanymi uchazedi
z CR. Cizinci ziskavaji pracovni povoleni predevsim na kratkodobé prace v odvétvi - lesnictvi,
zemédélstvi, stavebnictvi. Cilem je pokryt profesni poptavku firem, kterou maji v dany okamzik a
neni mozné ji uspokojit z fad evidovanych uchazedli — ob&and CR (séazeni stromkl v lese,
zpracovani ryb, délnické prace).

Evidovany pocet cizich statnich pfislusnikd v postaveni zaméstnanct k 31.12.2018 ve StfedoCeském
kraji dosahuje témér 100 000 osob, tedy téméf 100 000 osazenych pracovnich mist. S timto Cislem a
s vyvojem trhu prace ve StfedoCeském kraji roste rovnéz i pocCet cizich statnich pFislusnik
vykonavajicich nelegalni praci.
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Tabulka 23a - Zameéstnavani cizincu k 31.12.2018, okresy StfedoCeského kraje

neukoncéenych cizich statnich prislusniku k 31.3.2019)

Cizi statni prislusnici v postaveni zaméstnancti k 31.3.2019 (AKTUALNI stav poétu evidovanych -

Informace - Zelené karty « .
-« Informace - RN - Zaméstnaneckeé
Pocet - celkem L. cizinci, ktefi ) | celkem - typ ) .
cizich statnich chcane nepotiebuji PETE) [FovelEn A,B,C atyp Modré karty LETE7 (SUCET
Lo o EU/EHP + . k zaméstnani T cizinci v OK
Kres/Krai prislusnikd Swcarska powoleni k klic¢ovy PRACI)
Okres J zaméstnani personal
celkem Zt,Oho celkem ZtthO celkem ZtVOhO celkem ZtthO celkem ZtthO celkem Zt,OhO celkem Zt,OhO
Zeny| Zen Zeny| Zen Zeny| Zeny Zeny|
Benesov 3987| 1263 2621 769 728 345 171 77| (0] (0] 4 o) 463 72
Beroun 7057| 2452 4610 1474 1528 648 310 108 (0] (0] 3 (o) 606 222
Kladno 5329| 1790 3299 1042 1094 509 352 91 [0} 0| 5 0| 579 148
Kolin 5197| 1417 3355 968 701 321 148 41 0 0 3 1 990 86
Kutna Hora 2307 681 1331 364 541 175 15 3 [0} (0] 2 o) 418 139
Mélnik 3692| 1047 2296 612 712 265 287 95| 0 (0] (0] ) 397 75
Mlada Boleslav 23154| 1464| 19390 200 1875 709 849 328 (0] (0] 11 3 1029 224
Nymburk 5557 1769 3285 893 1453 512 190 100 (0] (0] 3 3 626 261
Praha-vychod 29062| 9932| 19532| 6251 4465 1931 2800 918 [0] 0 5 1] 2260 831
Praha-zapad 7816| 2889 3712 1233 1553 758 2187 772 [0) (0] 6 1 358 125
Pfribram 2280 649 1274 322 570 231 143 32 [0} (0] (0] [9) 293 64
Rakovnik 1694 559 795 273 474 149 360 117 (0] (0] 2 2 63 18
Stredocesky kraj [97132(25912| 65500 14401] 15694 6553| 7812 2682 (0] (0] 44 11| 8082 2265
Zdroj: informacni statistika cizinct jednotlivych kontaktnich pracovist’ Krajské pobo¢ky v Pribrami
Cizi statni prislusnici v postaveni zaméstnancu k 31.12.2018
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V. PROGNOZA VYVOJE TRHU PRACE NA ROK 2019

V.1. Stav na trhu prace a predpokladany vyvoj ve Stredo¢eském kraji

K 31.1.2019 celkovy pocet uchazecl o zaméstnani oproti minulému mésici (31.12.2018) vzrostl
04,9 % a to na 26 465, pocet hlasenych volnych pracovnich mist (VPM) vzrostl o 3,7 % na 49 856
a podil nezaméstnanych osob podil nezaméstnanych osob se zvySil na hodnotu 2,8 %. Krajska
pobo¢ka UP CR v PFibrami evidovala 26 465 uchazedi o zaméstnani, jejich podet byl o 1 227
vyS§Si nez na konci pfedchoziho mésice a ve srovnani se stejnym obdobim minulého roku 2018 je
nizSi o 3 838 osob.

Z evidovaného poctu 26 465 UoZ bylo 24 117 dosazitelnych uchazell o zaméstnani ve véku
15-64 let. Bylo to celkem o 1 149 vice nez na konci pfedchoziho mésice. Ve srovnani se stejnym
obdobim minulého roku byl jejich pocet nizs8i o0 4 222 dosazitelnych uchazecl o zaméstnani.

V pribéhu ledna 2019 bylo nové zaevidovano 5 866 osob. Ve srovnani s minulym mésicem to bylo
o 1 491 nové evidovanych uchazecl vice a v porovnani se stejnym obdobim pfedchoziho roku o
136 noveé evidovanych uchaze¢u méné. Z evidence béhem mésice odeslo celkem 4 639 uchazedu
(ukon€ena evidence, vyfazeni uchazeci), bylo to o 1 750 uchazedl vice nez v pfedchozim mésici
a 0430 uchazeCli méné nez ve stejném mésici minulého roku. Do zaméstnani z nich v tomto
mésici nastoupilo 2 941, tj.: 0 1 291 vice nez v pfedchozim mésici a celkem o 385 méné nez ve
stejném mésici minulého roku, z toho 1 412 uchaze€l o zaméstnani bylo umisténo prostfednictvim
UP CR tj.: 0 607 vice nez v pfedchozim mésici a 0 985 vice neZ ve stejném obdobi minulého roku.
Dale bez umisténi (vyfazeni z jinych divodld napf. sankéni vyfazeni, odchod do duchodu, apod.)
bylo vyfazeno 1 698 uchazecu.

Ve vsech okresech StfedoCeského kraje (StE. kraj prirastek: +4,86 %) byl tento mésic
zaznamenan mezimeésiéni prirGstek nezaméstnanych, kdy nejvétsi mezimésicni pfirlstek
nezaméstnanych v evidenci +11,08 % zaznamenal okres Bene3ov.

Ke konci tohoto mésice bylo evidovano na UP CR - Krajské poboé&ce v Pribrami 13 930 Zen. Jejich
podil na celkovém pocétu uchazecu c¢inil 52,6 %. V evidenci bylo 3 784 osob se zdravotnim
postizenim, coz predstavovalo 14,3 % z celkového po¢tu nezaméstnanych.
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Ke konci tohoto mésice bylo evidovano 1 118 absolventl $kol vSech stupnu vzdélani
a mladistvych, jejich pocCet klesl ve srovnani s pfedchozim mésicem o 26 osob a ve srovnani se
stejnym mésicem minulého roku (2018) byl niz8i o 73 osob. Na celkové nezaméstnanosti ve
StfedoCeském kraji se podileli 4,2 %. Podporu v nezaméstnanosti pobiralo 10 867 uchazecu
0 zaméstnani tj. 41,1 % vSech uchazecl vedenych v evidenci.

Podil nezaméstnanych osob na obyvatelstvu, tj. po€et dosazitelnych uchaze€li o zaméstnani ve
véku 15-64 let k obyvatelstvu stejného véku k 31.1.2019 dosahl hodnoty 2,8 %. Podil
nezaméstnanych Zen ve StfedoCeském kraji v tomto mésici Cinil 3,0% a podil
nezameéstnanych muzd v tomto mésici Cinil 2,6 %.

StfedoCesky kraj evidoval k 31.1.2019 celkem 49 856 volnych pracovnich mist. Jejich pocet byl tak
o 1 785 vysSi nez v pfedchozim mésici a o 17 623 vysSi nez ve stejném mésici minulého roku. Na
jedno volné pracovni misto pfipadalo v priméru 0,5 uchazece.

49 856 VPM k 31.1.2019 je absolutné nejvyssi zaznamenany pocet evidovanych VPM Krajskou
pobockou UP CR v P¥ibrami od roku 1990. Ve Stfedogeském kraji bylo k 31.1.2018 na UP CR -
KrP v Pfibrami vice evidovanych volnych pracovnich mist nez evidovanych UoZ (evidovano:
26 465 UoZ / 49 856 VPM).

Pocet volnych pracovnich mist (VPM) béhem roku 2018 a i v lednu 2019 dosahoval rekordnich
hodnot. Poget volnych pracovnich mist hlagenych na UP CR - KrP v Pfibrami a pocet uchazedd na
1 volné pracovni misto jsou dilezitymi ukazateli charakterizujici vyvoj na trhu prace. Pocet
uchaze€l o zaméstnani, pfipadajicich na 1 volné evidované pracovni misto se, béhem roku 2015,
2016, 2017, 2018 a 2019 rapidné snizoval a to z 6,9 (leden 2015) az na 0,5 (leden 2019).

Podil nezaméstnanych osob v okresech Stredoéeského kraje a v Ceskeé
republice k 31.1.2019 (%)
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Na uzemi StfedoCeského kraje je pravdépodobné, Ze i v prvnich dvou Cdtvrtletich roku 2019
v dusledku pokracovani ekonomického rustu, stabilizované ekonomiky a trhu prace, narlstem
novych volnych pracovnich mist a zvySenim poptavky v kliCovych odvétvich (stavebnim pramysiu,
tézebnim pramyslu, chemickém pramyslu, zemédélstvi, hutnictvi a Zelezafstvi, lesnictvi), Ize
oCekavat pozitivni situaci na trhu prace ve v8ech okresech kraje.

Pfedpokladame tak obdobny charakter vyvoje nezaméstnanosti jako v obdobich minulého roku
(narust evidovaného poctu uchaze€u o zaméstnani pocatkem roku, pak pokles nezaméstnanosti
CasteCné zplsobeny nastupem sezoénnich praci vjarnich a letnich mésicich, mirny vzestup
ovlivnény prilivem absolvent(i §kol a nardst nezaméstnanosti ke konci roku). Zadny z okresi
neocekava dramatické zmény v situaci na trhu prace. Celkovy charakter vyvoje na trhu prace bude
obdobny jako v minulych letech, tedy i v lofiském roce, a hodnota podilu nezaméstnanosti se bude
pohybovat pod hodnotami celorepublikového praméru.

ZaCatkem roku 2019 dojde postupné k ukonfovani pracovnich pomérd vzniklych v dusledku
sezonnich praci, coz pfinese pocatkem roku 2019 zvySeni nezaméstnanosti. V prab&hu prvnich
dvou mésicl 2019 Ize tedy predpokladat jesté mirny narlst nezaméstnanosti.

Pfedpokladame, ze v tomto obdobi se podil nezaméstnanych bude pohybovat kolem 2,6 % az
2,7 %, bereme-li v potaz sou€asnou vysi poCtu obyvatel ve véku od 15-64 let ve StfedoCeském
kraji.
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S nastupem jara dochazi kazdorocné koziveni trhu prace ve stavebnictvi, zemédélstvi,
potravinafstvi a v rekreaénich a turistickych zafizenich. Jarni sezdénni prace by tak mély i letos
pfinést snizeni nezaméstnanosti, hladinu nezaméstnanosti budou vSak spiSe vyrovnavat nez
radikalné snizovat. Radikalni sniZzeni nezaméstnanosti tak jako v obdobi rokd 2017 - 2018 v roce
2019 nepredpokladame.

Rlst ekonomiky, poéty novych investorl, mnozstvi zakdzek a mnozstvi investic jak z vlastnich
zdroji podnikatelskych subjektt tak ze zahrani€nich a statnich zdrojl, bude ve Ill. a ve IV. Ctvrtleti
roku 2019 stagnovat. Hladina registrované nezaméstnanosti se tak v pribéhu roku 2019 (leden -
prosinec) bude pravdépodobné pohybovat pfi hodnotach 2,4 % - 3,0 %. Bude zaleZet na celkové
situaci natrhu prace, zejména pak u vyrobnich podnikatelskych subjekt(, ato v souvislosti
s mnozstvim a velikosti novych zakazek a poptavkou po pracovnich mistech.

Koncem roku 2019 pak ve vétSiné okrest kraje dojde k opétovnému narustu uchazecl
v evidencich ufadl prace a hladina registrované nezaméstnanosti se bude pohybovat pfi
hodnotach 2,8 % az 3,0 %. S nejvy$Sim podilem nezaméstnanosti tak mizeme pocitat, stejné jako
v minulych obdobich na Pfibramsku, Kolinsku, Nymbursku, Kladensku a Mélnicku.

Poptavka po pracovni sile bude zaméfena pfevazné a zejména na kvalifikovanou flexibilni
pracovni silu. Nabidka pracovni sily bude i vroce 2019 silnd abude se vyznaCovat vysSi
kvalifikovanosti a flexibilitou nez v minulych letech.

V.2. Dvé varianty mozného vyvoje nezaméstnanosti

Pfedpokladany stav nezaméstnanosti na izemi Stredoceského kraje k 31.12.2019 ukazuje
nasledujici tabulka.

Tabulka 24 - Pfedpokladany vyvoj nezaméstnanosti k 31.12.2019

mirnéjsi varianta pesimisti¢téjSi varianta
. . X pocet
Ocekavany po.cet P Z tOhO Podil na evidovanyCh z tOh? . Podﬂ na
stav k evidovanych S 1o o dosazitelni
=y dosazitelni1 | obyvatelstvu | ychazed obyvatelstvu
uchazecu 5-64 let v % Ik 15-64 let v %
celkem CEliE
31.12. 2019 24 500 22 800 2,6 27 500 25 400 2,9

Vypocet podilu je proveden na zakladé aktualniho poltu obyvatelstva ve véku 15-64 let ve St¢. kraji v dobé vypoctu.
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VI. REALIZACE APZYV ROCE 2018

VI.1. Realizace jednotlivych nastroji APZ v roce 2018

Aktivni politika zaméstnanosti (dale jen ,APZ*) je dllezZitou sou&asti ginnosti UP CR. Jejim cilem je
vzdy pruzné reagovat nasituaci natrhu prace arealizovat preventivni a aktivni cinnosti
podporujicich uchazee o zaméstnani k hledani a pfijeti zaméstnani, namisto pasivniho pobirani
socialnich davek a dostupnych podpor.

Mezi prioritni ¢innosti nastroji APZ i v roce 2018 ve StfedoCeském kraji patfila zejména podpora
a vytvareni pracovnich mist pro vefejné prospésné prace, spoleCensky ucelna pracovni mista, dale
pak rekvalifikace a zejména vytvareni pracovnich dlohodobé evidované UoZ s danym podtem
hendikepu. PFi realizaci APZ kontaktni pracovi$té Krajské pobo¢ky UP CR v Pfibrami vzdy kladly
a kladou duraz na efektivni vyuziti finan¢nich prostfedkd. APZ podporuje vznik a stabilizaci mist
pro problémové skupiny nezaméstnanych s durazem nauchazeCe se zménénou pracovni
schopnosti a dlouhodobé& nezaméstnané uchazeCe o zaméstnani pfedevSim v mikroregionech
StfredocCeského kraje s vysSi registrovanou nezaméstnanosti.

NejvysSi prioritou nyni a také po cely rok 2018 bylo v€asné plnéni Ukolu spojenych se sluzbami pro
zaméstnavatele, zejména pak poradani vybérovych Fizeni pro zaméstnavatele na vSech
kontaktnich pracovistich Krajské pobogky UP CR v Pfibrami, kdy za spoluprace se zaméstnavateli
byli vybirani vhodni uchazeli o zaméstnani na evidovana volna pracovni mista. Dale pak i
ziskavani volnych pracovnich mist pro prohlubovani kvalifikace a praxe absolventl, rovnéz i jejich
rekvalifikace, kterou se Krajska pobo¢ka UP CR v PFibrami i v letodnim roce snazila Fesit
disproporci mezi kvalifikacni nabidkou a poptavkou na trhu prace.

Krajské pobo&ce UP CR v Pfibrami se dafi snizovat podil dlouhodob& nezaméstnanych uchaze&a.
Mezi nastroji a opatfenimi, které vedou ke sniZzovani dlouhodobé nezaméstnanosti, se v souasné
dobé nejlépe a nejvice osvédCuji predvybérova a vybérova fizeni vhodnych uchazecl pro
podnikatelské subjekty, kdy kontaktni pracovisté Krajské pobocky UP CR v P¥ibrami uUzce
spolupracuji s podnikatelskymi subjekty pfi vybéru pracovniki na dané hledané pozice. Dale se
tradiéné osvédéuji VPP, SUPM a rekvalifikace a SUPM SVC.
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Krajska pobo¢ka UP CR v Pfibrami na svych kontaktnich pracovitich v prib&hu roku 2018
provadéla pro zaméstnavatele pfedvybérova Fizeni, vybérova fizeni, seminafe, burzy prace,
poradenstvi a kontaktni dni pro zaméstnavatele. Celkem bylo za rok 2018 uspofadano 157
predvybérovych fizeni, 225 vybérovych Fizeni, 35 seminafd a 6 burz prace. Vybérova fizeni jsou
porfadana pro zaméstnavatele s cilem vybrat vhodné uchazeée do nového pracovniho poméru u
zaméstnavatele. UP CR se tak snazi v maximalni mite uspokojit zaméstnavatele a pro uchazeée
vybrat vhodné zaméstnani, coz se v posledni dobé vzhledem k velké nabidce VPM &asteéné dafi.
Bé&hem roku 2018 bylo pro zaméstnavatele takto uspofadano a zorganizovano Krajskou pobockou
UP CR v Pribrami celkem 423 akci (viz tabulka niZe), oproti roku 2017 do$lo k poklesu o0 42,1 %
(pokes o 307 akci), meziro¢ni index rlstu €ini 57,9 %.

Stfedoc€esky kraj - akce ROK 2017 ROK 2018 rﬁstlljr;sgl)((lesu,
rok 2017=100 %
Vybérova Fizeni 376 225 59,8%
Predvybérova fizeni 311 157 50,5%
Seminafe 34 35 102,9%
Burzy prace 9 6 66,7%
Vycet akci dle tabulky 730 423 57,9%

V roce 2018 Odbor zaméstnanosti Krajské pobo¢ky UP CR v Pfibrami hospodarng, udéelné
a efektivné pfispival k pozitivnimu vyvoji situace na trhu prace naseho regionu, ktery je nejvétsi
a nejlidnatéjsi v Ceské republice. Na zakladé zvySujicich se poétli osobnich kontaktt se
zaméstnavateli, jednani se vS8emi zainteresovanymi stranami, vyuzivani analytickych vystupa,
napf. projektll EFES a KOMPAS, k 31.12.2018 pozitivniho vyvoje ekonomické situace ocekavame
i v roce 2019 pfiznivy vyvoj zaméstnanosti ve StfedoCeském kraji.

Jako kazdy rok byly tak i pro rok 2018 Krajskou pobogkou UP CR v Pfibrami zpracovany programy
realizace aktivni politiky zaméstnanosti, které reagovaly nejen na situaci na trhu prace jednotlivych
okresi, ale i napfedchozi zkuSenosti ziskané pfi uplatfiovani nastroji aktivni politiky
zaméstnanosti a v neposledni fadé také reagovaly na poznatky ze spoluprace se zaméstnavateli
a na moznosti, které poskytuji a nyni vytvareji realizace projektll Evropského socialniho fondu
na uzemi StfedoCeského kraje. Program realizace aktivni politiky zaméstnanosti mél opét i v tomto
roce za ukol zejména postihnout ty uchazece, ktefi se jevili z hlediska trhu prace v jednotlivych
okresech jako nejvice problematicti.
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Krajska pobocka UP CR v P¥ibrami b&hem roku 2018 v pravidelnych intervalech pomoci SQL
dotazi vybérovym Setfenim vybrala a detailné analyzovala vzorek uchazeCl o zaméstnani ve
tfech definovanych skupinach — mladi do 25 let, muzi 25-50 let a zeny 25-50 let, vSichni bez
zavazku (péce o déti do 15 let nebo téhotenstvi), zdravotnim stavem ,bez zdravotniho omezeni“ a
dosazitelni. Naslednou parametrizaci vybraného vzorku v ramci provadéného vybérového Setfeni
a duslednou individualni segmentaci vybranych uchaze¢t UP CR, zvolila a nasledné nastavila
nova opatfeni a pracovni postupy, které v co nejvétSi mife odstrani bariéry vstupu uchazecl o
zaméstnani UoZ na trh prace.

Vroce 2018 byla realizace aktivni politiky zaméstnanosti obdobné jako v upynulych letech
provadéna v navaznosti na hlavni cile strategie ,Evropa 2020“ a na ni dale navazujici dokumenty
,Narodni program reforem Ceské republiky“ a ,Strategie politiky zaméstnanosti do roku
2020 uréujici nasleduijici cile Ceské republiky v oblasti zaméstnanosti do roku 2020, ktera byla:

e prijata usnesenim vlady €. 835 ze dne 15. fijna 2014
¢ vychazi z materialu Koncepce politiky zaméstnanosti 2013 — 2020

Pfestoze je situace na trhu prace v souCasné dobé diametralné odliSna od referenéniho obdobi
tvorby Strategie, jsou priority politiky zaméstnanosti Strategii vyt¢ené natolik nad€asové, ze i v
situaci hospodaiské konjuktury tvofi zakladni pilif dalSiho strategického sméfovani politiky
zaméstnanosti. Az na nékteré vyjimky totiz cilem Strategie bylo zejména zefektivnit fungovani trhu
prace, zvysit jeho flexibilitu a schopnost reagovat na ménici se podminky. Tyto zakladni premisy
se vyvojem situace nezménily, byt doslo k mirnym zménam v jejich prioritizaci. Zakladni ramec
vyt€eny Strategii, vCetné jejich 4 zakladnich priorit, proto zUstava platny i po zbytek obdobi
platnosti Strategie, tj. na roky 2019 az 2020.

S ohledem na nastaveni Strategie politiky zaméstnanosti do roku 2020 jako ramcového dokumentu
podporujiciho obecné zvySeni efektivity trhu prace bez ohledu na aktualni hospodarsky vyvoj
(cilem strategickych opatfeni az na vyjimky je nastaveni funkéniho systému trhu prace a orientace
na zabezpeceni pristupu k zaméstnani) zUstava Strategie nadale platnym dokumentem prakticky
v celém rozsahu, pfiemz ke zménam dochazi na Urovni implementacnich dokumentd a vazeb na
jiné strategické materialy.

Strategie zaméstnanosti do roku 2020 identifikovala ¢tyri hlavni priority:
1. Podpora pfistupu k zaméstnani, zejména pro skupiny ohrozené na trhu prace;
2. Podpora rovnosti Zen a muzl na trhu prace;
3. Podpora pfizplsobeni podnikll a zaméstnanci zménénym potifebam trhu prace;

4. Rozvoj vefejnych sluzeb zaméstnanosti.
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Priorita ¢. 3 Strategie zaméstnanosti:

¢ Reaguje na potifebu vyssSiho souladu mezi nabidkou a poptavkou na trhu prace, zejména
v oblasti kvalifikaci a kompetenci.

o Reflektuje fakt, ze pocate€ni vzdélavani jiz neni schopné s ohledem na dynamicky vyvoj
technologii a hospodarstvi pfipravit pracovni silu na celou dobu profesniho Zivota.

Duraz je proto kladen na rozvoj politiky zaméstnanosti v oblastech:
e predvidani vyvoje a potfeb trhu prace

e podpore dalSiho vzdélavani

Strategie zaméstnanosti a jeji hlavni cile v oblasti zaméstnanosti do roku 2020:
e Narodni cil:
o Zvysit celkovou miru zaméstnanosti ve vékové skupiné 20 — 64 let na
75 %.
e Narodni dil¢i cile:
o Zvysit miru zaméstnanosti Zzen vékoveé skupiny 20 — 64 let na 65 %.

o Zvysit miru zaméstnanosti starSich zaméstnanci ve véku 55 — 64 let na 55 %.

o Snizit miru nezaméstnanosti mladych osob vékové skupiny 15 — 24 let o tfetinu proti
roku 2010, cilova hodnota: 12,2 %.

o Snizit miru nezaméstnanosti osob s nizkou kvalifikaci o &tvrtinu proti roku 2010,
cilova hodnota: 18,75 %.

Dne 26.1.2015 bylo podepsano Memorandum o spolupraci mezi Svazem mést a obci Ceské
republiky. Spoluprace bude primarné zaméfena na podporu rozvoje zaméstnanosti a zlepSeni
situace v socialni oblasti v obcich a méstech CR. V ramci krajskych setkani bude vzdy vyhrazen
prostor pro informace o situaci v oblasti zaméstnanosti kraje, o aktualnim vyuziti nastroju APZ
a dale o situaci v oblasti nepojistnych socialnich davek.

StfedoCesky kraj nadale podporuje rozvoj zaméstnanosti v regionu, svoji iniciativu vytvarel v
systému Teritoridlnich paktd zaméstnanosti. Cilem Paktu zaméstnanosti ve StfedoCeském kraji je

v s

vzdélavaciho systému v navaznosti na potfeby trhu prace.
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Teritorialni pakty zaméstnanosti predstavuji dobrovolné platformy pro feSeni problém( trhd prace a
vychazeji vzdy z konkrétnich podminek jednotlivych regiond. Do Paktu zaméstnanosti
StfedoCeského kraje se postupné zapojily klicové instituce. ZvySeni konkurenceschopnosti
a zaméstnanosti ve StfedoCeském kraji do roku 2020, to je hlavni cil a smysl| Paktu zaméstnanosti.

Cile ke zlepseni zaméstnanosti:

o Zlepsit informovanost o sou¢asné i budouci nabidce a poptavce na trhu prace, tj. vytvofrit
narodni a regionalni observatore Teritorialnich pakta

e Systémové podpofit a vyuzit Teritorialni pakty zameéstnanosti - partnerstvi kliCovych aktér(
k hledani a realizaci inteligentnich FeSeni

e Otevfit systém pocéateéniho vzdélavani (od MS po VS) kultivovanému dialogu a ovliviiovani
z vnéjsiho prostredi, tj. Iépe propojit ,Svét prace* a ,Svét vzdélavani“ (na narodni urovni
prostfednictvim svazli zaméstnavatelli, odbor, komor a na krajské a mistni Urovni
prostfednictvim Paktu)

e Zajistit kontinuitu strategického smérovani ¢eského vzdélavaciho systému

e ZvySit prestiz a kvalitu odborného vzdélavani, zejména zavadénim prvkd dualniho
vzdélavani

o Systémové vyuziti ,Community Benefit Clause“ ve vyznamnych vefejnych zakazkach

o Systémové vyuziti nastroje ,Labour Pool* k pfechodnému zaméstnani nezaméstnanych di

dale k nastupnimu zaméstnani mladych - navic s Usporami pro statni rozpocet pfi
inteligentnim vyuziti evropskych fondu

TRH PRACE a 4. PRUMYSLOVA REVOLUCE

Zmeény v oblasti trhu prace i v socialni oblasti spojené se ¢tvrtou primyslovou revoluci s sebou
prinasi urcCité hrozby, ale téz fadu pozitiv a vyzev, na které je tfeba rychle reagovat. V souvislosti
s digitalizaci a nastupem novych forem prace bude tfeba vyznamnéjSi mérou prehodnotit
souCasné nastaveni podminek prace a vztahu mezi zaméstnavateli a zaméstnanci. Hlavni snahou
MPSV v této oblasti je podrobné zmapovat sou€asnou situaci i budouci trendy na trhu prace a
pfipravit pfipadné scénare (opatfeni), jak na tyto zmény adekvatné reagovat.
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Nové moznosti na trhu prace:
¢ Individualizace pracovnich forem,
flexibilizace pracovnich Uvazkl, nové moznosti z hlediska mista vykonu prace
(homeworking, prace na dalku,...)
e Pracovni uplatnéni v ramci sdilené ekonomiky
e Zkracovani pracovni doby (narust podilu volného ¢asu)

e Sladovani rodinného a pracovniho zivota.

Mozné hrozby na trhu prace:

o Nahrazeni lidské prace roboty a automatizaci
e Polarizace prace
e Prekarizace prace

e Negativni dopady v socialni oblasti

V souladu s uvedenymi dokumenty je cilem APZ zpruznit trh prace, odstranit bariéry omezujici
urcité skupiny osob ve vstupu na volny trh prace, pfispét ke sladéni mezi poptavkou a nabidkou po
pracovni sile a jeji kvalifikaci, aktivizovat skupiny vétSinové vylouené z trhu prace a podpora
harmonizace rodinného a pracovniho zivota.

Realizace APZ v roce 2018 se uskute€novala v souladu s Normativni instrukci MPSV. Jeji
promitnuti do regionalnich podminek bylo specifikovano v zasadach pro uziti prostfedkd na APZ
na rok 2018. Hlavnim cilem APZ bylo opét se zamé&fit na snizovani dlouhodobé nezaméstnanosti a
efektivné FeSit konkrétni problémy, které se v oblasti trhu prace vyskytuji. Dodrzovan byl princip
hospodarnosti, efektivnosti a Uc¢elovosti vynakladani finan¢nich prostfedk, a to jak z rozpoc¢tu na
narodni APZ, tak z prostfedku projektd ESF (OP Z — NIP, RIP).

V ramci APZ byla snaha i v roce 2018 vytvofit co nejvétsi poCet pracovnich mist v ramci vefejné
prospé&$nych praci, ptispé&vkem na SUPM podpofit co nejvice uchazedd o zaméstnani a uchovani
nebo navyseni podpory pro zfizeni chranénych pracovnich mist a jejich provoz.

71



U

Urad prace CR

V roce 2018 Krajska pobocka UP CR v Pfibrami méla mezi nastroji aktivni politiky zamé&stnanosti
nejvétsi vydaje u nastroje vefejné prospédné prace, u kterého vydaje za StifedoCesky kraj Cinily
44,8 % vSech vydaju na aktivni politiku zaméstnanosti.

DalSim vyznamnym nastrojem aktivni politiky zaméstnanosti byly i v roce 2018 spoleCensky ucelna
mista, které se na vydajich podilely ve vysi 21,6 %. Na zfizeni chranénych pracovnich mist, na
provoz chranénych pracovnich mist a vzniklé provozni naklady u chranénych pracovnich mist
(napt. i rehabilitace) bylo v roce 2018 celkem vynalozeno 0,3 % vSech vydaju na aktivni politiku

zaméstnanosti.

Na rekvalifikace bylo v roce 2018 vydano 3,6 % vSech vydaju na aktivni politiku zaméstnanosti.

Na zbylych 29,7 % vydaju se podilely ostatni vydaje + vydaje na projekty ESF (viz tabulka 25, viz
nize uvedené grafy porovnani vydaju APZ).

Tabulka 25 - Porovnani vydaji na APZ, roky 2017/2018 (v tis. KE)

Od pogtku roku 2017 Od poctku roku 2018 , n;ﬁ)zz‘li:],ch
Ukazatel vynalozené % vynalozené prostiedky % );) 0 stfedgﬂ
prostfedky [v tis. K] [v tis. K¢] (2018; 2017)
Prostfedky na APZ celkem 351 507 364 929 13 422
Rekvalifikace, pracovni
rehabilitace, poradenské ¢innosti a 18 084 51 13 207 3,6 -4 877
vzdélavani
Spolecensky ucelna pracovni mista
(SUPM a SUPM ESF, SUPM SVC) 65 426 18,6 78 707 21,6 13281
\E’nge)J”e prospesné prace (VPP a VPP 174 894 49,8 163 360 448 | -11534
CHPM, CHPM - SVC (pispévky na i
zfizeni mista, naklady na provoz...) 1708 0,5 1190 0.3 >18
Ostatni vydaje + vydaje na ESF
projekty (RIP, NIP,CP) mimo NIP 91 395 26,0 108 465 29,7 17 070
NoPP SUPM a NIP NoPP VPP

ZDROJ: informaéni systém GORDIC software 2018
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Porovnani vydaji APZ 2017/2018 - INDEX cerpani 2018
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Na aktivni politiku zaméstnanosti (APZ) realizovanou na uzemi StfedoCeského kraje bylo od
pocatku roku k 31.12.2018 celkem vyc€erpano 364 929 460 K& (v€etné financi vynalozenych z
projektd Evropského socialniho fondu — RIP, NIP, CP). Z toho na narodni aktivni politiku
zaméstnanosti hrazenou ze statniho rozpod&tu byly vynaloZeny prostfedky ve vysi 92 096 319 K& a
na projekty ESF (OP Z — NIP, RIP) realizované na uzemi StfedoCeského kraje byly z Evropského
socialniho fondu vynalozeny prostfedky ve vysi 272 833 141 K&.

Od pogatku roku UP CR - Krajska poboc&ka v PFibrami méla vydaje u nastroje vefejné prospésné
prace (VPP) v celkové vysi 163 360 136 K& (z toho na VPP ESF bylo ¢erpano 101 561 728 K&), u
nastroje spoledensky Ucelna mista (SUPM) v celkové vysi 78 707 838 K¢& (z toho na SUPM ESF
bylo &erpano 53 767 730 K&). Na zfizeni chranénych pracovnich mist, na provoz chranénych
pracovnich mist a na vzniklé provozni naklady chranénych mist v pribéhu roku 2018 byly
vynalozeny financni prostfedky ve vysi 1 189 636 K&. Na rekvalifikace a poradenstvi bylo urady
prace StfedoCeského kraje za uvedené obdobi vydano 13 207 123 K&, kdy z APZ narodni bylo na
rekvalifikace a poradenské ¢&innosti v kraji vydano celkem 3 038 655 K& a na APZ ESF
rekvalifikace a poradenstvi bylo vydano celkem 10 168 468 K¢.

V ramci realizace regionalnich individualnich projektt (RIP) bylo od pocatku roku 2018 vyCerpano
celkem 64 974 692 KE&. V ramci ostatnich vydajd a pfi realizaci ostatnich narodnich individualnich
projektd (EURES, EFES, PIPS, OZP, KOMPAS) bylo od poc¢atku roku 2018 celkem vy&erpano
celkem 42 620 576 K& (mimo NIP - NoPP VPP ESF a NoPP SUPM ESF).

Tabulka 25a - Vydaje na APZ od poc&atku roku 2017 k 31.12.2018 (v tis. K&

. N ' £
E => © > co % o) E Qo
W= S3s¥ | == >3 2
== IR N [« o
§ > s g S S 32 == % o
a X o =< O >, <= < ,0 x o S
5 Q x 25 N e 32 3 8 x o)
Ukazatel |_~EE K% 2o 28> |22 498 o L
WZT | 86 | Sew |ReSs| &<
> (/)l_' ><_>>|C\|>C >8%m ’853'_' ?
S Ssg | 28w |8gs ©
o Ss€|38g |38% g
o > s =
Prostiredky na APZ celkem 432435 || 92096 | 272833 | 364 929 84,4
Rekvalifikace, pracovni rehabilitace 17 574 3039 10 168 13 207 75,2
a poradenské ¢innosti, vzdélavani
91919 24 940 53 768 78 708 85,6
Spole€ensky ucelna pracovni mista
195672 | 61798 | 101562 | 163 360 83,5
Vefejné prospédné prace
CHPM, CHPD, CHPM - OSVC (pfispévky | 2 570 1190 . 1190 46,3
na zfizeni, naklady na provoz...)
Ostatni vydaje + vydaje na ESF projekty
(RIP, NIP.CP) mimo NIP NoPP SUPM a 124 700 1129 107 335 | 108 464 87,0
NIP NoPP VPP

ZDROJ: informaéni systém GORDIC software 2018
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VI.2. Pocet vytvorenych pracovnich mist a umisténych uchazecu dle nastrojiu APZ

Nejvyssi podet uchazedli o zaméstnani bylo v prab&hu roku 2018 Krajskou pobockou UP CR
v Pfibrami podpofeno v ramci nastroje APZ vefejné prospésné prace, kdy VPP predevsim
napomahaji  prostfednictvim pracovniho uplatnéni ke spoleCenské integraci socialné
nepfizpusobivym osobam. Podpora je poskytovana formou pfispévku na mzdové naklady pfi
vytvareni VPP obcemi a zaméstnavateli. O tento nastroj byl v letoSnim roce opét zajem, coz
ostatné doklada i zrealizovany poc¢et umisténych uchazec€l na tato vytvofena pracovni mista.

Pfehled poctu vytvorenych mist (celkovy pocet od pocCatku roku 2018 - zakladni pilire APZ)
v ramci APZ ve StfedoCeském kraji za obdobi leden az prosinec 2018 ukazuje nasledujici tabulka
a dale uvedeny graf.

zakladni pilife APZ:

® Vefejné prospésné prace - VPP

e Spoledensky udéelna pracovni mista vyhrazena - SUPM

e Spoledensky tdelné pracovni mista zfizena SVC - SUPM SVC

® Vefejné prospésné prace hrazené z projektu ESF - VPP ESF (NIP)

® SpoleCensky ucelna pracovni mista vyhrazena hrazena z projekti ESF:

o SUPM ESF NIP
o SUPM ESF RIP
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Tabulka 26 - poéty vytvofenych mist v roce 2018, zakladni pilife APZ

SOMP - . . Celkem Pm"'adi'podle

we o | s | P ooz | o oz | | e
narodni | ESF mist

Benesov 5 3 2 57 36 103 10 93 4,11% 10
Beroun 5 9 6 43 44 107 20 87 4,27% 9
Kladno 71 9 16 23 111 230 % 134 9,17% 5
Kolin 7 20 4 92 % 284 9 188 | 11,33% 3
Kutna Hora 65 15 8 244 128 460 88 372 18,35% 1
Mélnik 21 7 0 112 57 197 28 169 7,86% 7
Miada Boleslav 11 9 2 34 19 75 22 53 2,99% 11
Nymburk 93 4 7 84 82 270 104 166 | 10,77% 4
Praha-vychod 2 7 4 7 23 43 13 30 | 172% 12
Praha-zapad 14 9 11 16 60 110 34 76 4,39% 8
Pfibram 83 13 25 131 174 426 121 305 16,99% 2
Rakovnik 24 34 11 58 75 202 69 133 8,06% 6
Stfedocesky kraj 466 139 96 901 905 2507 701 1806

Do celkového poctu od pocatku 2018 nejsou v této tabulce zapocitany vytvofena mista v ramci podpory CHPM (25).
ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1218.

Poéty vytvorenych mist v ramci APZ za obdobi leden az prosinec 2018
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Tabulka 27 prvni €ast: porovnani vytvofenych mist (2017,2018) v ramci zakladnich pilift

nastrojd APZ s finanénim pfispévkem UP CR

SUMP - Projekty ESF - OP Z
VPP vyhrazena svC Vefejné prospésné | Projekty ESF - OP Z
mista prace Spolecensky ucelna
pracovni mista
2017 2018 | 2017 | 2018 | 2017 | 2018 2017 2018 2017 2018
okres
BeneSov 74 4 41 57 37 36
Beroun 31 5 34 6 6 18 43 27 44
Kladno 117 71 66 22 16 24 23 72 111
Kolin 229 72 49 20 4 4 38 92 87 96
Kutna Hora 270 65 41 15 7 8 113 244 152 128
Meélnik 90 21 28 7 o] 0 63 112 a7 57
Mlada Boleslav 30 11 11 9 5 2 23 34 19 19
Nymburk 188 93 28 4 5 7 50 84 57 82
Praha-vychod 6 2 10 7 4 4 7 7 63 23
Praha-zapad o 14 53 9 8 11 32 16 37 60
Piibram 137 83 124 13 45 25 118 131 188 174
Rakovnik 90 24 62 34 5 11 22 58 30 75
Stfedocesky kraj| 1 262 466 510 139 111 96 549 901 816 905

Do celkového poctu od pocatku 2017, 2018 nejsou v téfo tabulce zapocitany pocty vytvorenych mist v ramci podpory
CHPM (2017 - 23, 2018 - 25). ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1217, 1218

Tabulka 27 druha ¢ast: porovnani vytvorenych mist (2017,2018) v ramci zakladnich pilifa
nastroji APZ s finanénim pfispévkem UP CR
)
2017 2018 £ 2 X
R~ o 2
> (S
(&) = 1l
= =S
Celkem | z toho Celkem | z toho ‘o = o
N >
2 2
narodni ESF narodni ESF o
oo
okres
Benesov 156 78 78 103 10 o3 53 66,0
Beroun 116 71 45 107 20 87 -9 92,2
Kladno 301 205 96 230 96 134 71 76,4
Kolin 407 282 125 284 96 188 -123 69,8
Kutna Hora 583 318 265 460 88 372 -123 78,9
Mélnik 228 118 110 197 28 169 31 86,4
Miada Boleslav 88 46 a2 75 22 53 -13 85,2
Nymburk 328 221 107 270 104 166 -58 82,3
Praha-vychod 920 20 70 43 13 30 -47 47,8
Praha-zapad 130 61 69 110 34 76 -20 84,6
Pribram 612 306 306 426 121 305 -186 69,6
Rakovnik 209 157 52 202 69 133 -7 96,7
Stiredocesky kraj| 3 248 1 883 1 365 2 507 701 1 806 -741 77,2

Do celkového poctu od pocatku 2017, 2018 nejsou v této tabulce zapocitany pocty vytvofenych mist v ramci podpory
CHPM (2017 - 23, 2018 -25). ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1217, 1218
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Tabulka 26a - poéty umisténych UoZ na vytvofena mista v roce 2018, zakladni pilife APZ

Urad prace CR

SOMP - - . Poi’adiv
okres VPP vyhr'flzené své Pro\]/ilgy(’ji';l S)P z Prgjg;(:all (ENSIE,Rﬂj 2| celkem V% Z‘:::;;‘;,’c::
mista ztoho Uoz
narodni | a ESF
Benesov 4 3 2 59 4 109 9 100 | 446% 8
Beroun 3 9 6 38 3% 91 18 73 | 37% 10
Kladno 69 9 16 32 108 234 94 140 | 95™% 5
Kolin 59 2 4 83 S 265 83 182 | 1084% 4
Kutna Hora 60 15 8 230 128 441 83 358 | 18,04% 1
MelInik 21 7 0 108 57 193 28 165 | 7.89% 7
Mada Boleslav 1 7 2 34 12 66 20 16 2,70% 1
Nymburk 93 4 7 83 80 267 104 163 | 1090% 3
Praha-vychod 2 7 4 7 2 46 13 33 | 1,88% 12
Praha-zapad 8 9 1 10 54 92 2 64 | 3,76% 9
Pibram 81 15 25 132 178 431 121 310 | 17,63% 2
Rakovnik 2 34 11 58 80 210 72 138 | 85% 6
Stiedocesky kraj 438 139 9% 874 898 2445 | 673 | 1772

Do celkového poctu od pocatku 2018 nejsou v tabulce zapocitany pocty UoZ (90) v ramci regionalni mobility a CHPM
ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1218.
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Tabulka 27a prvni €ast: porovnani umisténych UoZ na vytvoiena mista (2017,2018) v ramci

rv o

zakladnich pilifa nastroji APZ s finanénim pFispévkem UP CR

SUMP - Projekty ESF - OP Z
VPP vyhrazena sve VefFejné prospésné | Projekty ESF - OP Z
mista prace Spolecensky ucelna
pracovni mista
2017 | 2018 | 2017 | 2018 | 2017 | 2018 2017 2018 2017 2018
okres
BenesSov 62 4 4 3 (] 2 39 59 24 41
Beroun 26 3 34 9 6 6 31 38 27 35
Kladno 117 69 66 9 22 16 45 32 71 108
Kolin 205 59 47 20 4 4 23 83 80 99
Kutna Hora 257 60 41 15 7 8 96 230 152 128
Meélnik 85 21 28 7 o o 63 108 44 57
Milada Boleslav 30 11 10 7 5 2 19 34 8 12
Nymburk 177 93 28 4 5 7 53 83 57 80
Praha-vychod 6 2 10 7 4 4 7 7 60 26
Praha-zapad (o] 8 56 9 8 11 15 10 30 54
Pribram 123 81 137 15 45 25 121 132 170 178
Rakovnik 88 27 62 34 5 11 24 58 29 80
Stredocesky krajl 1176| 438 523 139 111 96 536 874 752 898

Do celkového poctu od pocatku 2017, 2018 nejsou v této tabulce zapocitany pocty umisténych UoZ na vytvorené mista
Vv rémci regionéini mobility a CHPM. ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1217, 1218

Tabulka 27a druha €ast: porovnani umisténych UoZ na vytvorena mista (2017,2018) v ramci
zakladnich pilirt nastroji APZ s finanénim prispévkem UP CR

-
=)
2017 2018 £ =
2 x~ X
o o O
3 835
— ‘E I
z toho Celkem | z toho = =5
S =R
Celkem . . - . o 8
narodni ESF narodni ESF S
o
okres
Benesov 129 66 63 109 9 100 -20 84,5
Beroun 124 66 58 91 18 73 -33 73,4
Kladno 321 205 116 234 94 140 -87 72,9
Kolin 359 256 103 265 83 182 -94 73,8
Kutna Hora 553 305 248 441 83 358 -112 79,7
Meélnik 220 113 107 193 28 165 -27 87,7
Miada Boleslav 72 45 27 66 20 46 -6 91,7
Nymburk 320 210 110 267 104 163 -53 83,4
Praha-vychod 87 20 67 46 13 33 -41 52,9
Praha-zapad 109 64 45 92 28 64 -17 84,4
Pribram 596 305 291 431 121 310 -165 72,3
Rakovnik 208 155 53 210 72 138 2 101,0
Stredocesky krajl 3 098 1810 1 288 2 445 673 1772 -653 78,9

Do celkového poctu od pocéatku 2017, 2018 nejsou v této tabulce zapocitany poc¢ty umisténych UoZ na vytvorené mista
Vv rémci regionaini mobility a CHPM. ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1217, 1218
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Nejvyuzivanéj8im nastrojem APZ byly v roce 2018 vefejné prospésné prace (VPP a VPP ESF),
kdy v prabéhu roku bylo vytvofeno celkem 1 367 mist, coz je o 444 mist méné nez v roce 2017.

S po¢tem celkem 1 044 vytvorenych mist predstavovala spole€ensky uU€elna pracovni
mista vyhrazena (SUPM a SUPM ESF) v roce 2018 druhy nejvyuzivan&j§i nastroj v ramci aktivni
politiky zaméstnanosti. Meziro&né bylo v roce 2018 vytvofeno o 282 mist (SUPM a SUPM ESF)
méné neZ v roce 2017. Dale bylo v roce 2018 v ramci podpory SUPM SVC vytvoreno celkem 96
mist, coz je 0 15 mist méné nez v roce 2017.

V pribéhu roku 2018 tak bylo pro evidované uchazece celkem vytvoreno 2 507 mist (zakladni
pilite APZ), oproti roku 2017 je to o 741 mist méné (pokles o 22,8 %).

V prabéhu roku 2018 na celkovy pocet 2 507 nové vytvorenych mist (vytvofena a zaznamenana
mista - viz zde uvadime v tabulkach jen zakladni pilife APZ, tabulka 27) bylo Krajskou pobockou
UP CR v P¥ibrami umisté&no (podpofeno) celkem 2 445 uchazedd, z toho z projektd hrazenych z
Evropského socialniho fondu (VPP ESF, SUPM ESF) bylo podporfeno 1 772 uchazegt.

Celkové pocty noveé vytvorenych mist v ramci APZ ve
Stredoceském kraji za dané roky - zakladni pilire APZ

3500

3 000 -

2500 -

2000 -
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500 -

O h

Stredoéesky kraj
mk 31.12.2017 3248
mk 31.12.2018 2 507
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VYTVORENA MiSTA A UMISTENI UoZ CELKOVE (ve vSech nastrojich APZ) v roce 2018

V ramci narodni aktivni politiky bylo v tomto roce vytvofeno 726 mist (umisténo 763 UoZ),
z toho 139 mist pro spolegensky ugelna pracovni mista (SUPM), 466 mist pro vefejn& prospésné
prace (VPP), 96 mist bylo vytvofeno v ramci podpory samostatné vydéleéné &innosti (SVC) a v
ramci chranénych pracovnich mist (CHPM) a jejich podpory to bylo 25 mist.

V ramci projekti ESF bylo v tomto roce vytvofeno celkem 1 806 mist (umisténo 1 772 UoZ2),
z toho mist pro vefejné prospédné prace (VPP ESF NIP) bylo vytvofeno 901, spoleensky
ugelnych pracovnich mist (SUPM ESF NIP) bylo v kraji celkem vytvofeno 546 a v ramci ESF OP Z
RIP bylo vytvoreno 359 mist (SUPM ESF RIP) pro uchazede zafazené do cilenych projektt.

V ramci nového nastroje APZ - Regionalni mobility, bylo v roce 2018 k 31.12.2018 podpofeno
(umisténo) celkem 76 uchaze€l o zaméstnani.

Od pocatku roku 2018 vytvorily urady prace Stiedoc¢eského kraje v ramci aktivni politiky
zaméstnanosti (t.. zahrnuty vSechny nastroje APZ mimo rekvalifikaci) celkem 2 532 mist
(umisténo 2 535 UoZ), v€etné mist vytvofenych v ramci projekttd Evropského socialniho fondu
(mimo rekvalifikaci).

V ramci rekvalifikace bylo od poéatku roku 2018 podpoieno celkem 985 osob (uchazedi a
zajemci), z toho na Zvolené rekvalifikaci bylo podpofeno 897 osob.

V souladu s poskytovanim prispévku na ¢astec¢nou Uhradu vynaloZzenych prostfedkd na mzdu
nebo platy, popfipadé dalSich prokazatelnych zvySenych naklada (§ 78a zakona o zaméstnanosti)
bylo Krajskou pobogkou UP CR v PFibrami v rdmci uznani zaméstnavatele na chranéném trhu
k 31.12.2018 (ve IV. Ctvrtleti) evidovano 215 uznanych zaméstnavatelil. Pocet osob se ZP
zaméstnanych u podpofenych zaméstnavatell ve |V. ¢tvrtleti 2018 byl 3 726.
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UP CR - KrP v P¥ibrami, podil jednotlivych nastrojd APZ na poctu
umisténych (podporenych) UoZ, od pocatku roku 2018

m VPP, VPP ESF
@ SUPM, SUPM ESF,

@ RM, OSTATNI

O REKVALIFIKACE

90; 3%

UP CR - KrP v P¥ibrami, podil oddéleni krajské pobocky na poctu
umisténych (podporenych) UoZ, od pocatku roku 2018

W ODDELENI
PROJEKTU EU
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ZPROSTREDKOVANI
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Pfehled poétu umisténych UoZ od pocatku roku 2018 ve srovnani s ostatnimi kraji v CR

rv o

u zakladnich pilirt (nastroju) APZ.

zakladni pilife APZ:

® \Vefejné prospésné prace - VPP

e Spoledensky Udelné pracovni mista vyhrazené - SUPM

e Spoledensky udéelna pracovni mista zfizené SVC - SUPM SVC

® Verfejné prospésné prace hrazené z projektu ESF - VPP ESF (NIP)

® SpoleCensky ucelna pracovni mista vyhrazena hrazena z projekti ESF:

o SUPM ESF NIP
o SUPM ESF RIP

Tabulka 28 - Porovnani poCtu umisténych UoZ na jmenovanych nastrojich
APZ v ramci kraju CR k 31.12.2018

UUoZ |UUoZSUPM, Pocet ; .
- - ) . Podil UUoZ /poctu
VPP + SUPM SVC + | evidovanych UUoz
. UoZ k 31.12.2018
VPP ESF SUPM ESF UoZ 2018 k CELKEM (v %)

2018 2018 31.12.2018 °
Praha 158 169 18476 327 1,8
Stfedocesky kraj 1312 1133 25238 2445 9,7
Jihocesky kraj 1220 559 11060 1779 16,1
Plzensky kraj 633 478 9009 1111 12,3
Karlovarsky kraj 901 484 6229 1385 22,2
Ustecky kraj 2263 2099 26335 4362 16,6
Liberecky kraj 1065 692 10091 1757 17,4
Kralovehradecky kraj 697 413 8968 1110 12,4
Pardubicky kraj 1182 313 7914 1495 18,9
Vysodina 818 444 10628 1262 11,9
Moravskoslezsky kraj 2337 1648 39789 3985 10,0
Jihomoravsky kraj 1400 1500 32042 2900 9,1
Olomoucky kraj 1358 1340 14801 2698 18,2
Zlinsky kraj 935 794 10954 1729 15,8

ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1218
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Porovnani po¢tu umisténych UoZ v ramci krajii CR (od po&atku 2018 k

31.12.2018, VPP, VPP ESF, SUPM, SUPM ESF a SUPM SV()
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Upiresnéni popisu realizace jednotlivych nastroju APZ
VI1.3.1.Verejné prospésné prace

Verejné prospésné prace (dale jen ,VPP“) umoznuji obnovit a ziskat pracovni navyky u uchazecu
0 zaméstnani (dlouhodobé nezaméstnani, vék nad 50 let, osoby OZP a TZP, osoby se zakladnim
vzdélanim apod.). VPP napomahaiji prostfednictvim pracovniho uplatnéni ke spolecenské integraci
socialné nepfizpusobivym osobam. Podpora je poskytovana formou pfispévku na mzdové naklady
pfi vytvareni VPP obcemi a zaméstnavateli. Vétdinou se jedna se o Casové omezené pracovni
pfileZitosti, spocCivajici v udrzbé vefejného prostranstvi, uklidu a udrzbé vefejnych budov a
komunikaci. Mezi jiné obdobné Ccinnosti patfi napf. prace osobniho asistenta zdravotné
postizenych osob, pomocné prace charitativni, socialni, kulturni, pomocné prace ve Skolach a
Skolskych zafizenich, udrZbarské prace ve prospéch obci, statnich a obecné prospésnych instituci
a obCanskych sdruzeni. Hlavnim pfinosem tohoto nastroje APZ je zejména udrzeni a obnoveni
zakladnich pracovnich navyk( skupiny uchazecl o zaméstnani a jejich motivace a aktivizace k
praci a k ziskani finan¢nich prostfedkll z pracovni €innosti, nikoliv ze socialnich podpor nebo
podpor v nezaméstnanosti.

V prabéhu roku 2018 byly uzavirany dohody na vytvareni VPP, které byly financovany jednak
z narodnich zdroju (statni rozpocet), dale z Operaéniho programu zaméstnanost (ESF OP Z -
NIP). Uchaze&i o zaméstnani, ktefi byli Krajskou pobo&kou UP CR v Pfibrami umisténi na VPP,
byli uchazedi, ktefi maji problémy se samostatné uplatnit na trhu prace a jsou dlouhodobé vedeni v
evidenci. Proto jim vefejnospravni subjekty ve spolupraci s Ufadem prace napomahaji se vstupem
do pracovniho procesu a se zvladnutim zakladnich pracovnich navykd. Rovnéz v roce 2018 se
jednalo o umisténi uchazecu, ktefi prevazné u zaméstnavatele vykonavali prace pfi Uklidu a prace
pfi udrzbé vefejnych prostranstvi. NejvétSi skupinu zaméstnavatelt v ramci VPP tvofi mésta, obce
a jejich pfispévkové organizace, ¢imz dochazi ke zlepSovani kultury prostfedi na obcich.

V ramci VPP v roce 2018 ve StfedoCeském kraji bylo celkem vytvofeno 1 367, pracovnich mist
z toho 466 mist v ramci narodni APZ a 901 mist v ramci projektd OP Z NIP. V prubéhu roku 2018
pak bylo v ramci narodni APZ a projektil OP Z NIP na vytvofena mista VPP umisténo (podporeno)
celkem 1312 uchazecl o zaméstnani, z toho 438 mist v ramci narodni APZ a 874 mist v ramci
projektd ESF OP Z NIP.

V meziro¢nim celkovém srovnani VPP doslo k poklesu celkem o 444 vytvofenych mist a o 400
umisténych (podpofenych) UoZ. Vydaje v roce 2018 na VPP Cinily celkem 163 360 136, coz bylo
priblizné o 11 534 mil. KE méné nez v roce 2017.

85



U

Urad prace CR

V1.3.2. Spole€ensky ucelna pracovni mista vyhrazena u zaméstnavatele

Spoledensky u&elna pracovni mista (dale jen ,SUPM®) pfispivaji k dlouhodobé&j$imu pracovnimu
uplatnéni uchaze€l o zaméstnani (uchazeci s nedostatkem praktickych zkuSenosti, absolventi
a mladistvi, zeny po materské a rodi¢ovské dovolené, uchazeci nad 50 let, osoby s neuplatnitelnou
kvalifikaci na trhu prace apod.), kterym nelze v sou€asné dobé zajistit pracovni uplatnéni jinym
zpusobem. Podpora je zaméfena na uhradu mzdovych nakladd (vyhrazené pracovni misto pro
konkrétniho uchazece o zaméstnani).

V ramci SUPM vyhrazenych u zaméstnavatele bylo v roce 2018 ve Stfedoeském kraji celkem
vytvorfeno 1 044 pracovnich mist, z toho 139 mist v ramci narodni APZ a 546 mist v ramci projektd
OP Z NIP a 359 v ramci projektd ESF OP Z RIP. V prabé&hu roku 2018 pak bylo v ramci narodni
APZ a projektll OP Z NIP na tato vytvofena mista umisténo (podporeno) 1 037 uchazecu, z toho
139 mist v ramci narodni APZ a 571 mist v ramci projektdl ESF OP Z NIP a 327 v ramci projektu
ESF OP Z RIP.

V meziro&nim celkovém srovnani véech SUPM doslo k poklesu celkem o 282 vytvofenych mist a
0 238 umisténych (podpofenych) UoZ. V/ydaje v roce 2018 na SUPM &inily celkem 78 707 838 K&
(8astka vzdy byla a je udavana bez vydaji na SUPM ESF RIP), coz bylo pfiblizné o 13 282 mil.
K¢ vice nez v roce 2017.

V1.3.3.Spoleéensky uc€elna pracovni mista vyhrazena u zaméstnavatele

Spole€ensky ucelna pracovni mista zfizena zaméstnavatelem predstavuji pracovni mista, ktera
zaméstnavatel zfizuje na zakladé dohody s ufadem prace a obsazuje je uchazeci o zaméstnani,
kterym nelze zajistit pracovni uplatnéni jinym zpdsobem. Na spoleCensky ucelna pracovni mista
mize UP CR prace poskytnout prispévek. Jedna se pfedevsim o pracovni mista, ktera v regionu
vznikaji se zalozenim a rozvojem nového podnikatelského subjektu, ktery na trhu prace v dany
okamzik hleda urcity pocet vhodnych zaméstnancu.

Ve spolupraci s ufadem prace jsou v nové vznikajicim podnikatelském subjektu zaméstnani
vytipovani a vhodni uchazeéi o zaméstnani. V ramci SUPM zfizenych zaméstnavatelem nebylo
vroce 2018 ve StiedoCeském kraji vytvofeno zadné pracovni misto. V mezironim celkovém
srovnani nedoslo ani k poklesu ani k narustu.
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V1.3.4.Spoleéensky Géelna pracovni mista zfizena uchazeéem o zaméstnani - SVC

Spole€ensky uéelnym pracovnim mistem je rovnéz i pracovni misto, které zfidil ve spolupraci a po
dohodé s UP CR uchaze& o zaméstnani za ugelem vykonu samostatné vydéleéné &innosti. Na
spolecensky ucelna pracovni mista mlze ufad prace poskytnout prispévek. S pfispénim Krajské
pobocky UP CR v PFibrami zahajilo v roce 2018 ve Stfedodeském kraji samostatnou vydéle¢nou
¢innost celkem 96 uchazec€l o zaméstnani, coz v meziro¢nim srovnani predstavuje pokles o 15
mist (15 uchazedt). Vydaje v roce 2018 na SUPM SVC &inily celkem 3 287 224, coz bylo celkem
0 340 902 K& méné nez v roce 2017.

VI1.3.5.Chranéna pracovni mista zfizena zameéstnavatelem, prispévek na provoz
CHPM, zfizeni CHPM - SVC OZP

Pracovnim mistem zfizenym pro osobu se zdravotnim postiZzenim se rozumi pracovni misto, které
zameéstnavatel zfidil pro osobu se zdravotnim postizenim na zakladé pisemné dohody uzaviené s
Uradem prace. Na zfizeni pracovniho mista pro osobu se zdravotnim postizenim poskytuje Ufad
prace zaméstnavateli pfispévek. Pracovni misto zfizené pro osobu se zdravotnim postizenim musi
byt takovou osobou obsazeno po dobu 3 let. Pfispévek na uUhradu provoznich nakladu
vynaloZenych v souvislosti se zaméstnavanim osoby se zdravotnim postizenim muze Ufad prace
poskytnout na zakladé pisemné dohody uzaviené se zaméstnavatelem, ktery zaméstnava v
pracovnim poméru osobu se zdravotnim postizenim. Pfispévky na provoz chranénych pracovnich
mist jsou financovany vyhradné z narodniho rozpoctu na APZ.

V praib&hu roku 2018 poskytla Krajska pobogka UP CR v PFibrami prispévky na chranéné pracovni
mista (CHPM) zfizené a na provoz chranénych pracovnich mist (CHPM). Celkové vydaje na vyse
uvedené nastroje véetné rehabilitace (167 698 KC) ve StiredoCeském kraji v roce 2018 Einily
1189 636 Ké coz je o 518 008 KE méné nez v roce 2017.

Ve sledovaném obdobi (rok 2018) bylo ve StfedoCeském kraji zfizeno 13 CHPM, na které byly
prozatim umistény 2 osoby se ZP. V meziro¢nim srovnani se jedna o pokles 2 zfizenych mist a
narist o 1 umisténou osobu. Stejné jako v roce 2017 nebylo ani v roce 2018 chranéné pracovni
misto v ramci CHPM - SVC obé&anu se ZP. V roce 2018 byl poskytnut pfispévek na provoz na 12
CHPM zfizenych, coz znamena meziro¢ni narlst o 4 mista.
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VI1.3.6.Podpora zaméstnavani OZP (§ 78, 78a ZoZ) jako vazba na nastroj APZ

K vyrovnavani nizsi ekonomické vykonnosti OZP maji zaméstnavatelé zaméstnavajici vice jak
50 % OZP narok pozadat o pfispévek na mzdy, platy. Z fad zaméstnavatell, napfi¢ riznymi typy
hospodarské ¢innosti, jednoznacné zaznéla jeho nezbytnost, je to jistota, se kterou mohou pocitat.
Pfispévek je povazovan za vhodny nastroj, a pokud je vynakladan efektivné a ucelné, je pfinosem
pro stabilitu a rozvoj. Zaméstnavateli zaméstnavajicimu na chranéném trhu vice nez 50 % osob se
zdravotnim postizenim z celkového poctu svych zaméstnancl se poskytuje pfispévek na podporu
zaméstnavani téchto osob formou ¢astecné uhrady vynalozenych prostfedk( na mzdy nebo platy a
dalSich nakladd. Pfispévkem jsou nahrazovany skutec¢né vynalozené prostfedky na mzdy nebo
platy v mési¢ni vysi 75 % prostfedku skutec¢né vynaloZzenych na mzdy nebo platy na zaméstnance
v pracovnim poméru, ktery je osobou se zdravotnim postizenim, v€etné pojistného na socialni
zabezpeleni a pfispévku na statni politiku zaméstnanosti a pojistného na vefejné zdravotni
pojisténi, které zaméstnavatel za sebe odvedl z vyméfovaciho zakladu tohoto zaméstnance,
nejvysSe vSak 12 000 K¢, jde-li o osobu se zdravotnim postizenim podle § 67 odst. 2 pism. a) nebo
b), a nejvysSe 5 000 K¢, jde-li o osobu zdravotné znevyhodnénou

Od 1. 1. 2018 doslo k ucginnosti novele zakona o zaméstnanosti ¢. 435/2004 Sb., ve znéni
pozdéjSich prepist a provadéci vyhlasky ¢. 518/2004 Sb. Statut chranéného pracovniho mista je
zrusen a nahrazen chranénym trhem a uznanim zaméstnavatele na chranéném trhu, v pfipadg, ze
splfiuje stanovené podminky pro uznani. U&nnost dohody o uznani je se zaméstnavatelem
uzavirana na dobu 3 let. Od uc€innosti dohody ma zaméstnavatel moznost zadat o pfispévek dle §
78a, zakona o zaméstnanosti, na ¢aste¢nou Uhradu vynalozenych prostfedkd na mzdu nebo platy,
popfipadé dalSich prokazatelnych zvySenych nakladu.

Za rok 2018 bylo ve StfedoCeském kraji na vySe uvedeny pfFispévek vynalozeno 439 029 904 K¢,
bylo to o 79 201 852 K¢ vice (narust o 22 %) nez za rok 2017. PoCet osob se ZP zaméstnanych u
podpofenych zaméstnavateld ve IV. Ctvrtleti byl 3 726. Béhem péti let tak doSlo k narustu
uvedeného prispévku celkem o 250 392 826 K¢, narlist o 133 %.

Vyse prispévki - §78a daného roku
obdobi 2 I', pololeti 2a ”: pololeti celkem rok meziro¢ni index
(rok) daného roku daného roku (v tisicich K¢) rastu v (%)
(v tisicich K¢) (v tisicich K¢)
2013 88 249 100 388 188 637 100
2014 109432 118 281 227 713 121
2015 130479 142 649 273 128 120
2016 163 065 167 500 330565 121
2017 178 149 181 679 359 828 109
2018 214 626 224 404 439 030 122
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Vyse prispévkl na § 78a za rok, mezirocni index ristu
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VI1.3.7. Prispévek na podporu Regionalni mobility

Na zakladé nezbytné podpory pracovni mobility v mistech s nejvy$Sim podilem nezaméstnanych,
v souladu se sladénim nabidky a poptavky na sou€asném trhu prace a s cilem motivovat uchazecée
o zaméstnani, zejména dlouhodobé& nezaméstnané osoby a osoby s nizkou kvalifikaci, byl i ve
StfedoCeském kraji od 1.11.2016 zaveden a aplikovan zcela novy nastroj aktivni politiky
zaméstnanosti - pfispévek na podporu regionalni mobility. Podminky realizace tohoto nového
nastroje upravuje Instrukce naméstka pro Fizeni sekce zaméstnanosti a nepojistnych socialnich
davek ¢. 6/2016 MPSV, ve znéni dodatku €.:1, 2, 3. Nastroj APZ Regionalni mobilita byl nejprve
pilotn& zaveden v uréenych krajich CR. Ve Stfedogeském kraji je novy nastroj APZ Regionalni
mobilita zavadén - aplikovan od 1.11.2016. V uzavfenych dohodach s uchazeéi je vzdy dle
stanovenych kritérii pfesné stanovena doba trvani a vySe poskytovaného pfispévku.

Prispévek na podporu regionalni mobility se sklada se ze dvou kombinovatelnych pfispévku:

o Prispévek na dojizd’ku

o Prispévek na prestéhovani
Prispévek na dojizdku

Pfispévek na dojizdku se pohybuje od 1000 do 3500 korun podle dojezdové vzdalenosti. Na
nejvy8si Castku 3500 mésiCné mohou zajemci a uchazeli o zaméstnani (dale jen ,Zadatelé®)
dosahnout pfi dojizdéni nad 50 kilometr. Zadat o n&j mohou uchazeéi o zaméstnani, ktefi jsou v
evidenci UP CR alespori pét mésicu, pripadné i kratsi dobu (napfiklad pokud Zadatel pfigel o praci
kvuli hromadnému propousténi). Podminkou je, Ze budou vykonavat praci mimo mésto ¢i obec, ve
kterém maji trvalé bydlisté. DalSi podminkou je platna pracovni smlouva.

Ve Stfedogeském kraji bylo na Krajské pobo¢ce UP CR v P¥ibrami od 1.11.2016 do 31.12.2018
evidovano celkem 188 zadosti o pfispévek na dojizdku, z toho bylo béhem uvedeného obdobi
projednano a uzavieno s uchazeci o zaméstnani 141 dohod (z toho 10 dohod bylo uzavfeno v roce
2016), zamitnuto 34 zadosti, ostatni zadosti se projednavaji.

V uzavienych dohodach je vzdy dle stanovenych kritérii pfesné stanovena doba trvani a vyse
poskytovaného pfispévku. NejCastéjsi dlvody zamitnuti Zadosti: snadna dopravni dostupnost
bézna v daném mikroregionu, zadatel nebyl UoZ, nedodani podkladl k uzavieni dohody, uchaze¢
o zaméstnani nenastoupil do prace. Mezi Zzadateli se nejCastéji objevuji administrativni profese,
prodavaci, operatofi vyroby, strazni a fidici.
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Pfif(f}?d?:una PFispévek na dojidku ve Stiedoceském kraji za roky 2017,2018
okres
20 -
Benesov 4 3 18 |
Beroun 0 4 16
Kladno 13 19 14 4
Kolin 8 2 12 1
Kutna Hora 5 20 10 1
MéInik 5 1 8 1 /
Miada Boleslav 2 1 6 1 /
Nymburk 4 8 41
Praha-vychod 0 0 2 |
Praha-zéapad 0 2 0 p ‘00 S ‘Q\Q o ‘& PP
o || SIS ST ES
Rakovnik 7 6 & \(bgf’ éqﬂ}\fb Q‘Q}\
Stiedoteskykraj | 55 | 76 N m2017 B2018

Prispévek na prestéhovani

O jednorazovy prispévek na prestéhovani ve vysi 50 tisic korun mohou ve StfedoCeském kraji
nezameéstnani zadat od listopadu 2016. O tento pfispévek mize pozadat fyzicka osoba, ktera je v
evidenci uchaze&i UP CR déle nez pét mésicu. Dalsi podminkou je prest&hovani do mista vykonu
prace a vzdalenost prestéhovani, ktera musi byt vzdusnou €arou del$i nez 50 kilometr(. Prispévek
nelze poskytnout pfi stéhovani do zahraniéi. Dale se Zadatel v dohodé s UP CR zavaze, ze
v novém zameéstnani setrva alespor 6 mésict ode dne podepsani dohody.

Ve Stfedoceském kraji bylo na Krajské pobo¢ce UP CR v P¥ibrami od 1.11.2016 do 31.12.2018
evidovano celkem 10 zadosti o pfispévek na pfestéhovani, z toho byly b&hem vySe uvedeného
obdobi projednany a uzavieny s uchazeCi o zaméstnani 4 dohody a zamitnuto 6 Zadosti.
NejcastéjSi divody zamitnuti zadosti: zjiStény nesrovnalosti v udavané adrese puvodniho trvalého
bydlisté, nedodani podkladl k uzavieni dohody, uchaze¢ o zaméstnani nenastoupil do prace. Mezi
Zadateli se objevuji asistentka, fidi€ autobusu i montazni délnici.
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VI.4. Rekvalifikace a poradenstvi

Rekvalifikace jsou jednim z nastroju aktivni politiky zaméstnanosti, ktery pomaha na trhu prace
z dlouhodobého hlediska feSit problémy jak uchazeCl o zaméstnani se zajisténim vhodného
zaméstnani, tak i zaméstnavatell potykajicich se s nedostate¢nymi pocty volnych pracovnich sil
s potfebnou kvalifikaci na trhu prace.

Cilem rekvalifikaci neni ploSné snizeni nezaméstnanosti, ale navrat do prace ¢&i zvysSeni
zaméstnatelnosti konkrétniho jedince. Vzhledem ke stalému nesouladu mezi potfebami trhu prace
a vzdélanostni strukturou uchazeCl o zaméstnani tak postupem c&asu ziskavaji rekvalifikacni
programy stale vétsi vahu. Nelze jimi sice nahradit v pIné mife vzdélani, ale pro nékteré délnickeé
a kvalifikované profese staCi osvojeni urcitych dovednosti z oboru a uchaze¢ snadnéji nalezne
vhodné zaméstnani.

Rekvalifikace jsou tak jednou z cest, jak vyrovnavat rozdil mezi nabidkou a poptavkou na trhu
prace tim, Ze davaji uchazeli o zaméstnani moznost osvojit si dalsi znalosti a dovednosti,
pfipadné UpIn& zménit profesi tak, aby se piizplisobil pozadavkim trhu prace. Urady prace se
maximalné snazi, aby doporuCena rekvalifikace odpovidala potfebam uchazeCe a dala mu tak
optimalni Sanci vratit se po jejim absolvovani co nejdfive zpét do prace. Rekvalifikace je také
moznosti, jak pFfedchazet dlouhodobé nezaméstnanosti uchazell. Rekvalifikace vedouci ke
zméné dosavadni kvalifikace uchaze€l o zaméstnani byly i vroce 2018 jednim
z nejvyuzivanéjSich a nejucinnéjSich nastroju aktivni politiky zaméstnanosti (podil na vSech
podporenych osobach za rok 2018 €inil 28 %).

Ve StfedoCeském kraji bylo béhem roku 2018 v rekvalifikaci celkem 1 065 uchaze€l a zajemcl
0 zaméstnani (dale jen ,osob®), z toho ukoncilo rekvalifikaci celkem 1 010 osob. Vice nez 90 %
uCastnikud rekvalifikaéni kurzy v tomto obdobi Uspé&sné ukoncilo. Za 12 mésict (rok 2018) poskytla
Krajska pobotka UP CR v PFibrami na rekvalifikace 13207 123 K&, kdy &astka zahrnuje i
prostfedky z Evropského socialniho fondu.

Do rekvalifikacnich kurz bylo v roce 2018 zafazeno 985 osob, v roce 2018 doslo k meziro€nimu
poklesu o 914 osob (viz tab. 30). V roce 2018 absolvovalo zvolenou rekvalifikaci 897 osob.
Nejvétsi poCet rekvalifikovanych osob tvofi Zeny.
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Tabulka 30 - Zahajené rekvalifikace a poradenstvi v 2018
- porovnani pocti od pocatku roku 2017 a 2018 k 31.12.

Ukazatel rok 2017 | rok 2018 | Rezdil
Ucastnici rekva(lziglll(zjcg ncéel‘l,(:(l:: ;))d pocatku roku 1899 085 914
z toho Zeny 977 510 -467
absolventi $kol a mladistvi 367 225 -142
obcané se zdravotnim postizenim (OZP) 224 84 -140
z toho rekvalifikace v ramci projekttt ESF OP Z (NIP) - bez Zvolené NIP 754 0 -754
rekvalifikace v rdmci projekti ESF OP Z (RIP) - bez Zvolené RIP 136 49 -87
rekvalifikace v ramci grantovych projektii 93 34 -59
Z toho Zvolen4 rekvalifikace (narodni, RIP a NIP) 689 897 208
z toho rekvalifikace v rimci narodni APZ 227 5 -222

ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1217, 1218,

Na rekvalifikace bylo ve StfedoCeském kraji za obdobi roku 2018 vydano 13 207 123 K&. Z APZ
narodni bylo na rekvalifikace ve StfedoCeském kraji vydano celkem 3 038 655 K¢, ztoho na
zvolené rekvalifikace Cinily naklady 1 686 075 K& a na zabezpecCované rekvalifikace a poradenstvi
Cinily naklady 1 352 580 K&. Dale z APZ ESF bylo v roce 2018 na rekvalifikace vydano 10 168 468
K¢, z toho Cinily naklady na zvolené rekvalifikace 9 910 007 K& a na zabezpecCované rekvalifikace
a poradenstvi 258 461 K¢.

V1.4.1. Zvolena rekvalifikace, pracovni rehabilitace

Uchaze€ o zaméstnani nebo zajemce o zaméstnani si od 1.1.2012 dle ustanoveni § 109a, zak. €.
435/2004 Sb., Zakon o zaméstnanosti, ve znéni pozdéjSich predpist, mulze zabezpedit
rekvalifikaci sam. UchazeC nebo zajemce o zaméstnani ,dale jen osoba“ si sam zvoli druh
pracovni Cinnosti, na kterou se chce rekvalifikovat a zaroven rekvalifikaCni zafizeni, které ma
rekvalifikaci provést. Pfi spInéni danych podminek hradi rekvalifikaci pFisluSny urad prace.

Zvolena rekvalifikace se osvédCila a u osob se stala oblibenou a vhodnou volbou jako nova
moznost pfi jejich uplatnéni na trhu prace.
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V roce 2015 bylo do zvolené rekvalifikace zafazeno celkem 1 439 osob, v roce 2016 bylo do
zvolené rekvalifikace zafazeno celkem 769 osob, v roce roku 2017 bylo do tohoto nastroje APZ
celkem zafazeno 689 osob a v prabéhu roku 2018 bylo do zvolené rekvalifikace zafazeno celkem
897 osob. Meziro¢ni narist tak k 31.12.2018 €inil 208 osob (viz nasledujici tabulka a graf vyvoje

tohoto nastroje APZ).

Tabulka 30a - Zvolena rekvalifikace za roky 2017 a 2018, pocty podpofenych osob

pocet podpofenych osob, stav

ZVOLENA za rok narust/ ubytek Mezirocni index (v %),
REKVALIFIKACE (pocet osob) 2017=100%
rok 2017 rok 2018
Celkem v roce 689 897 +208 130,2 %

ZDROJ: Statistiky UP CR - GR Praha APZ 1218/2018, 1217/2017

Mésiéni vyvoj prirastka - zvolena rekvalifikace (ESF+NAR) ve

Stiredoceském kraji v roce 2016, 2017 a 2018
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Tabulka 31a — Struktura U¢astniki v8ech rekvalifikaci (tj. zabezpe€ovanych a zvolenych)

-
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Celkem v | Zahajené Ukonéené Pokracuji do Zaméreni RK
Ugastnici rekvalifikaci | rekvalifik | v roce 7 toho o ] ]
aci 2018 celkem Gspasné dalSihoroku | profesni | ostatni
Celkem 1065 985 1010 933 55 218 847
z toho zeny 557 510 492 477 40 145 412
NIP 814 776 768 738 46 149 665
RIP 95 95 90 90 5 19 76
Soutézni projekty/GP 34 34 34 31 0 18 16
Uchazeci o zam. 907 820 857 836 50 201 706
Zajemci o zam. 161 152 157 154 4 13 148
Z toho osoby se ZP 69 62 67 66 2 12 57
Tabulka 31b — Struktura U¢astnikl zabezpecovanych rekvalifikaci
Ugastnici rekvalifikaci Celkem v | Zahajené Ukoncené Pokra&uii do Zaméreni RK
zabezpeéovapych rekva!ifik v roce z toho dalsiho lj'oku i .
(+poradenstvi RIP) aci 2018 celkem lspeSné profesni | ostatni
Celkem 104 93 104 71 0 38 66
z toho zeny 34 31 34 32 0 18 16
NIP 0 0 0 0 0 0
RIP 49 49 49 49 0 49
Soutézni projekty/GP 34 34 34 31 0 18 16
Uchazeci o zam. 104 93 104 96 0 34 70
Zajemci o zam. 0 0 0 0 0 0 0
Z toho osoby se ZP 6 4 6 6 0 0 6
Tabulka 31c — Struktura U€astnikl zvolenych rekvalifikaci
Jé ici ljené Ukonéené Zaméreni RK
i, | colemy | Zahdens o | Polaacui do
ifikaci z toho Sil . .
zvolenych rekvalifikaci 2018 celkem Gpédnd dalSiho roku profesni ostatni
Celkem 961 897 906 889 55 180 781
z toho zeny 521 477 456 445 40 127 394
NIP 814 776 768 738 46 149 665
RIP + GP 46 46 41 41 5 19 27
Uchaze¢i o zam. 803 727 753 740 50 167 636
Zajemci o zam. 161 152 157 154 4 13 148
Z toho osoby se ZP 63 58 61 60 2 12 51

Tabulka 31d — Zaméstnanecké rekvalifikace

Pocet dohod

Pocet zaméstnancu v rekvalifikaci

Celkem

73

146
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REALIZACE PRACOVNI REHABILITACE v roce 2018

Pracovni rehabilitace je souvisla ¢innost zaméfena na ziskani a udrzeni vhodného zaméstnani pro
osoby se zdravotnim postizenim (dale jen OZP). Jejim cilem je usnadnéni vstupu osob se
zdravotnim postizenim na otevieny trh prace a udrzeni stavajiciho zaméstnani u osob, které kvdli
zhorSeni zdravotniho stavu jiz nejsou schopny vykonavat svoji dosavadni praci. Pracovni
rehabilitace je realizovana na zakladé zadosti podané osobou, ktera ma pravo o pracovni
rehabilitaci pozadat. Realizaci pracovni rehabilitace zajistuje UP CR ve spolupraci se
zaméstnavateli, vzdélavacimi zafizenimi, neziskovymi organizacemi, lékafi a zdravotnickymi
zafizenimi, a hradi naklady s ni spojené. UskuteCiuje se podle individualniho planu, ktery poradce
pro pracovni rehabilitaci sestavi spoleéné s u€astnikem pracovni rehabilitace, v souladu s jeho
potfebami, moznostmi, schopnostmi a zdravotni zp(sobilosti.

Pracovni rehabilitace predstavuje komplexni systém aktivit, které zahrnuji zejména poradenskou
¢innost zaméfenou na volbu povolani a zaméstnani, teroretickou a praktickou pfipravu pro
zameéstnani, zprostfedkovani, udrzeni a zménu zaméstnani i povolani. Mezi dalSi poradenské a
diagnostické prostfedky, které se v ramci pracovni rehabilitace vyuZivaji patfi ergodiagnostika,
bilanéni diagnostika, testy pro volbu povolani, konzultace s psychologem, specializované
rekvalifikacni kurzy a pfiprava k praci.

VI.5. Projekty ESF

VI.5.1. Trh prace v ramci realizace projekti ESF

Hlavnim poslanim projektl ESF je rozvijeni zaméstnanosti, snizovani nezaméstnanosti, podpora
socialniho zaclenovani osob a rovnych pfilezitosti se zamé&fenim na rozvoj trhu prace a lidskych
zdroji. Cilem ESF je pomahat nezaméstnanym lidem pfi vstupu na trh prace, zajistit a umoznit
rovné pfilezitosti pro vS8echny pfi pfistupu na trh prace, pomahat lidem ze znevyhodnénych
socialnich skupin pfi vstupu na trh prace, podporovat celozivotni vzdélavani, rozvijet a zajiStovat
kvalifikované a pfizplsobivé pracovni sily a zlepsit pfistup a ucast Zen na trhu prace.

Projekty ESF OP Z NIP pokracuijici v prab&hu roku 2018 na oddéleni trhu prace:
Nové Pracovni prilezitosti - NoPP VPP

Nové Pracovni prilezitosti - NoPP SUPM
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Cile projekta: Plsobit proti dlouhodobé nezaméstnanosti prostfednictvim nastroju aktivni politiky
zaméstnanosti v podobé vefejné prospésnych praci (VPP ESF) a vyhrazenych spoleensky
ugelnych pracovnich mist (SUPM ESF). V ramci projektu jsou dale podporovany také zkracené
pracovni Uvazky. Realizace VPP ESF a SUPM ESF probiha prostifednictvim Ufadu prace Ceské
republiky - na jeho kontaktnich pracovistich.

Na oddélenich trhu prace ve Stiredoc¢eském kraji bylo pfi realizaci Narodnich individualnich
projektd (NIP) v ramci operaénich programl OP Z vyéerpano od 1.1.2018 do 31.12.2018 celkem
155 329 458 Ké.

e Na VPP ESF bylo od pocatku roku 2018 v ramci projektl (NIP) vy€erpano 101 561 728 K¢
e Na SUPM ESF bylo od po&atku roku 2018 v ramci projekt(i (NIP) vy&erpano 53 767 730 K&

UP CR - KrP v Pfibrami, vydaje z ESF na APZ od 1.1. - 31.12.18 (v tis. K¢)

W Oddéleni trhu prace

@ Oddéleni zprostfedkovani a
poradenstvi

@ Oddéleni projektl EU
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VI.5.2. Rekvalifikace, poradenstvi a vzdélavani v ramci realizace projektti ESF

Hlavnim poslanim ESF je rozvijeni zaméstnanosti, snizovani nezaméstnanosti, podpora socialniho
zacClefiovani osob a rovnych pfilezitosti se zaméfenim na rozvoj trhu prace a lidskych zdroju. Cilem
ESF je pomahat nezaméstnanym lidem pfi vstupu na trh prace, zajistit a umoznit rovné pfilezitosti
pro vSechny pfi pfistupu na trh prace, pomahat lidem ze znevyhodnénych socialnich skupin pfi
vstupu na trh prace, podporovat celoZivotni vzdélavani, rozvijet a zajiStovat kvalifikované
a pfizpusobivé pracovni sily a zlepsit pfistup a ucast zen na trhu prace.

Projekty jsou zaméfeny na komplexni feSeni situace urcité skupiny uchazecl o zaméstnani Ci
zajemcu o zaméstnani na trhu prace, tzn. vyuzitim vice nastroji a opatfeni APZ, a to i inovovanych
¢i novych nastroji. Jde zejména o zprostfedkovani zameéstnani, poradenské cinnosti
a poradenskych programd, bilanéni a pracovni diagnostiky, rekvalifikace a také o podporu
uplatnéni na trhu prace a pruznych forem zaméstnani, zajisténi odborné praxe, motivacnich aktivit,
programU prevence dlouhodobé nezaméstnanosti, pracovni rehabilitace a doprovodnych aktivit.

Projekty jsou zaméfené na vytipovavani vhodnych rekvalifikaci odpovidajicich konkrétni nabidce
volnych mist. Intenzivné se jedna se zaméstnavateli a podle konkrétnich kvalifikaénich pozadavku
pro vykon konkrétni pracovni pozice se pfizpusobuje vybér rekvalifikace. Rekvalifikace mohou byt
uskute¢nény formou zvolenych rekvalifikaci nebo na zakladé rekvalifikaci, které byly vybrany
formou vefejné zakazky.

Projekt: ,,Podpora odborného vzdélavani zaméstnancut II*

Doba realizace: 1. 12. 2015 - 30. 11. 2020
Regq. ¢&. projektu: CZ.03.1.52/0.0/0.0/15_021/0000053

Cilovou skupinou projektu jsou zaméstnavatelé ve smyslu § 7 Zakoniku prace, a to prostfednictvim
svych zaméstnancl &i potencialné novych zaméstnancu. Cilovou skupinou jsou rovnéz fyzické
osoby - OSVC a nestatni neziskové organizace. Prispévek nebude mozné poskytnout Zadateltim,
jimZ nelze poskytovat pfispévky v rdmci aktivni politiky zaméstnanosti (APZ) a rovnéz tém, ktefi jiz
Cerpaji finanni prostfedky z vefejnych zdroji na stejny ucel, pfipadné tém zaméstnavatellm,
u nichz to vyluCuji pravidla poskytovani verejné podpory. Vylouceni jsou rovnéz zaméstnavatele,
ktefi maji sidlo na uzemi hl. m. Prahy (zapojit se vS8ak mohou poboCky stejného zaméstnavatele
sidlici mimo Uzemi hl. m. Prahy). Zaméstnavatelim bude umozZnéno ziskat pfispévek na
vzdélavani svych zaméstnancl a refundaci jejich mezd po dobu Skoleni.
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Hlavni zmény oproti projektu POVEZ v OP LZZ:

e Zmirnéni podminek pro vstup do projektu (nedoklada se Zadnéa vysledovka, nejsou
podporovani zaméstnavatelé dle CZ-NACE, dokladaji se predevsim bezdluznosti)

e 15 % spolufinancovani vzdélavaci aktivity ze strany zaméstnavatele
e Zapojeni potencialnich novych zaméstnanci

e Bodové zvyhodnéni zaméstnanct ve véku 54+

e Bodové zvyhodnéni OSVC a mikropodnikti

o Vzdélavani musi byt zahajeno do 6 mésict od schvaleni Zadosti

o Z&dosti je mozné podavat i elektronicky pfes datovou schranku

Za obdobi 1.1.2018 - 31.12.2018 bylo na realizaci projektu POVEZ Il v OP Z vy&erpano na APZ
celkem 41 313 279 K¢. V ramci projektu ESF NIP POVEZ I, ktery volné navazal na projekt POVEZ
v OP LZZ, bylo od poc¢atku projektu k 31.12.2018 ve StfedoCeském kraji pfijato celkem 2 492
Zzadosti, z nichz 1 115 bylo schvaleno. Bylo uzavieno celkem 1 026 dohod.

K 31.12.2018 byly od pocatku projektu ¢erpany finanéni prostiedky ve vysi 93 078 881 K¢.
Dne 1.11.2017 byla spusténa lll. vyzva projektu s alokaci 1 500 000 000 K¢.

Prislusna Zzadost se vzdy vypliuje elektronicky v aplikaci na webovych strankach projektu
https://povez.uradprace.cz/. Dne 18.6.2018 doslo k upravé Podminek pro zajemce o vstup do
projektu. Mezi hlavni zmény patfi ZruSeni omezeni po¢tu podanych Zadosti na jednoho Zadatele a
rozSifeni moznosti zapojeni osob jiZz v projektu podpofenych v rozsahu nad 40 hodin. Kazdy
podpofeny zaméstnanec je povinen rovnéz vyplnit vstupni a vystupni dotaznik dostupny na
strankach tohoto projektu.

Nahrada mzdovych nakladl za dobu u€asti zaméstnance na vzdélavaci aktivité - maximalné do
vySe 33 000 K& mési¢né. Podporovany jsou kurzy v minimalnim rozsahu 40 hodin a vice (1 hodina
= 60 minut) na jednoho Gd&astnika (vyjimku tvofi: ziskani a obnova RO sk. C, D, E, T v&. profesniho
prikazu, obsluha vysokozdviznych vozika, kurzy pogramovani a obsluhy CNC stroju nebo ziskani
a obnova svarecského, strojnického, vazacského a jefabnického prikazu). Do vzdélavacich kurzu
mohou byt zafazeny pouze osoby, které dosud nebyly v projektu podporeny nebo osoby, které od
zaCatku projektu absolvovaly vzdélavani v souctu krat$i nez 40 hodin. V oduvodnénych pfipadech
Ize podpofit vzdélavani jiz podpofenych osob v rozsahu nad 40 hodin.
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Projekt: ,Vzdélavani a dovednosti pro trh prace II*

Doba realizace: 1. 1. 2016 — 31. 12. 2021
Regq. ¢. projektu: CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0000597

Hlavnim cilem projektu je pomoci uchazed¢dm a zajemcim o zaméstnani evidovanym na Ufadu
prace CR zvysit $anci na zafazeni &i znovuzafazeni se na trh prace prostfednictvim realizace
cilenych poradenskych program ¢i rekvalifikacnich kurzd (a to jak rekvalifikaci zabezpe€ovanych
UP CR, tak i rekvalifikaci zvolenych), s pfispénim doprovodnych opatfeni (Uhrada cestovného,
stravného a ubytovani bé&hem ucasti na téchto aktivitach, které bude hrazeno v souladu
s podminkami danych zdkonem ¢&. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, uhrada vySetifeni nutnych pro
vykon nékterych rekvalifikaci nebo povolani, na které je klient rekvalifikovan, proplaceni sluzeb
tlumocniku do Ceského znakového jazyka a simultannich prepisovatelu).

Cilové skupiny

Projekt je urCen uchazeClm i zajemcum o zaméstnani dle zakona ¢&. 435/2004 Sb.,
0 zaméstnanosti. O zafazeni do projektu muiZe pozadat jakykoli klient evidovany na UP CR.
Primarni zaméfeni této skupiny vS8ak bude sméfovat na uchazeCe o zaméstnani spadajici do
skupiny § 33 zakona o zaméstnanosti, kterym je vénovana zvySena péce, dale na osoby se
sluchovym postizenim, osoby socialné vyloucené, osoby nizko kvalifikované &i rovnéz osoby
s kvalifikaci, ktera v souc¢asné dobé neodpovida pozadavk({m trhu prace.

Za obdobi 1.1.2018 - 31.12.2018 bylo na realizaci projektu VDTP Il v OP Z vy€erpano na APZ
celkem 10 168 468 K¢.

V ramci projektu VDTP II, ktery volné navazal na predchozi projekt VDTP |, bylo od poéatku
projektu do 31.12.2018 celkem Eerpano za Stredocesky kraj 35 397 842 K¢, z toho zvolené
rekvalifikace Cinily celkem 20 732 370 K¢.
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Tabulka 32: Cerpani finanénich prostitedkd v tabulce uvedenych projektt (NIP) realizovanych
na uzemi StfedoCeského kraje, od pocatku projektd k 31.12.2018

UP CR - Krajska pobocka v Pribrami
Projekty NIP - Pfehled zakladnich udaji od poéatku realizace projektu
" ekt Cerpani - dPoi:et . Poéet umisténych
azev projextu, Registracni cislo stav celkem p,ov por%m{c UoZ z evidence
realizace projektu Kk 31.12.2018 (zGacastnénych) uP
T osob celkem

Vzdéléva’r,n’ a dovednosti ©Z.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0000597 35 397 842 4273 2212
pro trh prace Il
1.1.16 - 31.12.2021
POdvp?r? ?dbornvého N CZ.03.1.52/0.0/0.0/15_021/0000053 93 078 881 4 752 (6]
vzdélavani zaméstnancu Il
1.12.15 - 30.11.2020
NIP celkem: 128 476 723 9 025 2212

Projekt: ,,Rozvoj systému podpory zaméstnavani osob se zdravotnim postizenim na
volném trhu prace* (,,Projekt OZP*)

Doba realizace: 1. 6. 2017 - 31. 5. 2021
Regq. ¢&. projektu: CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_011/0006216

Projekt je spolufinancovan z Evropského socialniho fondu v ramci Opera¢niho programu
Zaméstnanost a statniho rozpod&tu Ceské republiky. Cilem projektu OZP je nastaveni systému
prace se skupinou OZP pro vétSi efektivhost poskytovani sluzeb této skupiné a zefektivnéni
systému podpory zaméstnavani OZP a poradenstvi v oblasti pfechazeni OZP z chranéného
na volny trh prace a upevnéni systému spoluprace subjektl ovliviujicich zaméstnanost OZP.

V roce 2018 do projektu vstoupilo 13 novych projektovych zaméstnancl ve StfedoCeském kraji. Na
kazdém kontaktnim pracovisti UP CR je zastoupen pracovnik projektu na pozici poradce OZP a na
krajské poboc¢ce koordinator zaméstnavani OZP. Tato sit poradcu a koordinatort pro OZP zacala
pusobit v oblasti prevence nezaméstnanosti OZP ve své spadové oblasti.
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Kazdy specialista je postupné v projektu vyskolen v dané problematice tak, aby mohl poskytovat
dostateCnou poradenskou c¢innost zaméstnavatelim a OZP. Dulezitym aspektem projektu je
motivace OZP k zaclenéni na trh prace.

DalSimi vyuzivanymi nastroji jsou poradenstvi zaméfené na OZP, pracovni rehabilitace a také
hodnoceni funk&niho pracovniho potencialu pomoci ergodiagnostickych vySetfeni.

V roce 2018 bylo klientdim UP CR, ktefi jsou osobami se zdravotnim postizenim ve Stfedogeském
kraji poskytnuto poradci a koordinatorem OZP 1 658 individualnich poradenstvi, bylo uspofadano
253 skupinovych aktivit pro celkem 1 902 klientdl OZP. Ve StfedoCeském kraji bylo v roce 2018
pfijato 41 zadosti o pracovni rehabilitaci a uzavieno 32 individualnich plant pro pracovni
rehabilitaci (IPPR).

Vroce 2018 bylo poradci a koordinatorem OZP ve StfedoCeském kraji kontaktovano 216
zameéstnavatell na otevieném trhu prace a 149 zaméstnavatell na chranéném trhu prace v otazce
pracovnich pfilezitosti a volnych pracovnich mist pro OZP. Vtomto roce bylo poradci a
koordinatorem OZP umisténo 27 klientd, ktefi jsou osobami se zdravotnim postizenim na otevieny
trh prace a 19 téchto klientdl na chranény trh prace.

Pocet uzavienych IPPR ve Stredoceském kraji
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@ Pocet uzavrenych IPPR ve Stfedoceském kraji
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Projekt: ,,Podpora informaénich a poradenskych stredisek Uradu prace CR — PIPS*

Doba realizace: 1. 1. 2017 - 31. 1. 2021
Regq. ¢&. projektu: CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_011/0004218

Cilem projektu PIPS je zvySeni profesionality, komplexnosti a kvality sluzeb zaméstnanosti na UP
CR, a to prostfednictvim devadesati funkénich, vybavenych informaénich a poradenskych
stfedisek” (IPS). Projekt podporuje zejména zajisténi kvalitniho personalniho, edukaéniho,
prezentacniho a diagnostického zazemi — zejmeéna pro kariérové poradenstvi. Pfinosem projektu
je vytvoreni inovované koncepce IPS, které budou poskytovat erudované, individualni i skupinové,
efektivni sluzby, které budou dostupné vsem, v€etné osob ze vzdalenych lokalit a vylou¢enym Ci
ohroZzenym skupindm na trhu prace.

Dalsim cilem projektu v oblasti poskytovani kvalitnich sluzeb kariérového poradenstvi je
standardizace Cinnosti a vybaveni IPS. Své sluzby poskytuji IPS nejen dospivajicim lidem na
poCatku profesni kariéry, ale rovnéz se na IPS obraci dospéli pfi potiebé zmény kvalifikace Ci
zvySeni dosazeného vzdélani. Predpokladem profesionalni Urovné a ucinnosti informacné-
poradenského systému je pravé odpovidajici personalni a technické vybaveni IPS umoZzaujici
pfenos komplexnich informaci.

Projekt je uréen pro pracovniky UP CR pusobici v oblasti poradenstvi a pro spolupracujici
instituce: Skoly, Uzemné samospravné celky, zaméstnavatele, vzdélavaci instituce a dalSi subjekty.

Klicové aktivity projektu

KA1 Posileni personalni kapacity IPS (zvySeni kapacity a profesionalni irovné poradc,
vzdélavani poradci)

KA 2 Materialni a technické vybaveni na standardizované urovni (inovovany koncept IPS
- vybaveni prezenta¢ni, edukaéni, ICT technikou a novym nabytkem)

KA 3 Didakticka podpora (aktualizace metodiky a informacnich materiald kariérového
poradenstvi)

KA 4 Publicita projektu (propagace Cinnosti IPS smérem k uzivatelim jejich sluzeb)

KA 5 Sebeevaluace (zhodnoceni nastaveni procesu realizace a zhodnoceni dosazenych
vysledkl projektu)
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Projekt: ,,KOMPAS*

Doba realizace: 1. 2. 2016 — 30. 9. 2020
Reg. ¢. projektu: CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0006097

Projekt se zamé&fuje na vytvofeni udrzitelného systému spolehlivych predikci potfeb trhu prace a
jeho monitoringu. Propojuje regionalni (modely oekavaného vyvoje trhu prace pro kraje) a
celostatni uroven. Vystupy projektu by mély vést ke zkvalitnéni procesu planovani a rozhodovani v
oblasti trhu prace tak, aby co nejvice odpovidal realné situaci. Vystupy budou k dispozici
prostfednictvim webového rozhrani Siroké odborné i laické verejnosti.

Harmonogram praci se ziskanymi daty zavisi primarné& na nastaveni nového informacniho systému
zameéstnanosti jako jednotného systému MPSV. Predikéni model jako takovy nebude obsahovat
skupiny osob, které jsou dlouhodobé ,zatézi“ spoleénosti, statniho rozpoc¢tu a TP. Systém bude
pracovat v prostfedi STATA. Zpracovavaji se tak data z Eurostatu a OECD. Jsou rozvijeny
a doladovany SW nastroje v programovém prostiedi pro automatizovanou tvorbu podkladové
databaze migraénich tokd v ramci predikci. Zakladnou dat je databaze UP CR (UP CR ma pouze

primarni data).

Informace o projektu:
https://www.mpsv.cz/files/clanky/18823/Prezentace projektu Predikce trhu prace.pdf

DalSi realizace:

o pokradovani $koleni expertti UP, nasazeni nové metodiky do praxe,

e nastaveni procesu agregace dat — zasadni nasazeni urovné informacniho systému, bude
se pilovat po celou dobu realizace projektu,

e rozvijeni komunikace se subjekty,

e rozvijeni interniho Skoleni.

P monitoringu trhu prace se vychazi ze zakona o zaméstnanosti, ze strany UP CR jde pfedevsim
0 navazani spoluprace se zameéstnavateli a ziskani dat od nich (kritéria si kazda krajska pobocka
stanovila sama podle specifik regiontl). Urad prace CR oslovuje prioritné véechny zaméstnavatele,
ktefi v regionu maji 25 a vice zaméstnancul a vybrané zaméstnavatele mensi.

Cilem je informacemi z obdrzenych monitorovaciho dotazniku pokryt alespofi 50 % vSech
zaméstnancu v kraji.
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V roce 2017 provedli specialisté monitoringu prvni dotaznikové Setfeni, na zakladé kterého
zpracovali experti projektu KOMPAS v roce 2018 jednotnou odbornou zpravu. Dotaznikové Setfeni
2017 bylo realizovano v souladu se zakonem ¢&. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve znéni
pozdéjsich pfedpisu. Slouzi ke sledovani, vyhodnocovani a predikci zmén v oblasti zaméstnanosti
a trhu prace na narodni i regionalni Grovni. Na zakladé ziskanych informaci Ufad prace CR
koordinuje realizaci vefejnych sluzeb zaméstnanosti. Vyuziti i pro projekt KOMPAS (Reg. ¢.:
CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_122/0006097). Vystupy z monitorovacich dotaznikd slouzi ke kvalitativnimu
ovéreni vystupl matematickych modell vyvoje trhu prace, jsou tak pro presnost modell velmi
dulezité. Vysledky dotaznikového Setfeni 2017 ve StfedoCeském kraji jsou zvefejnény na
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/stc/monitorovaci_dotaznik_za rok 2017

Viz graf ze zpravy Vysledky dotaznikového Setfeni 2017 ve StfedoCeském kraji

Struktura zaméstnavatel( zucastnénych v Setreni dle sekci CZ NACE (bez zohlednéni
velikosti)

W SEKCE A - ZEMEDELSTVI, LESNICTVI A RYBARSTVI
HSEKCE B - TEZBA A DOBYVAN{
B SEKCE C - ZPRACOVATELSKY PRUMYSL

1% 2%

0% , 5 ;
B SEKCE D — VYROBA A ROZVOD ELEKTRINY, PLYNU, TEPLA A KLIMATIZOVANEHO
1% VZDUCHU

W SEKCE E — ZASOBOVANI VODOU; CINNOSTI SOUVISEJICi S ODPADNIMI VODAMI, ODPADY
A SANACEMI

W SEKCE F - STAVEBNICTVI

W SEKCE G - VELKOOBCHOD A MALOOBCHOD; OPRAVY A UDRZBA MOTOROVYCH VOZIDEL

DISEKCE H - DOPRAVA A SKLADOVAN{

B SEKCE | - UBYTOVANI, STRAVOVAN{ A POHOSTINSTVI

B SEKCE J - INFORMACNT A KOMUNIKACNI CINNOSTI

B SEKCE K - PENEZNICTVI A POJISTOVNICTVI

W SEKCE L - CINNOSTI V OBLASTI NEMOVITOST/

D SEKCE M - PROFESNI, VEDECKE A TECHNICKE CINNOSTI

DISEKCE N - ADMINISTRATIVNi A PODPURNE CINNOSTI

2%

ESEKCE O - VEREJNA SPRAVA A OBRANA; POVINNE SOCIALN{ ZABEZPECEN{

W SEKCE P — VZDELAVAN{

B SEKCE Q - ZDRAVOTN{ A SOCIALNI PECE

0%

B SEKCE R - KULTURNI, ZABAVNI A REKREACNI CINNOSTI
ESEKCE S - OSTATN{ CINNOSTI
DISEKCE T - CINNOSTI DOMACNOST( JAKO ZAMESTNAVATELU; CINNOSTI DOMACNOSTI

PRODUKUJICICH BLIZE NEURCENE VYROBKY A SLUZBY PRO VLASTNI POTREBU
EISEKCE U - CINNOSTI EXTERITORIALNICH ORGANIZACI A ORGANU
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Viz graf ze zpravy Vysledky dotaznikového Setfeni 2017 ve StfedoCeském kraji

Podily jednotlivych kategorii zaméstnanosti dle CZ ISCO na celkovém poétu zaméstnancu
Prstence (od vnéjsiho): celkem, muzi, Zzeny

W 1. Zdkonodarci a fidici pracovnici
| 2. Specialisté
I 3. Technicti a odborni pracovnici

& 4. Urednici

W 5. Pracovnici ve sluzbach a prodeji
| 6. Kvalifikovani pracovnici v

zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi
I 7. Remeslnici a opravafi

[0 8. Obsluha stroju a zatizeni, montéfi

[ 9. Pomocni a nekvalifikovani
pracovnici

Projekt: ,,EURES II“

Doba realizace: 1. 2. 2016 — 30. 9. 2020
Reg. ¢. projektu: CZ.03.1.54/0.0/0.0/15_011/0000054

V projektu EURES Il pracuji ve StfedoCeském kraji 2 odborni poradci. Ti vramci Skoleni
pracovnik UP CR zaijistuji $koleni pro 100 koleg(i v hodinové dotaci 40 h.

V kazdém cClenském staté je osobni poskytovani sluzby EURES zajisténo piedevsim
prostfednictvim poradci EURES. Ti jsou v CR metodicky Fizeni Narodni koordinaéni kancelafi,
ktera sidli na Generalnim feditelstvi UP CR. Poradci EURES jsou vy$koleni specialisté, ktefi jsou
schopni poskytnout informace souvisejici se zaméstnanim v jiné €lenské zemi sit¢ EURES. Ve
slozitéjSich pfipadech mohou zajistit informace z dalSich tuzemskych a zahrani¢nich zdroju,
pfipadné predat kontakt na dalSi kompetentni instituce.
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Poradce EURES je zodpovédny za Sifeni volného pracovniho mista, které obdrzi s referenénim
Cislem od ostatnich EA popfipadé od zaméstnavatele, ktery fadné VPM nahlasil na mistné
prislusném pracovnim ufadé (instituci PES). Pro zjednodu$eni a zefektivhéni zadavani téchto VPM
ma kazdy poradce EURES na starosti urc¢ité zemé& EU/EHP/CH. Ve StfedoCeském kraji zodpovida
za aktualnost Zivotnich a pracovnich podminek a zadavani VPM tyto zemé: Italie, Nizozemsko.
Kazdy rok EA poskytuje GR aktualni poget Cech v téchto zemich (viz dole).

2x roéné se aktualizuje kompletni informace o CR, ktera se zasila Evropské komisi. Stfedogesky
kraj ma ve své gesci: Druhy pracovniho poméru + pracovni smlouvy (viz tabulka nize) + kompletni
zprava z kraje, kde se uvadi struCna charakteristika regionu, poCet zaméstnavatell, mira
nezaméstnanosti a nejvice exponovana VPM.

Poradce EURES v SCK rovnéz 2ada o zaslani urgenci pro SEDy (fady U001 — U0019) nebo
pomaha se zajisténim portable documents = tzv. U formulafe (U1/U2) do vSech zemi EU/EHS/CH.
V rdmci moznosti poskytuje informace o vysilani pracovniki do EU/EHS/CH, poskytovani
pfihrani¢nich sluzeb, pfidavky na déti, zdravotni/socialni pojisténi.

Kazdy rok si vramci EURES Academy vybira tzv. Advanced Training, ktery je organizovan
Evropskou komisi a jehoZ jednacim jazykem je angli¢tina. Kazdy mésic poskytuje EA report
prostfednictvim dotazniku na evropském portale o jeho c&innosti za uplynuly mésic (viz
https://ec.europa.eu/eures/main.jsp?acro=members&lang=en&catld=7548&parentCategory=7548)
a jednou za pul roku predklada prostfednictvim NKK vyplnény dotaznik pro EK tzv. PMS.

V ramci agendy EURES poskytuje informace o aktualnich projektech fizenych EK, v sou€asné
dobé probihaiji tyto projekty: Your First EURES Job, Guide my way, Reactivate your career — job
mobility for people aged 35+ , European Solidarity Corps

Aktivné se podili na virtualnich burzach prace European Job Days
https://www.europeanjobdays.eu/en zaroven i na ,kamennych® - onsite burzach prace, jejichz
seznam je uveden na evropském kalendafi akci: https://ec.europa.eu/eures/public/en/events-
calendar#/home

Poradce EURES v SCK zakladal veskeré Gdty na socidlnich sitich a v ramci moznosti tyto Uty
udrzuje aktualni. Nejvice navstévovanym je ucCet na FB https://www.facebook.com/eures.cz/, kde
jsou zvefejnéna aktualni VPM, minimalni mzdy v jednotlivych zemich EU/EHS/CH, popfipadé
udalosti souvisejici s pracovni mobilitou. Poradce EURES v ramci Sifeni podvédomi o této sluzbé
navétévuije SS, VS a poskytuje studentim prednasky o moznostech uplatnéni v zemich
EU/EHS/CH.

Mezi nejvice exponované job fairy se tradi¢né fadi Profesia Days, ktera se kona 2x roCné na
vystavisti v Lethanech, dale kariéri dny na Pfirodovédecké fakulté UK, CVUT, VSCHT, VSE.
Vramci dalSiho vzdélavani navstévuje edukativni semindfe zaméfené na implementaci
evropského koordinacniho nafizeni 883 /2004Sb.
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V1.5.3. Projekty ESF OP Z RIP realizované Krajskou poboékou UP CR v Piibrami

EVROPSKA UNIE
Evropsky socialni fond

Operacni program Zameéstnanost , "
P Prog Ufad prace GR

Projekty ESF OP Z RIP realizované v prabéhu roku 2018 ve Stredoceském kraji
Krajskou poboékou UP CR v Piibrami

Hlavnim poslanim ESF je rozvijeni zaméstnanosti, snizovani nezaméstnanosti, podpora socialniho
zaclenovani osob a rovnych pfilezitosti se zamérenim na rozvoj trhu prace a lidskych zdroja. Cilem
ESF je pomahat nezaméstnanym lidem pfi vstupu na trh prace, zajistit a umoznit rovné pfilezitosti
pro vSechny pfi pfistupu na trh prace, pomahat lidem ze znevyhodnénych socialnich skupin pfi
vstupu na ftrh prace, podporovat celozivotni vzdélavani, rozvijet a zajiStovat kvalifikované
a prizpusobivé pracovni sily a zlepsit pfistup a ucast Zen na trhu prace.

Projekty slouzi pfedevSim k rozvijeni zaméstnanosti, snizovani nezaméstnanosti, k podpofe
socialniho zacClefiovani osob a rovnych pfilezitosti se zaméFenim na rozvoj trhu prace a lidskych
zdrojli. K dosahovani tohoto vyuzivaji projekty predevSim soubor nastroju aktivni politiky
zaméstnanosti v kombinaci se zavadénim novych a inovovanych nastroju. Jde zejména o
zprostfedkovani zaméstnani, poradenské Cinnosti a poradenskych programu, bilanéni a pracovni
diagnostiky, rekvalifikace a také o podporu uplatnéni na trhu prace a pruznych forem zaméstnani,
zajisténi odborné praxe, motivaéni aktivit, programd prevence dlouhodobé nezaméstnanosti,
pracovni rehabilitace, doprovodnych aktivit.

Krajska pobotka UP CR v Pfibrami je povéfena realizaci statni politky zaméstnanosti
a implementaci projektl pro vyuzivani pomoci Evropského socialniho fondu ve StfedoCeském
kraji. V oblasti vyuzivani prostfedkd Evropského socialniho fondu z Opera¢niho programu
Zaméstnanost pracovnici Oddéleni projektt EU pfi Krajské poboéce UP CR v Pfibrami pfipravili na
obdobi 1.1.2016 - 30.6.2022 nové projekty ESF OP Z RIP ve vySi (rozpoCet) 476 207 609 K¢.
Regionalni individualni projekty budou probihat ve vSech 12 okresech StfedoCeského kraje a jsou
uréeny pro uchazede o zaméstnani v evidenci Ufadu prace CR v tomto kraji. Hlavnim cilem je
zvySeni zaméstnatelnosti, nalezeni trvalého zaméstnani béhem nebo kratce po ucasti v projektu.
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Realizace novych projektdl v roce 2019 probihat nebude. Byly schvaleny zadosti o podstatné
zmény projekttd, na zakladé kterych byla u vSech 5 Regionalnich individualnich projektd

prodlouzena doba realizace, navySen rozpocet a indikatory.

Oblast podpory RIP OP Z (investic¢ni priorita 1.1)

Celkové pridélené finanéni prostiredky na regionalni individualni projekty 476 207 609 K¢

Projekt: ,,Zac¢iname po 50 ve Stredoc¢eském kraji 11

Rozpocet projektu: 71 205 262,- K¢

Pfedpokladana doba realizace projektu: 1. 1. 2016 — 30. 6. 2022

Cilem projektu je, aby ucastnik nalezl zaméstnani béhem nebo kratce po své uUcasti v projektu
a aby se celkové zvysila jeho zaméstnatelnost. Pfedpokladem je ziskani ¢i prohloubeni dovednosti
formou rekvalifikace, zprostfedkovani zaméstnani s moznosti poskytnuti mzdovych pfispévki
zameéstnavateli, odstranéni prekazek ucasti prostfednictvim pfimé podpory ve formé cestovného
aj., zvySeni flexibility, motivace a kvalifikace nezaméstnanych tak, aby se zaclenili na trh prace
nebo byli pro n&j dobfe pfipraveni. Projekt osobam nad 50 let véku umoziiuje projit napft.
individualnim poradenstvim, rekvalifikovat se nebo se zaméstnat na pracovnim misté se mzdovou

dotaci.

Monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skuteénost
Pocet vSech podpofenych osob 761 332
Pocet osob zafazenych na SUPM vyhrazené 250 109
Pocet absolventl kurzl (rekvalifikace) 228 27
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Projekt: ,,Smeér - prace ve Stredoc¢eském kraji 2“

Rozpocet projektu: 66 731 357 K&
Predpokladana doba realizace projektu: 1. 1. 2016 — 30. 6. 2022

Projekt je ur€en pro uchazee o zaméstnani vedené v evidenci nepfetrzité déle nez 5 mésicu s
dirazem na osoby s dobou evidence nad 12 mésict nebo v souétu 12 mésicu v poslednich dvou
letech. Hlavnim cilem projektu je zvySit zaméstnatelnost osob z cilovych skupin, podpofit jejich
zaclenéni zpét na trh prace a prevence nezaméstnanosti. Projekt je uréen pro cca 850 osob ve
vSech 12 okresech STC kraje. Pro dlouhodob& nezaméstnané nabizi mj. individualni poradenstvi,
rekvalifikaci ¢i moznost zafazeni na dotované pracovni misto.

Monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skutecnost
Pocet vSech podporenych osob 739 304
Pocet osob zafazenych na SUPM vyhrazené 222 101
Pocet absolventd kurzl (rekvalifikace, apod.) 294 30

Projekt: ,,Sance pro zdravotné postizené ve Stredoéeském kraji«

Rozpocet projektu: 67 818 800 K¢
Predpokladana doba realizace projektu: 2. 1. 2016 — 30. 6. 2022

Projekt je uréen pro uchazede o zaméstnani v evidenci UP CR ve Sttedogeském kraji, kratkodobé i
dlouhodobé& nezaméstnané se zdravotnim postizenim, zdravotnim znevyhodnénim &i zdravotnim
omezenim (dale jen OZP). Jedna se o osoby, kterym je vénovana zvySena pécCe pii
zprostfedkovani zaméstnani. V projektu budou OZP s riznymi druhy postizeni, z tohoto divodu je
kladen dlraz na individualni pFistup, proto je projekt koncipovan jako vzdélavaci program s
individualnim pfistupem k ucCastnikovi. Pro ucCastniky projektu jsou pfipraveny tyto aktivity:
poradensky program, finanéni gramotnost, bilanéni diagnostika, ergodiagnostika, individuaini
psychologické poradenstvi, zaméstnani formou SUPM.
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Monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skuteénost
Pocet vSech podporfenych osob 543 309
Pocet osob zafazenych na SUPM vyhrazené 200 97
Pocet absolventd kurzl (rekvalifikace, apod.) 136 32

Projekt: ,,Zaruky pro mladé ve Stredoéeském kraji‘

Rozpocet projektu: 206 747 604 K&
Predpokladana doba realizace projektu: 1. 1. 2016 — 31. 12. 2020

Pfedmétem projektu je podpora mladych osob do 29 let véku (v&etné) realizaci cilenych nastrojd,
opatfeni a aktivit aktivni politiky zaméstnanosti, pfedevdim Odborné praxe a kratkodobych
pracovnich pfilezitosti ("Prace na zkouSku"), které budou v pfipadé potfeby kombinovany
s rekvalifikacemi a internimi poradenskymi ¢innostmi, jez pfipravi u€astniky projektu pro vykon
praxe u zaméstnavatell. Projekt navazuje na Uspésné realizovany projekt Odborné praxe pro
mladé ve StfedoCeském kraji.

Aktivity projektu:

e Poradenstvi: skupinové i individualni;
e Motivaéni kurz: mékké dovednosti, pravni minimum, finan¢ni gramotnost;

o Rekvalifikace: moznost zvySeni kvalifikace prostfednictvim vybraného rekvalifikacniho
kurzu;

e Prace na zkousku: moznost kratkodobého zaméstnani az na 3 mésice;
o Odborné praxe: formou SUPM vyhrazenych az na 12 mésic(;
o Navrat do vzdélavani: pomoc pfi ziskani dalSiho vzdélani;

o Doprovodna opatieni: uhrada jizdného pfi vybranych aktivitach, pfispévek na zdravotni
vySetfeni nebo na povinné ockovani.
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Tyto aktivity projektu se zaméfuji na UoZ z vySe uvedené cilové skupiny bez rozdilu dosazeného
stupné vzdélani, na skupinu evidovanych na ufadu prace déle nez 3 mésice a zaroven postradajici
pracovni zkuSenosti (nebo s pracovnimi zkuSenosti max. 3 roky po ukon&eni pfipravy na povolani).

Monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skuteénost
Pocet vSech podporenych osob 1310 679
Pocet osob zafazenych na SUPM vyhrazené 645 532
Pocet absolventa kurzl (rekvalifikace, apod.) 86 9

Projekt: ,,Generac¢ni tandem - podpora genera¢ni vymeény ve Stredoc¢eském kraji II“

Rozpocet projektu: 63 704 586 K&
Predpokladana doba realizace projektu: 1. 1. 2016 — 30. 6. 2022

Cilem projektu je zvySit jistotu starSich zaméstnancl v zaméstnani prostfednictvim
mezigeneracniho pfenosu pracovnich zkuSenosti ve vztahu k mlad$im zaméstnancim, jejich
zapracovanim. V rdmci vytvofeného ,generaéniho tandemu® je dotovano jak SUPM vyhrazené, tak
udrzené pracovni misto s cilem zapracovani a pfedani zkusSenosti.

Cilova skupina projektu:

e Uchazedi o zaméstnani v evidenci Krajské poboéky UP CR v Pfibrami a kontaktnich
pracovist UP CR Stfedogeského kraje do 30 let véku bez pracovnich zku$enosti
(absolventi), nebo s pracovni zkuSenosti v trvani max. 4 roky a dale uchazeci o zaméstnani
do 30 let véku s prerusenou pracovni zkuSenosti z divodu rodi¢ovské dovolené &i osobni
péce o osobu zavislou na pomoci jiné fyzické osoby;

e Zajemci o zaméstnani - stavajici zaméstnanci, kterym vznikne narok na starobni dichod
v obdobi 36 mésicl a méné.
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¢ Individualni poradenstvi;

¢ Rekvalifikace v souladu s potfebami klientli a potfebami trhu prace;
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o Doprovodna opatfeni v dobé ucasti na aktivitach projektu (napf. proplaceni jizdného ve
vybranych aktivitach, pfispévek na zdravotni prohlidku, pfipadné zdravotni priikaz; apod.);

e Spolecensky ucelné pracovni misto vyhrazené u zaméstnavatele s pfispévkem na mzdové

naklady nové pfijatého zaméstnance;

o Prispévek na stavajiciho zaméstnance na udrzeni pracovniho mista u zaméstnavatele.

Monitorovaci indikatory:

Vystupy projektu Plan Skutecénost
Pocet vSech podporenych osob 192 123
Pocet osob zafazenych na SUPM vyhrazené 96 84
Pocet absolventd kurzl (rekvalifikace, apod.) 7 1
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Cerpani finanénich prostiedkii v Regionalnich individualnich projektech (RIP)
realizovanych na uzemi Stiedoceského kraje od pocatku projektt

Za obdobi 1.1.2018 - 31.12.2018 bylo na realizaci Regionalnich individualnich projektt (RIP)
OP Z vy€erpano na APZ celkem 64 974 692 K¢.

Na realizaci Regionalnich individualnich projektt (RIP) OP Z bylo od poc¢atku realizace projektl k
31.12.2018 na APZ vycCerpano celkem 133 379 283 K& a na mzdové naklady projektovych
zaméstnancl hrazenych z rozpoctu RIP OP Z celkem 26 947 356 K¢.

Tabulka 33: Cerpani finanénich prostfedkd vramci Regionalnich individulnich projekt
realizovanych na uzemi StfedoCeského kraje od pocatku projektt k 31.12.2018

UP CR - Krajska pobo¢ka v Pribrami
Projekty RIP - Piehled zakladnich udaji od pocatku realizace projektu
N Pocet I’=o<v:et’
Cerpani stav Pocet vytvorenych umisténych
Nazev projektu, realizace . Y s Rozpocet v P podporenych . Y UoZz
) Registracni cislo . celkem k . . mist pro UoZ . .
projektu Ké (zacastnénych) . evidence UP
31.12.2018 (SUPM _
osob celkem . na vytvorena
vyhrazena) L
mista
Smér - Prace ve
Stfedo¢eském kraji 2, CZ.03.1.48/0.000.015_010/0000015 | 66731357 | 9 303 718,45 304 101 101
1.1.2016-30.6.2022
Sance pro zdravotné
postizené ve St&. Kraji, [ czosi4s000015 010000004 | 67 818 800 | 8 630 611,80 309 97 97
2.1.2016-30.6.2022
Zaciname po 50 ve
StfedoCeském kraiji I, CZ.03.1.48/0.000.0115_010/0000013 | 71205262 | 11 801 194,20 332 109 109
1.1.2016-30.6.2022
Generaéni tandem -
podpora generacni cza 148000015 o0oo02s | 63704586 | 23 250 379,98 123 78 84
wmeény ve St¢. kraji Il
1.1.2016-30.6.2022
Zaruky pro mladé ve
StfedoCeském kraji, C€Z.03.1.48/0.0/0.0/15_004/0000005 | 206747604 |80 393 379,00 679 532 532
1.1.2016-31.12.2020
RIP celkem: 476 207 609 | 133 379 283 1747 917 923
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Tabulka 34 - Prehled k APZ od poéatku roku do 31.12.2018, krajska pobo¢ka UP CR

- o
S | 8,3 $85,
g | §c€ | & | E%%7
O = D >0 @ ®) A
nastroj APZ 22 | E8§ o NI
& 22% S 88w
o S S "; N %:‘3 S X
S e 5 2 %N
Narodni APZ
VPP 466 438 97 61 798 408
SUPM vyhrazena zaméstnavatelem 139 139 9 21652 884
SUPM - SVC zfizena UoZ 96 96 2 3287224
CHPM zfizena zaméstnavatelem 13 2 2 815374
CHPM a CHPM SVC - provoz 12 12 12 206 564
rekvalifikace zaméstnanecka podporeno 143 zaméstnancl 1347514
rekvalifikace (bez zvolenych) 0 5 5 5066
zvolené rekvalifikace 0 75 10 1686075
poradenské ¢innosti, seminare, apod. 0 0 0 52937
pracovni rehabilitace podporeno 5 zaméstnancl 167 698
regionalni mobilita 0 76 17 1076 575
celkem narodni APZ 726 843 154 92 096 319
ESF-OPZ
VPP NIP 901 874 175 101 561 728
SUPM NIP 546 571 71 53767730
rekvalifikace NIP, RIP (bez zvolenych) 0 0 0 0
zvolené rekvalifikace NIP,RIP 0 822 49 10 168 468
poradenské ¢innosti NIP,RIP 0 49 29 100 793
ostatni projekty RIP OP Z 215 191 61 34 428 331
RIP OP Z, Zaruky pro mladé 144 136 1 30 445 568
ostatni NIP O PZ (POVEZ Il, EURES, EFES, V projektu POVEZ II 42 360 523
PIPS, KOMPAS, OZP) podporeno 1688 zaméstnancl
Soutézni/grantové projekty ESF 0 34 4 o*
celkem ESF - OP Z 1806 2677 390 | 272833 141

|cctemnaroaniapz vese [ 2532 | as20 [ s [aeasaeaee

**\/ydaje hrazené MPSV.
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VI.6. Vyhodnoceni cili APZ stanovenych na rok 2018

V prubéhu roku 2018 ve StfedoCeském kraji doslo k poklesu podilu nezaméstnanych osob az
0 0,8 procentniho bodu (tj. z 3,3 % k 31.1.2018 az na 2,5 % k 31.10.2018). Kdyz uvazime, ze
k 31.1.2014 Cinil podil nezaméstnanych 7,3 % a k 31.1.2019 ¢inil 2,8 % (pokles za obdobi 5 let je
celkem o 4,5 procentniho bodu, 160 %), Ize nyni situaci v naSem kraji povazovat za velmi dobrou
a zcela stabilizovanou.

Béhem roku 2018 kulminovaly ekonomické ukazatele, stale se tak jesSté vylepSovala ekonomicka
stabilita a jistota vyplyvajici z celkové hospodaiské situace v Ceské republice, ktera pfiznivé
ovlivhovala chod podnikatelskych subjektll v kraji. V dldsledku ekonomického ristu, oziveni
ekonomiky a trhu prace, opétovnym enormnim narustem novych volnych mist a zvySenim
poptavky v kliCovych odvétvich, doslo opét i vtomto roce ke zlepSeni situace na trhu prace ve
vSech okresech kraje.

Nezaméstnanost klesala témér po cely rok 2018, polet volnych pracovnich mist nadale rostl a
v novém roce k 31.1.2019 byl na kontaktnich pracovistich UP CR ve Stfedo&eském kraje evidovan
rekordni poCet 49 856 volnych pracovnich mist, coz je nejvice od roku 1990 (v prosineci 2018 to
bylo 48 071 VPM). Pocet uchazedl o zaméstnani pfipadajicich na 1 volné pracovni misto se
bé&hem roku 2018 rapidné snizoval a to z 0,9 (leden 2018) az na 0,5 (fijen 2018) a pro potvrzeni a
porovnani rapidniho vyvoje lze dodat, ze v lednu 2015 tento koeficient byl na hodnoté 6,9.
V listopadu 2018 se tak ve StifedoCeském kraji snizila registrovana nezaméstnanost az na hodnotu
2,5 % (Ste. kraj : 23 752 UoZ, meziroCni pokles 0 4 241 UoZ).

V roce 2018 tak byly splnény vS§echny stanovené cile APZ, zejména pak:

e Snizeni registrované nezaméstnanosti u vybranych cilovych skupin uchazecu.

e Snizeni registrované nezaméstnanosti ve StfedoCeském kraji a rovnéz snizeni
nezaméstnanosti v okresech StfedoCeského kraje.

e Podpora pomoci nastroji APZ byla zaméfena na uchazeCe o zaméstnani, ktefi méli
problémy s uplatnénim na trhu prace.

¢ Intenzivné byly monitorovany potfeby zaméstnavatel(. Ohlas zaméstnavatell byl pozitivni,
doslo k narustu hlasenych VPM na ufadech prace. DoSlo k zefektivnéni osobnich kontakt(
se zaméstnavateli, soucinnost pfi hlaSeni volnych pracovnich mist, poskytovani informaci
k aktivni politice zaméstnanosti a moznosti ziskat pfispévky na podporu pracovnich mist v
ramci aktivni politiky zaméstnanosti.
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VIl. CILE APZ PRO ROK 2019

VII.1. Opatieni v ramci APZ pro rok 2019

Aktivni politika zaméstnanosti ma predevsim za ukol aktivaci nezaméstnanych, vytvaret rovnovahu
na trhu prace a zkvalithovanim pracovni sily vytvaret rovné Sance na pracovnim trhu. Jedna se
0 soubor opatfeni majici za cil vstup nezaméstnanych na pracovni trh.

V roce 2019 budou pracovisté Krajské pobocky UP CR v Pibrami intenzivné pokracovat v praci u
uchaze€l oblibeného nastroje aktivni politiky zaméstnanosti zvolena rekvalifikace a regionalni
mobilita. Intenzivné a souladu se smérnicemi bude pocatkem roku 2019 zavedeny a realizovany
pfispévky na podporu vytvareni novych pracovnich mist z projektu ,Podpora zaméstnanosti
dlouhodobé evidovanych uchazec¢l o zaméstnani*, kdy cilem projektu je od roku 2019 pusobit
proti dlouhodobé nezaméstnanosti prostfednictvim nastroji aktivni politiky zaméstnanosti
v podobé vefejné prospésnych praci a vyhrazenych spoleCensky ucelnych pracovnich mist.

V ramci ESF budou pracovisté Krajské pobocky UP CR v Pfibrami v roce 2019 dbat na dodrzeni
vyty€enych cill a na celkové vyuziti poskytnutych finanénich prostfedkd. Pro zkvalitnéni
a zpruznéni poskytovanych sluzeb vroce 2019 bude UP CR usilovat o vét$i provazanost
s ostatnimi institucemi a zaméstnavateli. V oblasti vyuzivani prostfedkll Evropského socialniho
fondu z Opera¢niho programu Zaméstnanost nadale bude intenzivné pokracovat v realizaci
Regionalnich individualnich projektl (RIP ESF), kdy nékteré jiz probihaji ve vSech 12 okresech
Stfedodeského kraje a jsou uréeny pro uchazeée o zaméstnani v evidenci Ufadu prace CR v tomto
kraji. Hlavnim cilem je zvySeni zaméstnatelnosti, nalezeni trvalého zaméstnani béhem nebo kratce
po ucasti v projektu.

Zakladni pilife opatieni 2019:
e Zintenzivnéni kvalifikovanosti UoZ a zaméstnancu.
e Spoluprace se zaméstnavateli pfi vybéru rekvalifikaci.
¢ Narovnani kvalifikacniho souladu na trhu prace, spoluprace se Skolami.
e Zvysit motivaci pracovni sily, akceptace nabizené - potiebné prace.

e Motivace a podpora zaméstnavateld k zaméstnavani dlohodobé& nezaméstnanych a
znevyhodnénych osob.
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Pokracovani v maximalnim vyuziti pfiznivého stavu ekonomiky a situace na trhu prace
Kvalita a efektivita vefejnych sluzeb zaméstnanosti

ZvySovani zaméstnanosti osob doposud stojicich z divodu ekonomické neaktivity mimo trh
prace, a to s cilem zabezpedit dostatek pracovni sily pro narodni hospodafstvi.

Cile a doporuceni pro trh prace na rok 2019

Vybrana doporuéeni a cile aktivni politiky zaméstnanosti, strategie APZ 2019

Odpovédné zvazovat vhodnost pouziti jednotlivych nastroju APZ, ato s ohledem na
situaci regionalnich trhd prace a skladbu uchazedl o zaméstnani a zajemcl o
zaméstnani tak, aby byly prostfedky APZ vynakladany co nejefektivnéji a nejucelnéji,
aby nedochazelo k podpofeni nastrojem APZ u takového uchazee o zaméstnani,
jemuz je mozné nalézt vhodné zaméstnani jinym zplsobem.

Monitorovat potfeby zaméstnavatell na trhu prace s ohledem na rekordné nizkou vysi
nezaméstnanosti. Podpofit spolupraci mezi zaméstnavateli a vzdélavacimi institucemi,
poradenské aktivity zaméfit na 3kolské a uérfiovské obory, které nejsou dlouhodobé
naplnény a pfitom jsou podnikatelskymi subjekty nejvice preferovany a vyhledavany.

Nabizet zaméstnavatelskym subjektim vyuzivani v maximalni mozné mife odborné
vzdélavani soucasnych i potencionalnich zaméstnanct v projektu POVEZ II.

V navaznosti na zkuSenosti ziskané v roce 2018 pokraCovat ve spolupraci se
zaméstnavateli v organizovani vefejné sluzby a umistovani vykonavatell vefejné
sluzby i b&hem roku 2019.

V ramci rekvalifikaci se zaméfit na uchazece o zaméstnani s nevhodnou kvalifikaci, co
nejvice uchazecl rekvalifikovat v technickych oborech, fidi€l apod. a touto formou
zajistit zaméstnavatelim co nejvétsi pocet kvalifikovanych pracovniku.

Nadale soustavné sledovat a vyhodnocovat ucinnost a efektivnost sluzeb
zaméstnanosti a trhu prace. Vést soustavny dialog se zaméstnavateli ve véci aktualni
situace na trhu prace a o moznostech vzajemné spoluprace

K uchaze€im a zajemcim o zaméstnani pfistupovat individualng, komplexné
posuzovat schopnosti a moznosti uchaze€e o zaméstnani (kvalifikace, dosavadni délka
doby zaméstnani, dovednosti, motivace), uplatnitelnost na trhu prace, ekonomickou
situaci uchazeCe o zaméstnani a jeho ohrozeni socialnim vylou€enim z davodu
setrvavani v dlouhodobé nezaméstnanosti.
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Individualné vyhodnocovat moznosti uplatnéni uchazecl o zaméstnani na trhu prace
jinym zpUsobem, a to i s ohledem na situaci na regionalnim trhu prace.

Pro uchazeCe zabezpelit vzdy poskytovani intenzivniho poradenstvi pro
zprostfedkovani zaméstnani vedouciho ke zprostfedkovani vhodného zaméstnani.

Prioritou bude Uzka spoluprace utvart zaméstnanosti s agendou davek hmotné nouze a
socialnimi pracovniky obce ve snaze o dosaZeni maximalné komplexniho feSeni
v individudlni roviné klienta

Zefektivnit osobni kontakty se zaméstnavateli, soucCinnost pfi hlaseni volnych
pracovnich mist, ploSné poskytovani informaci k aktivni politice zaméstnanosti a
moznosti ziskat pFispévky na podporu pracovnich mist v ramci aktivni politiky
zaméstnanosti.

Zefektivnéni ¢&innosti monitoringu v oblasti spoluprace se zaméstnavateli, sluzby
zaméstnavatelim ,Sité na miru“. Zkvalitnéni monitoringu trhu prace - vytvoreni
stabilniho vzorku zaméstnavatelll s dostateCnym pokrytim regionalniho trhu prace s
cilem zajisténi predikci trhu prace.

Nadale a ve vétSi mife nabizet a realizovat pfedvybérova a vybérova fizeni vhodnych
UoZ pro zaméstnavatele v prostorach UP, ale i v prostorach zaméstnavatel(l, tzv.
.vybérova Ffizeni na klic pro zaméstnavatele, seminafe, naborové akce pro
zaméstnavatele, burzy prace a poradni sbory.

Podporovat zaméstnanost vramci programd a projektd spolufinancovanych
z Evropského socialniho fondu.

Poskytovat komplexni podporu pro obce a zaméstnavatele.

Podporovat nadale zaméstnanecké rekvalifikace (fidi¢i, svareéi, skladnici) s cilem, co
nejefektivnéji reagovat na konkrétni potfeby zaméstnavatelu i klientu.

Monitorovat potfeby zaméstnavatelll na trhu prace s ohledem na rekordné nizkou vysi
nezaméstnanosti. Podpofit spolupraci mezi zaméstnavateli a vzdélavacimi institucemi,
poradenské aktivity zaméfit na 3kolské a uérfiovské obory, které nejsou dlouhodobé
naplnény a pfitom jsou podnikatelskymi subjekty nejvice preferovany a vyhledavany.

Podporu pomoci nastroji APZ zaméfit na uchaze€e o zameéstnani, ktefi maji problémy
s uplatnénim na trhu prace a patfi jiz mezi tradiéni klienty ufadu prace. Jedna se
zejména o uchazece:

dlouhodobé nezaméstnané, zejména UoZ nad 24 mésicu;

starsi 55-ti let;

osoby se zdravotnim postiZzenim;
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o uchazecée se zakladnim vzdélanim;
o uchazece bez praxe;

o Zzeny po rodiCovské dovolené.

Strategie dalSiho rozvoje Cinnosti v oblasti zaméstnanosti do roku 2020 vychazi z vymezeni
hlavnich problém( a je instrukci k pfipravé a realizaci zasadnich cinnosti k dosazeni
pozadovanych cill. Strategie na regionalni Urovni rozviji koncepci politiky zaméstnanosti.

Zaméstnanost ve StfedoCeském kraji neustale zasluhuje mimofadnou pozornost. Velikosti, poctem
obci i obyvatel je na$ region nejvétsim krajem Ceské republiky. V obou zmifiovanych ukazatelich
se StfedocCesky kraj vyrazné vyclenuje ze souboru zbyvajicich 13 vysSich uzemné-spravnich celku
krajam CR. Stfedogesky kraj sestava z 12 okresu, jsou to okresy Benesov, Beroun, Kladno, Kolin,
Kutna Hora, Mélnik, Mlada Boleslav, Nymburk, Praha-vychod, Praha-zapad, Pfibram a Rakovnik.

Hlavnim problémem stfedoCeského trhu prace je Ctvrty nejvySsi pocet uchaze€ll o zaméstnani
v CR, nadpramérny podil nezaméstnanych v polovin& nasich okresti a vyrazny rozdil tohoto podilu
mezi jednotlivymi okresy StfedoCeského kraje (3,3 procentniho bodu v prosinci 2017, 2,7 pb.
v prosinci 2018). Stfedogesky kraj ma vramci CR nejvy$si podet zaméstnanych v hlavnim
zameéstnani (678,0 tis.). Vyborna spoluprace vyrazné zvysila pocet nahlaSenych volnych
pracovnich mist (meziro€né narlist o 17 750 mist). Svéfené financni prostfedky jsou rozdélovany
podle potfebnosti do okresu dlouhodobé strukturalné postizenych: Pfibram, Kladno, hospodarsky
slabych a venkovskych: Kutna Hora, Mélnik, Nymburk a ostatnich ohrozenych mikroregionu,
jejichz podporovani je zadouci i z jinych duvodu.

Krajska poboéka UP CR v Pfibrami bude rovnéz i v roce 2019 podporovat zejména aktivity,
které zajist'uji:

e feSeni a prevenci ve véci eliminace dlouhodobé nezaméstnanosti

e rozvoj podnikani s cilem zlepSeni hospodarské struktury a vytvafeni novych nebo
stabilizaci ohrozenych pracovnich mist

e rozvoj lidskych zdroji a dal$i opatfeni v oblasti trhu prace, napfiklad zvySovani kvalifikace,
zabezpeCovani vzdélavani a rekvalifikaci, zajiStovani souladu dosazeného vzdélani,
kvalifikace s potfebami trhu prace a hospodarského a socialniho rozvoje regionu
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e vyzkum a technologicky vyvoj pfispivajici k celkovému rozvoji regionu se zfetelem na
podporu zavadéni novych technologii a inovaci a posilovani kapacit vyzkumu a vyvoje tam,
kde je to pro rozvoj regionu nutné

e ZzlepSovani vybaveni regionu infrastrukturou a zajisténi dopravni obsluznosti

e rozvoj télovychovnych, sportovnich a mladeznickych aktivit a kultury véetné pamatkové
péce, pokud vytvaFi nova pracovni mista

e rozvoj obCanské vybavenosti, v€etné zafizeni pro télovychovu, sport, mladez a aktivity
ob&anu v jejich volném Case, rozvoj sluzeb s cilem uspokojovani potfeb ob&anl v unosné
dostupné vzdalenosti

e rozvoj socialnich sluzeb
o zajidténi dostupnosti a zlepSovani urovné poskytovani zdravotnickych sluzeb

e opatfeni k ochrané zivotniho prostfedi, omezovani vlivil naruSujicich krajinu a udrzeni
kulturni krajiny

e vznik pravnickych osob a tvorbu program0 v regionu slouzicich k jeho celkovému rozvoji
e provadéni pozemkovych uprav

e dosazeni jinych cilt stanovenych v programu rozvoje uzemniho obvodu kraje.

K zabezpe€eni vySe uvedenych aktivit a za u€elem rozvoje spoluprace na trhu prace porada
Krajska pobo¢ka UP CR v P¥ibrami poradni sbory, spolupracuje s Agenturou pro podporu
podnikani a investic Czechlnvest, uzavira regionalni sektorové dohody, dohody o partnerstvi,
ramcove dohody, smlouvy o pratelstvi, lokalni partnerstvi, spolupracuje s Krajskym urfadem
StfedoCeského kraje. OHK, KHK, Paktem zaméstnanosti. Dulezitym partnerem ve vzajemné
spolupraci je Probaéni a mediaéni sluzba. Vedeni Krajské poboéky UP CR v Pfibrami se
intenzivné zapojuje do jednani Rady hospodaiské a socialni dohody StfedoCeského kraje, je
¢lenem Regionalni stalé konference a pusobi v jejich pracovnich skupinach. Dale spolupracuje na
tvorbé a aktualizaci Regiondlni inovacni strategie StfedoCeského kraje. Regionalni aktéfi trhu
prace budou na vySSi urovni spoluprace koncepcné zapojeni do navrhovani a realizace rozvoje
politiky zaméstnanosti.

VIIl. PRILOHY 2018
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PODIL NEZAMESTNANYCH NA OBYVATELSTVU (15-64 LET) [%]

v okresech Stfedodeského kraje, stav k 31. prosince 2018

‘ Podil nezam éstnanych na obyvatelstvu (15-64 let) ve Stredogeském kraji €ini 2,6 % (ve srovnani s listopadem 2018: +0,1 p.b.). ‘

Beroun

Benesov

Okresy Stredoceskeho kraje

[ ]110-190 Soufadnicovy systém S-JTSK
] 191-2.90 .. Mepovj podklad: RSO €Sl
- 291-250 o Dstovy podklad: UP CR - KrP v Plibrami, MPSVCR

Sestavit UP GR - KiP v Fiibrami
LR 2 ledna 2018, Piibram

N s .
045 9 18 27 36
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POCET VPM EVIDOVANYCH NA UP CR - KrP v PRIBRAMI
Okresy Stfedogeského kraje, stav k 31. prosinci 2018

»
Volna pracovni mista ve StfedoCeském kraji k 31.12.2018 - celkem 48071 VPM, tj. nejvice od roku 1990.

Kutna Hora

Benesov

Legenda Pfibram

Okresy Stiedoteského kraje
Okresy.VM_CELKEM
[ ]1082-2327

Soufadnicovy systém S-JTSK

I 23283847 0 ' smpogonios 25085
I 3848 - 12611 Dstowy podklad: UP CR - KrP vFiibrami, MPSV CR
g m— Sestavil UF &R - KiP v Fiibrami

0 5 10 20 30 40 8 ledna 2018, Fiibram
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TOK UCHAZECU [rozdil mezi nové evidovanymi a vyfazenymi uchazeéi]
v okresech Stfedoéeského kraje, stav k 31. prosinci 2018

Stiedolesky kraj

-noveé evidovani uchazefi: 4 375
-vyfazeni uchazeti. 2 889
- fok uchazet: +1486

Okresy Stredoéeského kraje
Mira registrované nezaméstnanosti
[ ]110-190
[ ]191-290
[ 2.91-350
I 351-3.80

Tok uchazeéu

Tokuchazedl: 351

e . 5 Soufsdnicevy systém S-JTSK

[ No'vehlajsem uchﬁzeu Napor pokisd RS0 CSU
I vyfazeni uchazedi Datov podklad: UPGR, MPSV GR
km Sestavik: UF £R - KrPy PRIBRAMI

0459 18 21 36 9 ledna 2019, Fibram
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PODIL NEZAMESTNANYCH OSOB (PNO) NA POCTU OBYVATEL
v okresech Ceské republiky k 31. 12. 2018
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Vyvoj poctu uchazedil, mezimésicni a mezirocni rozdil

fad prace CR

Pocet
evidovanych

Rozdil poctu

o .
uchazetl mezi

Rozdil poctu
uchazefl mezi
danym mésicem a

uchazedl pro Mezirocni Mezirocni Meziméesicni Mezimésicni | danym mésicem a | pred tfremi mésici
Rok | Mésic dany mésic rozdil rozdil (3] rozdil rozdil (3] pired tremi mésici [38)

1 58 214 -6 779 -10,43% 1540 2,72% 2 829 5,11%

2 57 329 -7 790 -11,96% -885 -1,52% 2 489 4,54%

3 55149 -8 115 -12,83% -2 180 -3,80% -1525 -2,69%

4 52100 -8 098 -13,45% -3 049 -5,53% -6 114 -10,50%

5 49 826 -8 116 -14.01% -2 274 -4 36% -7 503 -13,09%

= B 48 614 -8 085 -14 26% -1212 -2,43% -6 535 -11,85%
& 7 49184 -8 352 -1452% 570 1,17% -2 916 -5,60%
B 48 504 -8 543 -14 95% -550 -1,20% -1232 -2,47%

9 47 854 -8 775 -15,50% -740 -1,52% -760 -1,56%

10 46 484 -8 901 -16,07% -1 370 -2,86% -2 700 -5,49%

11 46 555 -8 285 -15,11% 71 0,15% -2 039 -4 20%

12 48102 -8 572 -15,13% 1547 3,32% 248 0,52%

1 49 219 -8 995 -15,45% 1117 2,32% 2735 5,88%

2 48 427 -8 902 -15,53% -792 -1,61% 1872 4,02%

3 46 417 -8 732 -15,83% -2 010 -4 15% -1 685 -3,50%

4 43528 -8 572 -16,45% -2 BB9 -6,22% -5 691 -11 56%

5 41 564 -8 262 -16,58% -1 964 -4 51% -6 863 -1417%

E B 40638 -7 976 -16,41% -926 -2,23% -5 779 -12.45%
& 7 41 295 -7 B89 -16,04% 657 1,62% -2 233 -5,13%
B 40 834 -7 760 -15,97% -461 -1,12% -730 -1,76%

9 3981 -8 043 -16,81% -1023 -2,51% -B27 -2,04%

10 38062 -3 4227 -18,12% -1 749 -4.39% -3 233 -7,83%

11 37 51 -9 044 -19,43% -551 -1,45% -3 323 -8,14%

12 38 966 -9 136 -18,99% 1455 3,88% -345 -2,12%

1 39670 -9 549 -19,40% 704 1,81% 1608 4.23%

2 38 810 -9 617 -19 86% -860 -2,17% 1299 3,46%

3 36 274 -10 143 -21,85% -2 536 -6,53% -2 692 -6,91%
4 33522 -10 006 -22,99% -2 752 -7,59% -6 148 -15,50%
5 31835 2720 -23,41% -1 687 -5,03% -6 975 -17 97%
: B 30 861 Q77 -24,06% -974 -3,06% -5413 -1492%
= 7 31 819 -9 476 -22,95% 958 3,10% -1 703 -5,08%
B 31 254 -9 580 -23,46% -565 -1,78% -581 -1,83%

9 30 255 -9 556 -24,00% -999 -3,20% -606 -1,96%

10 28 697 -9 365 -24 60% -1 558 -5,15% -31232 -9.81%
11 27 993 -0 518 -25,37% -704 -2,45% -3 261 -10,43%

12 29 370 -9 596 -24,63% 1377 4,92% -885 -2,93%

2018 1 30 303 -9 367 -23,61% 933 3,18% 1 606 5,60%
2 29412 -9 398 -24,22% -891 -2,94% 1419 5,07%

3 27 8ay -8 427 -23,23% -1 565 -5,32% -1 523 -5,19%
4 25084 -7 538 -22,49% -1 863 -6,69% -4 319 -14,25%
5 24921 -6 914 -21,72% -1 063 -4 09% -4 491 -15,27%
B 24 455 -6 406 -20,76% -466 -1,87% -3 392 -12 18%

7 25636 -6 183 -19,43% 1181 4 83% -348 -1,34%

B 25701 -5 553 -17,77% 65 0,25% 780 3,13%

9 25134 -5121 -16,93% -567 -2,21% 679 2 78%

10 23979 -4 718 -16,44% -1 155 -4, 60% -1 657 -6,46%

11 23752 -4 241 -15,15% -227 -0,95% -1 949 -7,58%

12 25 238 -4 132 -14,07% 1486 6,26% 104 0,41%
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Vyvoj poétu volnych mist, mezimésicéni a mezirocni rozdil

’
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Pocet
evidovanych

Rozdil pottu
volnych mist mezi

Rozdil poétu
volnych mist mezi
danym meésicem a

volnych mist Mezirocni Mezirofni Mezimésicni Mezimésicni | danym mésicem a | pred tfremi mésici
Rok | Mésic | pro dany mésic rozdil rozdil (%) rozdil rozdil (%) pred tfemi mésici [34)

1 8453 4 385 107,79% 238 2,90% 933 12,41%

2 8756 4 293 96,19% 303 3,58% 1092 14, 25%

3 9 858 4 755 93,18% 1102 12 59% 1643 20,00%

4 10 768 4926 B4 32% 910 9,23% 2 315 27,39%

5 11 384 4311 73,19% 616 5.72% 2628 30,01%

ﬁ =] 12 028 4930 59,46% 644 5,66% 2170 22.01%
= 7 12 656 B 162 54 89% 628 5,22% 1 585 17,53%
3 12732 5735 B81,96% 76 0,60% 1348 11,84%

9 13 550 B 325 B87,54% 818 6,42% 1522 12,65%

10 14 222 6702 B89,12% 672 4.96% 1566 12 37%

11 13 497 5 833 76,11% -725 -5,10% 765 6,01%

12 13 551 5336 B64,95% 54 0,40% 1 0,01%

1 14113 5 660 B66,96% 562 415% -109 -0,77%

2 15151 B 395 73,04% 1038 7.35% 1654 12,25%

3 1531 5 463 55,423% 170 1,12% 1770 13 06%

4 15 360 4 592 42 64% 39 0,25% 13247 3,84%

5 16 872 5 5838 49 09% 1612 10,49% 1821 12,02%

E =] 17 024 4995 41 54% 52 0,31% 1703 11,12%
= 7 17 396 4 740 37,45% 372 2,19% 2036 13,26%
3 17 567 4 835 37,98% 171 0,98% 595 3,51%

9 18 264 4714 34.79% 697 3.97% 1240 7.28%

10 17 668 3 445 24 23% -596 -3,26% 272 1,56%

11 18 376 4 879 36,15% 708 401% 309 461%

12 18 650 5 0589 37.63% 274 1,49% 386 2,11%

1 18 271 4158 29 46% -379 -2,03% 603 3,41%

2 19 574 4423 29.19% 1303 7,13% 1195 68,52%

3 19 098 3777 24 65% -476 -2,43% 448 2,40%

4 19618 4 258 27.72% 520 2,72% 1347 7,37%

5 22 238 5 266 31,03% 2620 13, 36% 2 664 13,61%

: =] 23673 B 649 39,06% 1435 6,45% 4575 23 96%
ﬁ 7 23480 6084 34.97% -193 -0,82% 3 BB2 19 69%
3 25 810 3243 45,92% 2 330 9,92% 3572 16,06%

9 27 007 B 743 47 87% 1197 4,64% 3334 14 08%

10 28702 11034 52,45% 1695 6,28% 5222 22 24%

11 29 52849 11 213 61,02% 887 3,09% 37759 14 64%

12 30 321 11 671 62, 58% 732 2,47% 3314 12,27%

2018 1 32 233 13 962 76,42% 1912 6,31% 3531 12,30%
2 34100 14 526 74,21% 1 867 5,79% 4511 15,25%

3 37 036 17 938 593,93% 2936 3,61% 6715 22,15%

4 39105 19 487 99,33% 2 069 5,59% 6872 21,32%

5 30 066 16 828 75,67% -39 -0,10% 4 966 14 56%

=] 41 938 18 265 77,16% 2872 7.35% 4902 13 24%

7 41 565 18 0BS5S F7,02% -373 -0,89% 2 460 6,29%

B 42180 16 370 63,43% 615 1,48% 3114 7,97%

9 43 208 16 291 560,32% 1118 2,65% 1360 3,24%

10 44 153 15 451 53,83% 855 197% 2 588 6,23%

11 45 690 16101 54 42% 1537 3,48% 3510 332%

12 48 071 17 750 58,54% 2 381 5,21% 4773 11,02%
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Mezimésicni narust/pokles UoZ (v %)

31.12.2018
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Mezimésicni narast/pokles VPM (v %)

31.12.2018
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podil nezaméstnanych osob v (%)
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Vyvoj podilu nezaméstnanych osob ve Stredoceském kraji od 2005 do 2018
(vZdy k PROSINCI, roky 2005 - 2012 prepocteny z miry nezaméstnanosti)
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Porovnani vékové struktury UoZ

Urad prace CR

Porovnani vékové struktury k mésici prosinec daného roku
UP CR - KrP v PRIBRAMI 2016 2017 2018
PROCENTNI PROCENTNI PROCENTNI
VEKOVA STRUKTURA POCET |PODIiLz Uoz| POCET |PODIiLzUoz| POCET |[PODILz UoZz
(%) (%) (%)
do 19 let 1305 3,3 1079 3,7 983 3,9
z toho do 18 let 373 1,0] 387 1,3 329 1,3
20-24 let 3599 9,2 2443 8,3 1967 7,8]|
25-29 let 3655 9,4 2605 8,9| 2350 9,3
30-34 let 3856 9,9 2791 9,5 2460 9,7
35-39 let 4819 12,4 3389 11,5 2706 10,7
40-44 let 4847 12,4 3640 12,4 3060 12,1
45-49 let 3956 10,2 3045 10,4 2609 10,3
50-54 let 4445 11,4 3370 11,5 2851 11,3
55-59 let 5425 13,9 4181 14,2 3511 13,9
60-64 let 2911 7,5 2656 9,0] 2548 10,1
nad 65 let 148 0,4 171 0,6 193 0,8]
Prameérny vék 42,1 42,8 43,0
Uchazedi o zaméstnani celkem 38966 100 29370 100 25238 100
nad 50 let 12929 33,2 10378 35,3 9103 36,1
nad 55 let 8484 21,8| 7008 23,9 6252 24,8|
Porovnani celkového poctu UoZ s poctem UoZ nad 50 let k prosinci daného roku, kraj
45000 100,0
40000 - 90,0
35000 - 800 =
>
- 70,0 =
30000 2
Y - 60,0 o
S 25000 N
= - 50,0 2
Q 20000 =
g_ 33,2 35,3 36,1 - 40,0 §
15000
- 30,0 QO
S
10000 = 20,0 o
ol [+] o
5000 & ™ =
A o o - 10,0
i
0 T T 0,0
2016 2017 2018
Em Uchazedi o zaméstnani celkem —nad 50 let —©@—nad 50 let (v %)

PFi porovnani rokli 2016,2017 a 2018 Ize konstatovat, Ze roste procento (procentni podil na vsech
evidovanych UoZ) UoZ nad 50 let véku (viz tabulka a graf).
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> Porovnani délky evidence UoZ nad 12 mésict

Porovnani UoZ podle délky evidence (had 12 mésic) k mésici prosinec daného roku
2016 2017 2018
KoP . o .
12-24 | nad 24 | PROCENTNIL 5 24 | had 24 | PROCENTNI 12-24 | nad 24 | TROCENTNI
PODIL z UoZ PODIL z UoZ PODIL z UoZ
mésicd | mésicl (%) mésicd [ mésich (%) mésich | mésich (%)
Celkem UoZ 38966 29370 25238
Benesov 164 139 0,8] 99 97 0,7 63 60 0,5
Beroun 325 541 2,2 201 334 1,8 186 256 1,8
Kladno 764 2 336 8,0 593 1776 8,1 434 1349 7,1
Kolin 415 858 3,3| 256 567 2,8 219 397 2,4
Kutnd Hora 299 553 2,2 193 347 1,8 115 220 1,3
Mélnik 529 1141 4,3] 370 863 4,2 216 501 2,8
Mlada Boleslay| 287 509 2,0 228 361 2,0] 164 294 1,8
Nymburk 456 863 3,4 298 525 2,8 266 363 2,5
Praha-vychod 146 221 0,9] 131 146 0,9 66 89 0,6
Praha-zapad 340 457 2,0 196 288 1,6 151 198 1,4
PFibram 484 1132 4,1 321 646 3,3 200 410 2,4
Rakovnik 217 431 1,7 125 253 1,3 115 156 1,1
Stfedodesky kraj 4426 9181 34,9 3011 6203 31,4 2195 4293 25,7
UoZ nad 12 mésici 13607 34,9 9214 31,4 6488 25,7
Porovnani poctu UoZ v evidenci nad 12 més., k prosinci daného roku, kraj
45000 100,0
40000 - 90,0 .
Y
35000 - - 800 >
-3
L (%)
30000 - 70,0 ,E
ral 60,0 £
=) 25000 - o
% 500 3
o 20000 - @©
a 34, 400 5
15000 - S
30,0 2
@
10000 - B 20,0 '8
o
O
5000 - 0 10,0
o 0,0
2016 2017 2018
E=m Celkem UoZ —UoZ nad 12 mésicl =0=—U0Z nad 12 mésict z UoZ celkem (v %) |

Pfi porovnani po¢tu UoZ za roky 2016,2017 a 2018 dle délky evidence (UoZ nad 12 més.) je
zfejmé, Ze procento UoZ evidovanych na pracovistich krajské pobocky UP ve Stfedodeském kraji
vice jak 12 mésicl klesa. K 31.12.2018 doslo oproti stejnému obdobi roku 2017 k poklesu o
5,7 procentniho bodu a oproti roku 2016 ¢inil pokles 9,2 procentniho bodu.
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